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Présentation

Equidés, emplois, entreprises, chiffres d'affaires, répartitions par marché ou territoire, retrouvez
I'essentiel sur I'industrie hippique dans ce nouvel annuaire ECUS 2016 !

Depuis sa premiere parution en 1980, ce document rassemble les chiffres connus de la filiere équine
et les tendances sur les 10 derniéres années. Cet annuaire illustre la richesse des informations
existantes en matiére de connaissance économique de la filiere. C'est une source majeure pour
aider a la prise de décision, dans un contexte économique et sociétal évolutif.

Cette édition 2016 présente de nouvelles pages sur les résultats économiques des entreprises
équines, fruit du partenariat signé en 2015 entre I'Ifce et le réseau Equicer. Elle comporte également
de nouvelles données sur I'emploi, les métiers et les formations, extraites du récent rapport national
publié par Equiressources.

Les pages habituelles sur I'élevage ont été remaniées, pour s'adapter et valoriser au mieux les
données disponibles dans la base SIRE. De plus, les cartographies s'appuient ici, et pour la derniere
année, sur le contour des anciennes régions encore actives en 2015, qui est I'année de référence
des données présentées.

En complément a cet ouvrage, vous pouvez accédez sur le site www.ifce.fr a I'outil dynamique
« Stats & cartes ». Il permet de consulter et extraire toutes les données chiffrées brutes de la
filiere, en particulier I’historique détaillé des statistiques disponibles.

Je remercie vivement ceux qui ont contribué a la réalisation de la présente édition : les fournisseurs
de données (MSA, France Galop, Le Trot, FFE, EQUICER, MAAF, etc.), les partenaires du réseau
REFErences, les Observatoires économiques régionaux, les financeurs (en particulier le Fonds
EPERON et le Ministére de l'agriculture), et également les fidéles lecteurs.

Je vous souhaite une agréable lecture !
Christian VANIER

Directeur général
Institut francais du cheval et de I'équitation
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Généralités sur les races d’équidés en France

® 64 races gérées ou conventionnées par le SIRE en France

Chevaux de sang Poney Chevaux de trait Anes
Pur sang Connemara Ardennais éne du Cotentin
Trotteur francais Dartmoor Auxois Ane Grand Noir du Berry
AQPS Fjord Boulonnais Ane normand
Arabe * Poney frangais de selle Breton Ane de Provence
Anglo-Arabe ** Haflinger Cob normand Ane des Pyrénées
Selle francais Highland Comtois Baudet du Poitou
Camargue Landais Poitevin mulassier Ane bourbonnais
Cheval Auvergne New-Forest Percheron
Cheval castillonnais Pottok Trait du Nord
Cheval corse Shetland Franches Montagnes
Cheval de Mérens Welsh
Cheval de sport Anglo-Normand ***
Henson Cheval portugais de sport
Miniature frangais *** Criollo
Appaloosa Zangersheide
Barbe Curly
Islandais AES = i W Races gérées dont le berceau est en France.
thpsl‘ztéan?en E\glkit(aBr't'Sh Warm blood Society) W Races étrangén?slde chevaux de selle,

- reconnues et gérées en France.

Quarter horse Irish cob ) :
Shagya Dales W Races étrangeres de chevaux de selle )
Trakehner Cheval miniature américain et poneys, reconnues, conventionnées, mais
Akhal-téké Pony of the Americas non gérées en France.
Frison
Paint horse
Creme

* le stud-book du Pur Sang Arabe inclut le registre du Demi-sang Arabe.

** A compter des naissances 2011, création du registre Demi-sang Anglo-Arabe (DSAA) pour les produits ayant
au moins 25% de sang Arabe et au moins un ascendant Pur Sang, non inscriptibles au stud-book frangais du cheval
Anglo-Arabe, issus du croisement d’un reproducteur Anglo-Arabe (AA ou AC), PS, AQPS, Arabe ou Demi-sang
Anglo-Arabe, avec un reproducteur Demi-sang Anglo-Arabe ou appartenant a un stud-book reconnu par la WBFSH.

*** races reconnues mais non gérées en 2015

Depuis 2008, les éleveurs frangais peuvent désormais
inscrire leurs produits dans des stud-book de certaines races
étrangéres non gérées, grace a une convention avec les
berceaux de races. En 2015, cette procédure concerne
11 races (cf. tableau ci-dessus). Pour ces races, les juments
saillies ne sont comptabilisées dans leur race qu’a la naissance
des produits : les juments saillies en 2015 pour produire
dans ces races sont, a la date d’édition de cet annuaire,
principalement comptabilisées avec les juments produisant
des Origines Constatées.

e Des productions hors stud-book

L'arrété du 24 avril 2009 relatif aux races et appellations des
équidés indique que «Tout équidé d'élevage et de rente re-
coit une appellation donnée par I'Institut frangais du cheval
et de I'équitation selon les dispositions du présent arrété»
(Art. 1). Depuis les naissances 2010, portent I'appellation
«Origine Constatée», les équidés non inscrits a un
stud-book issus d’une saillie régulierement déclarée
d’un étalon approuvé, dont la naissance a été réguliere-
ment déclarée, dont le signalement a été relevé sous la
meére et avant le 31 décembre de leur année de naissance,
ou issus d’une saillie non déclarée, dont la naissance a été
régulierement déclarée, dont le signalement a été relevé
sous la mere et avant le 31 décembre de leur année de nais-
sance et ayant fait I'objet d’un contréle de filiation compatible
par génotype (Art. 7 de I'arrété du 24 avril 2009). Les appella-
tions « cheval de selle, poney, ane et trait » sont supprimées.
Les produits ne pouvant bénéficier d’aucune des appel-
lations attribuées en application des articles précédents
portent I'appellation « Origine non Constatée » (Art. 8 de
I'arrété du 24 avril 2009).
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e D'autres races présentes en France

Pour les autres races présentes dont le stud-book n'est
ni géré ni conventionné en France, l'inscription se fait
auprés du stud-book du berceau de race a I'étranger. Les
naissances sont enregistrées au SIRE soit par le propriétaire
de I'équidé soit automatiquement par échange de fichier
pour les races avec accord comme le Pur race espagnole,
le KWPN, I'Hanovrien et le Gypsy Cob, plus récemment
les rhineland, arabo-frison et caspians. Par ailleurs, les
équidés importés portent I'appellation de leur stud-book
s'il est reconnu dans I'Union Européenne. Les équidés
importés qui ne sont pas inscrits dans un stud- book
reconnu dans [’'Union Européenne portent |‘appellation
«Origine étrangere». (Art. 7 de l'arrété du 24 avril 2009).

A. Laurioux, ifce




Les éleveurs, propriétaires de juments saillies

La notion d'éleveur change en 2015 : est considéré comme éleveur, tout propriétaire d'une jument conduite a la saillie en
2015. Un éleveur ayant plusieurs sites de productlons ne compte désormais plus que pour un. Un éleveur produisant dans
différentes races est compté dans chaque race qu'il produit, d'ot un nombre d'éleveurs toutes races confondues qui differe
de la somme par race.

Parmi les 31 328 élevages en 2015, les éleveurs en races tions hors stud-book sont particulierement répandues, elles
Trotteur francais et Selle francais sont les plus présents, concernent environ 30 % des éleveurs de chevaux de selle
avec respectivement, 6 530 et 5 677 éleveurs. Les produc- et poneys et 25 % des éleveurs de traits et anes.

Races des produits 1 jument 2 juments 3 a5 juments Plus de 5 juments Total (p)
Chevaux de course 5 905 1916 1599 782 10 202
Pur sang 2112 557 463 228 3 360
Agps 525 136 83 45 789
Trotteur frangais 3736 1 260 1053 481 6 530
Trotteur étranger 22 4 1 3 30
Races francgaises selle 8914 1667 1089 380 12 050
Arabe 809 193 162 59 1223
Demi sang arabe 649 87 40 9 785
Anglo arabe 724 106 47 19 896
Selle frangais 4 382 718 439 138 5677
Camargue 163 82 57 32 334
Cheval castillonnais 13 3 2 - 18
Cheval de Merens 64 28 24 26 142
Henson 24 4 4 3 35
Cheval de selle Anglo-Normand 15 4 5 3 27
Cheval Auvergne 17 6 1 - 24
Cheval corse 6 - 1 - 7
Origine Constatée type sang 3 393 399 163 43 3 998
Races étrangéres selle 787 205 132 58 1182
Akhal Téké 7 3 3 - 13
Appaloosa 47 9 8 2 66
Barbe 42 14 8 5 69
Créeme 6 1 - 2 9
Frison 1 = = = 1
Irish cob 39 8 4 1 52
Islandais 24 9 5 2 40
Lipizzan 3 - 2 3 8
Lusitanien 78 29 19 12 138
Paint 187 48 38 14 287
Quarter horse 183 53 27 8 271
Shagya 12 5 2 3 22
Trakehner 4 1 - - 5
Selle étranger 211 27 13 2 253
Poney 1402 320 261 130 2113
Connemara 285 56 46 7 394
Dartmoor 24 6 11 - 41
Fjord 48 13 3 4 68
Poney francais de selle 715 108 52 8 883
Haflinger 78 15 12 4 109
Highland 11 5 1 - 17
Landais 13 2 4 4 23
New forest 40 12 6 - 58
Pottok 42 15 20 50 127
Shetland 144 72 68 33 317
Welsh 174 23 28 5 230
Poney étranger - 1 - 1 2
Chevaux de trait 3445 1372 1262 669 6 748
Ardennais 167 56 71 51 345
Auxois 45 20 18 7 90
Boulonnais 90 33 19 13 155
Breton 993 374 327 126 1820
Cob normand 118 26 27 4 175
Comtois 1196 471 435 227 2 329
Franches montagnes 13 1 7 1 22
Percheron 314 131 102 49 596
Poitevin 38 13 11 4 66
Trait du nord 47 18 8 5 78
Origine Constatée type trait 1123 349 250 125 1847
Anes 267 97 73 42 479
Baudet du poitou 62 28 22 12 124
Ane du cotentin 30 15 8 1 54
Ane grand noir du berry 12 2 2 1 17
Ane normand 10 6 3 1 20
Ane de provence 11 7 8 = 26
Ane des pyrénées 16 9 9 8 42
Ane bourbonnais 7 2 1 1 11
Bardot 1 - - - 1
Mulet 91 21 11 - 123
Anes d'Origine Constatée 89 27 12 8 136
Races 1 jument 2 juments 3 a5 juments Plus de 5 juments Total (p)
Total 19 161 5 507 4 497 2163 31 328

(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n‘étant pas encore administrativement clos.

Source : Ifce-sire
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e Une tendance générale a la baisse

En 2015, le nombre de propriétaires de juments saillies
diminue mais avec des tendances variées en fonction des
productions : le nombre d'éleveurs de chevaux de courses et

Economique de |[|a

Filiére Equine

races francgaises de selle se stabilise tandis qu'il diminue pour
les autres productions, particulierement pour les chevaux de
trait et anes.

% Evolution % Evolution

Races des produits 2005 2010 2015 (p) 2014-2015 (p) 2005-2015 (p)
| Chevauxdecourse 10145 10969 10202 o0 1
Pur sang 3239 3434 3 360 3 4
Agps 805 859 789 2 -2
Trotteur frangais 6 494 7 150 6 530 2 1
Trotteur étranger 13 23 30 7 131
h__ i
Arabe 1020 1303 1223 2 20
Demi sang arabe 1168 1261 785 -2 -33
Anglo arabe 1115 825 895 17 -20
Selle frangais 6 220 7 212 5677 0 -9
Camargue 252 341 334 2 33
Cheval castillonnais 21 25 18 -5 -14
Cheval de Merens 320 272 142 -13 -56
Henson 37 35 35 0 -5
Cheval de selle Anglo-Normand - - 27 8 -
Cheval Auvergne - - 24 50 -
Cheval corse - - 7 17 -
Oriiine Constatée tiie sani * 3703 5457 3998 8 66
Akhal Téké 15 16 13 18 -13
Appaloosa 108 128 66 il -39
Barbe 87 103 69 -7 -21
Creme 4 14 9 -31 125
Frison 6 8 1 -91 -83
Irish cob - 25 52 18 -
Islandais 38 65 40 -20 5
Lipizzan 9 11 8 =38 ikl
Lusitanien 165 213 138 -9 -16
Paint 77 321 287 -9 273
Quarter horse 205 281 271 1 32
Shagya 14 44 22 -29 57
Trakehner 14 18 5 25 -64
Autre race étraniére 93 377 253 -5 172
Connemara 393 517 389 -2 =il
Dartmoor 46 53 41 -13 -11
Fjord 151 129 68 -6 -55
Poney francgais de selle 996 1146 883 4 -11
Haflinger 193 179 109 17 -44
Highland 22 21 17 42 -23
Landais 43 52 23 =il -47
New Forest 97 93 57 19 -41
Pottok 138 154 127 -13 -8
Shetland 211 409 317 -12 50
Welsh 118 207 203 -9 72
Poney étranger - - 2 - -
h_____
Ardennais 479 504 345 -10 -28
Auxois 116 131 90 -9 -22
Boulonnais 197 180 155 -9 -21
Breton 2 856 2932 1820 -10 -36
Cob normand 472 353 175 -6 -63
Comtois 3430 3498 2 329 -10 -32
Franches montagnes - 33 22 -8 -
Percheron 1048 974 596 -6 -43
Poitevin 84 86 66 2 -21
Trait du Nord 78 96 78 -3 0
Trait * 2934 - - - -
Oriiine Constatée iie trait 1920 3317 1847 -11 -4
Baudet du Poitou 149 169 124 -6 -17
Ane du Cotentin 172 133 54 -18 -69
Ane Grand Noir du Berry 63 45 17 -26 73]
Ane normand 71 59 20 -17 -72
Ane de Provence 62 42 26 =il -58
Ane des Pyrénées 56 47 42 -2 -25
Ane bourbonnais 14 9 11 38 =221l
Ane* 124 - - - —
Bardot 2 3 1 -67 -50
Mulet 213 314 117 -5 -45
Anes d'Origine Constatée 245 276 136 =l -44
2005 2010 2015 (p) % Evolution % Evolution

(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos.
*A partir des nai es 2010, les

sang" inclut les "Cheval de selle" et "Poney".
Source : Ifce-sire
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jons « Cheval de selle », « Poney », « Trait » et « Ane » sont supprimées et devit

« Origine Constatée ». L'appellation "Origine Constatée type



Les naisseurs de poulains

Est considéré comme naisseur, tout propriétaire d'au moins un poulain né dans I'année immatriculé ou non. Les répartitions
géographiques des naisseurs sont établies selon le lieu d'élevage du poulain né. Dans une région, un naisseur ne compte
qu'une fois. Par contre, il apparait dans chacune des régions ou il a fait naitre un poulain.

e Sur les 32 021 propriétaires de juments saillies en 2014, 22 063 ont déclaré une naissance en 2015

o A . O A .
Région d'élevage 2005 2010 2015 (p) 20’;:}’5’;‘;2"(';) 20"’05‘3_"2"(;‘1'2"(';)
Alsace 318 298 209 -1 -34
Aquitaine 1 600 1614 1298 =3 -19
Auvergne 2123 2019 1428 -5 -33
Basse-Normandie 5120 4923 4161 =il -19
Bourgogne 1169 1130 865 -2 -26
Bretagne 2 468 2 439 1660 =9 -33
Centre 1036 983 726 -4 -30
Champagne-Ardenne 457 433 348 6 -24
Corse 44 53 60 22 36
Franche-Comté 982 1 006 716 -9 -27
Haute-Normandie 823 749 636 0 -23
Ile-de-France 368 456 351 6 =5
Languedoc-Roussillon 663 794 638 -3 -4
Limousin 747 687 524 =3 -30
Lorraine 563 649 472 1 -16
Midi-Pyrénées 2 005 2012 1499 -3 -25
Nord-Pas-de-Calais 904 878 641 -11 -29
Pays de la Loire 3401 3299 2 700 =2 -21
Picardie 598 607 443 -1 -26
Poitou-Charentes 856 891 597 =5 -30
Provence-Alpes-Cote d'Azur 416 561 407 -11 -2
Rhéne-Alpes 1772 1 886 1440 -4 -19
Dep. et Terr. D'Outre Mer 104 120 58 5 -44
Etranger 188 115 58 -13 -69
Total 28 432 28 570 22 063 -3 -22

(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos.
Source : Ifce-sire

Le nombre de naisseurs connait une Iégére baisse en 2015 mais avec des tendances différentes selon les régions. La Corse,
la Champagne-Ardenne, I'Ile-de-France et les DOM-TOM enregistrent une hausse de leur effectif de naisseurs alors que la
baisse est marquée en Rhone-Alpes et Nord-Pas-de-Calais. Les 2 régions normandes, I'Alsace, la Lorraine et la Picardie ont
un effectif de naisseurs stable par rapport a 2014.

® 4 naisseurs de poulains sur 10 situés dans I'Ouest :
en Basse-Normandie, Pays de la Loire et Bretagne

641
En nombre de naisseurs de poulains, la Basse-Normandie
636 443 domine les autres régions frangaises avec 19 % de I'effectif
6 national. La région Pays de la Loire est seconde avec 12 %
4101 351 348 472 de l'effectif national. En revanche, la Corse a un effectif
1660 209 de naisseurs limité, de méme que les DOM-TOM (non

représentés sur la carte).

6
2700 72 865 -1

597 524
1428 1440
1298
1499 407
638

60

Source : Ifce-sire
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Les étalons en activité

Race de I'étalon Total (p)
Pur sang 309
Trotteur frangais 511
Arabe 697
%) 2 Demi sang arabe 23
R Anglo arabe 108 9
co Selle frangais 458 ?:J
c z Camargue 188 S
g 5 Cheval corse 7 o
" g Cheval castillonnais 8
o 2 Cheval de Mérens 59
g Y Cheval Auvergne 13
o 3 Henson 9
Cheval de selle 3
Akhal-Téké 17
Appaloosa 48 %’
[ Barbe 54 5
] Créme 17 9]
9 ? Frison 1 ©
o 0 x
25 Islandais 27 5
© x Lipizzan 7 °
3 Lusitanien 104 2
@ 2 Paint 203 O
05 Quarter horse 214
2o Shagya 18
© Trakehner . 6
Autres races étrangéres 451
(p) =Données provisoires, certains dossiers n’étant pas encore
administrativement clos. w0
Source : Ifce-sire 1]
<
Les races les plus représentées en cheptel d’étalons en
activité sont le Trait Comtois (792 étalons) et I’Arabe (697
étalons). En race Trotteur francais, qui compte le plus
important cheptel de juments, le nombre d’étalons en
activité n’est que d’a peine 500. Ainsi, la taille moyenne des
harems par étalon en activité varie sensiblement selon les
races, ceci est directement lié aux conditions d’approbation
des étalons et aux techniques de reproduction autorisées,
définies par les stud-books.
Race étalon Pur sang Trotteurs Chevalix
de selle
Type de monte Etalons* Saillies* Etalons* = Saillies* Etalons* Saillies*
En liberté 5 16 12 45 897 4 138
En main sur place 304 9732 132 1203 972 4 645
IA immédiate - - 381 15 097 263 2 490
1A réfrigérée sur place - - 2 5 78 587
IA réfrigérée transportée - - - - 222 2 246
1A congelé 1 2 - - 847 6913
Transfert d'embryon - - - - 196 842
Total 309 9 750 511 16 350 2744 21 861

Etalons*

1153

Race de I'étalon

Connemara

Dartmoor

Fjord

Poney francgais de selle
Haflinger

Highland

Landais

New forest

Pottok

Shetland

Welsh

Poney étranger
Ardennais

Auxois

Boulonnais

Breton

Cob normand

Comtois

Franches Montagnes
Percheron

Poitevin

Trait du nord

Trait

Trait étranger

Baudet du poitou

Ane grand noir du berry
Ane du cotentin

Ane normand

Ane de provence

Ane des pyrénées

Ane bourbonnais
Chevaux d'origine constatée
Ane d'origine constatée
Total toutes races

Chevaux
de trait

Saillies* Etalons*
685 3453 1283 10 612
351 1569 847 6 882
66 504 12 77

8 62 13 104
41 216 22 549
143 774 12 25

3 7 - -
6 585 1892

Poneys

Saillies* Etalons*

18 249 190

Total (p)
206

Anes

Saillies*
105 590
99 495

7 66

1 23

1 1

1 4

1179

* Nombre d’étalons agréés a produire dans un stud-book et nombre de saillies de ces étalons, selon la race de I’étalon. Le nombre total de saillies est supérieur au nombre de juments saillies,
une méme jument pouvant étre saillie plusieurs fois, par plusieurs étalons. Sont comptés dans ce tableau les étalons ayant effectué au moins une saillie.

Source : Ifce-sire

L'insémination artificielle est la technique la plus répandue :
elle représente 40% des 73 974 saillies réalisées en 2015.
Elle est cependant interdite en stud-book Pur sang et peu
présente en chevaux de trait et en poney.

Elle est particulierement utilisée en Trotteur frangais, ou elle
représente plus de 90% des saillies, uniquement sous forme
d’insémination sur place, seule technique autorisée.

8 Annuaire ECUS 2016
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Les pouliniéres en activité et les poulains immatriculés

e 71 936 juments saillies en 2015 : la diminution du cheptel continue

Race produit 2005
Pur sang 8 145
AQPS 1950
Trotteurs 16 277
Races frangaises de chevaux de selle 21 221
Races étrangéres de chevaux de selle 2 007
Les poneys 5 609
Chevaux de trait 21012
Anes 1616
Origine constatée type sang 5698
Origine constatée type trait 10 196
Origine constatée type éne 601
Total 94 332

% évoluti

wsm) e,
7 908 7 714 4
1673 1576 6
16 881 15779 -2
19 510 15 347 -1

3 284 2 261 -8

6 271 4 805 =3
20 234 13 910 -8
1598 872 -11
7 682 5190 1

7 241 4208 -10

461 274 -3
92 743 71936 -3

(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos.

Source : Ifce-sire

Le cheptel de juments mises a la reproduction diminue a
nouveau en 2015, mais de fagon moindre par rapport a
I'année 2014. Les productions de chevaux de courses de
galop sont en augmentation en 2015, de 4 % pour les Pur-

e1 poulain immatriculé sur 3 en

Basse-Normandie et Pays de la Loire

1101

1207 739
10 670 S 709 931
2914 330

1382
5841 1910 1486

12341015
3074 2495

3433
3293 1416 .,

Source : Ifce-sire

% évolution
2005-2015 (p)

-5
=119
-3
-28
13
-14
-34
-46
-9
-59
-54
-24

Sang et 6 % pour les AQPS. Les autres productions en stud-
book, ainsi que les origines constatées trait et anes sont
affectées par la baisse. Les juments saillies pour produire en
Origine constatée sang sont en |égere augmentation.

® 46 860 poulains immatriculés en 2015 :
tendance générale a la baisse

Région d'élevage 2005 2010 2015
Alsace 499 507 330
Aquitaine 3561 4060 3433
Auvergne 4096 4150 3074
Basse-Normandie 11 275 11 780 10 670
Bourgogne 2179 2206 1910
Bretagne 3930 4162 2914
Centre 1811 1861 1382
Champagne-Ardenne 904 933 709
Corse 65 76 68
Franche-Comté 1816 2055 1486
Haute-Normandie 1464 1382 1207
Ile-de-France 599 759 577
Languedoc-Roussillon 1502 1751 1416
Limousin 1472 1396 1015
Lorraine 1099 1334 931
Midi-pyrénées 4058 4330 3293
Nord-Pas-de-Calais 1547 1577 1101
Pays de la Loire 6375 6798 5841
Picardie 1011 1029 739
Poitou-Charentes 1523 1786 1234
Provence-Alpes-Cote d'Azur 845 1197 882
Rhéne-Alpes 2969 3331 2495
Dep. et Terr. D'Outre Mer 130 198 73
Etranger 252 131 79
Total 55018 58 836 46 860

Source : Ifce-sire

% %
Evolution Evolution
2014-2015 2005-2015

0 -34
-2 -4
-6 -25
0 =5
1 -12
-8 -26
-7 -24
=22 -22
5 5
-11 -18
-1 -18
2 -4
-3 -6
-6 -31
-3 -15
-6 -19
-10 -29
-3 -8
-8 -27
-5 -19
-14 4
-6 -16
-22 -44
-4 -69
-4 -15

En 2015, la baisse du nombre de poulains immatriculés affecte toutes les régions, a I'exception de la Corse , I'lle-de-France,

la Bourgogne et la Basse-Normandie. Elle est particulierement marquée dans les DOM-TOM, en

PACA, en Franche-Comté

et dans le Nord-Pas-de-Calais. Sur les dix derniéres années, |'effectif de poulains immatriculés s'est fortement réduit pour
certaines régions comme les DOM-TOM, I'Alsace et le Limousin qui en ont perdu plus d'un tiers en 10 ans.
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REFErences - Réseau

Economique de |[|a

Filiére Equine

Elevage et production par race - Pur sang

e 309 étalons PS actifs en 2015

Région de stationnement Nombre
Alsace 4
Aquitaine 17
Auvergne 12
Basse-Normandie 113
Bourgogne 17
Bretagne 14
Centre 7
Champagne-Ardenne 5
Corse 1
Franche-Comté 4
Haute-Normandie 7
Languedoc-Roussillon 1
Limousin 8
Lorraine 8
Midi-Pyrénées 12
Nord-Pas-de-Calais 5
Pays de la Loire 49
Picardie 2
Poitou-Charentes 6
Provence-Alpes-Cote d'Azur 5
Rhéne-Alpes 1

12

Dei. et Terr. D'Outre Mer

Source : Ifce-sire

e Plus de pouliniéres saillies et moins
d'étalons actifs en 2015

-20% d'étalons PS actifs entre 2005 et 2015
450-

400+
350-
300-{
250-
200-{
150
1004

50-

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
(P)

-5% de pouliniéres produisant des PS entre 2005 et 2015

8 600
8 400
82004
8 0004
7 8004
7 600+
7 4004
7 2004
7 0004
6 8004

6 6001
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

) (P)
Source : Ifce-sire

Le nombre de juments produisant en PS est en
augmentation depuis 2014, apres avoir fortement chuté
entre 2008 et 2013. Les naissances de PS en France sont
donc en augmentation en 2015.
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e Plus de la moitié des poulains
immatriculés en 2015 naissent en
Basse-Normandie

Source : Ifce-sire

e 5 163 naissances de PS en France...

-0,5% de naissances de PS entre 2005 et 2015

6 000+
5 500
5 000
4 500
4 000
3 500+
3 000+
2 500+
2 000+
1 500

1 Bl
020 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

(p)

(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos.
Source : Ifce-sire

e La France, 6™ producteur mondial

Les naissances Nombre % par rapport
dans le monde en 2014%* au total
Etats-Unis 20 300 23
Australie 13 306 15
Argentine 8 028 9
Irlande 7 999 9
Japon 6 884 8
France 4 829 5
5

Grande-Bretaine 4 328

* Données 2015 non disponibles & la date d'édition de cet annuaire
Sources : Ifce-sire, FIAH



REFErences - Réseau Economique de la Filiére Equine

Elevage et production par race - Trotteur francais

e 511 étalons TF actifs en 2015 e 7 poulains TF immatriculés en 2015 sur
— - 10 naissent en Basse-Normandie ou
Région de stationnement Nombre Pavs de la Loire

Alsace 4 y

Aquitaine 5

Auvergne 8

Basse-Normandie 263

Bourgogne 5

Bretagne 10

Centre 15

Champagne-Ardenne 5

Franche-Comté 1

Haute-Normandie 16

Ile-de- France 4

Midi-Pyrénées 12

Nord-Pas-de-Calais 14

Pays de la Loire 112

Picardie 9

Poitou-Charentes 5

Rhone-Alpes 23

Etranier 1

Source : Ifce-sire

e Plus d'étalons actifs, moins de pouliniéres
saillies en 2015

-4% d'étalons TF actifs entre 2005 et 2015

600- i
500
Source : Ifce-sire
400-|
=y e 10 993 naissances de TF en France...
200+ +1% de naissances de TF entre 2005 et 2015
o 12 000+
11 000+
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
® 10 000
. 9000+
-2% de poulinieres produisant des TF entre 2005 et 2015
8000+
16 0004 7000+
6 000
14 0004
50005005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
12 0004 ()
(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos.
10 000 Source : Ifce-sire
8 000
e La France, 1¢ producteur mondial
6 000+
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
®) Nombre % par rapport
Source : Ifce-sire en 2014% au total
France 11175 34
. . . Etats-Unis 6423 20
Le nombre de juments saillies pour produire en TF est Australie 4116 13
globalement stable depuis 2005, malgré une baisse légére Suéde 3190 10
et constante depuis 2013. Nouvelle Zélande 2142 7
Italie 1651 5
Canada 1491 5

* Données 2015 non disponibles & la date d'édition de cet annuaire
Sources : Ifce-sire-FIAH
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REFErences - Réseau Economique de la Filiére Equine

Elevage et production par race - Selle francais

e 458 étalons SF actifs en 2015 ® Plus d'un quart des poulains SF
naissent en Basse-Normandie
Région de stationnement Nombre

Aquitaine 16
Auvergne 11
Basse-Normandie 158
Bourgogne 31 3
Bretagne 25 213
Centre 16 _
Champagne-Ardenne 33 . 156
Franche-Comté 5 p . S
Haute-Normandie 20 ¢ . 189 192 266
Ile-de-France 11 - m 2 40
Languedoc-Roussillon 2 " R : - :
Limousin 2 -l e 262 p
Lorraine 15 523 297 135
Midi-Pyrénées 7
Nord-Pas-de-Calais 27 B
Pays de la Loire 31 263 |
Picardie 10 u m
Poitou-Charentes 19 m
Provence-Alpes-Cote-d'Azur 2 f 5
Rhéne-Alpes 19
Dep. et Terr. D'Outre Mer 2 170 42

e T e 55

Source : Ifce-sire

e Un cheptel de reproducteurs qui
régresse en 2015

Source : Ifce-sire

-13% d'étalons SF actifs entre 2005 et 2015

600
e Des naissances Iégerement en hausse
<00 en 2015
400
-39% de naissances de SF entre 2005 et 2015
300
10 000
200
9 000+
1004 8 000
7 0004
" 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 6 000+
(p) 5000
4 000+
-32% de pouliniéres produisant des SF entre 2005 et 2015 3000+
14 000, 2 000
1 000+
12 0004
072005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
10 0004 ()
8 000 X - ) B R
(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos.
Source : Ifce-sire
6 000
4000+
2 000 , ) o
Jusqu’en 2008, les naissances en Selle frangais étaient
o relativement stables, malgré la perte d'une partie
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 du cheptel en 2006, liée a la création du stud-book AQPS.
®) A partir de 2009 et surtout en 2010, la race connait une
Source : Ifce-sire baisse marquée. Les naissances se stabilisent en 2011

mais régressent a nouveau de 2012 a 2014. En 2015,
les naissances en Selle-Francais repartent a la hausse
(+1%).
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Elevage et production par race

Arabe

Race étalon

Demi sang arabe

Anglo arabe
Camargue
Cheval corse

Cheval castillonnais
Cheval de Mérens
Cheval Auvergne

Henson
Cheval de sel
Total

(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos.

Source : Ifce-sire

Aqps

Arabe

Demi sang a
Anglo arabe
Camargue
Cheval corse
Cheval castil

lle

Race produit

rabe

lonnais

Cheval de Mérens
Cheval Auvergne

Henson

Cheval de sport Anglo-Normand

Total

(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n‘étant pas encore administrativement clos.

Source : Ifce-sire

Agps
Arabe

Race produit

Demi sang arabe

Anglo arabe
Camargue
Cheval corse

Cheval castillonnais

Cheval de Mé
Cheval Auver
Henson

rens
gne

Cheval de sport Anglo-Normand

Total

* Evolution calculée pour les seules races présentes en 2005 et 2015.
(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n‘étant pas encore administrativement clos.

Source : Ifce-sire

187

Source: Ifce-sire

60
23 74
94 33 20 g
135/ 5% } e -
119
189 162
224
312 311
793 503

2005
654

124
119

8
1016

2005

1950
2182
1707
2144
853
38
1013

64
9951

2005

1432
895
1562
524
19
514
4

35
4 985

30

- Autres races francaises de chevaux de sang

43

% Evolution

% Evolution

2010 2015 (p) 2014-2015 (p)  2005-2015 (p)
805 697 2 7
21 23 5 >200
114 108 3 -13
164 188 6 58
- 7 O -
10 8 33 33
89 59 19 37
- 13 0 -
10 9 -10 29
5 3 -50 -63
1218 1115 -1 10
% Evolution % Evolution
2010 2015 (p) 2014-2015 (p)  2005-2015 (p)
1673 1576 6 -19
2571 2483 6 14
1694 1036 -4 -39
1290 1274 13 41
1055 887 0 4
- 32 78 -
37 25 9 34
788 484 5 52
- 61 13 -
63 72 1 13
- 7 0 -
9171 7937 a -20
2015 % Evolution
2010 2014 o) R
1029 886 909 -
1611 1492 1468 3
892 601 569 36
887 629 629 -60
703 604 556 6
- 6 11 -
31 11 17 11
513 306 294 43
27 37 26 >200
2 2 7 R
35 40 53 51
5730 4614 4539 -28 *

La baisse du nombre de naissances de chevaux de race
frangaises se poursuit en 2015, de fagon moindre qu'en 2014.
Cependant, la tendance devrait s'inverser sur les naissances
2016 car le nombre de juments saillies dans ces races est en
augmentation. Cette hausse est visible dans toutes les races,
sauf pour le Demi-sang arabe et le cheval de Mérens.

La race Anglo-Arabe a connu une forte baisse de son cheptel
de juments saillies sur les dix derniéres années ; les hausses
observées depuis 2013 sont en partie dues a une modification
du reglement de Stud-Book. Sur les dix derniéres années,
le cheval de Mérens est également tres affecté, avec une
perte de prés de la moitié des effectifs des juments saillies.
De méme, le demi-sang arabe et le cheval castillonnais ont
subit une perte importante de leur cheptel de juments saillies.
L'Arabe, en revanche, s'est développé au cours de cette
derniére décennie.
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Elevage et production par race - Races étrangéres de chevaux de sang

Race étalon 2005 2010 2015 (p) i~ f_";&‘;g"(';) 2:{‘655_";;‘;‘;"(';)
Akhal-Téké 10 17 17 31 70
Appaloosa 67 89 48 -4 -28
Barbe 56 75 54 -5 -4
Creme 20 28 17 0 -15
Frison 6 3 1 -67 -83
Islandais 24 28 27 -18 13
Lipizzan 16 18 7 -30 -56
Lusitanien 136 162 104 -8 -24
Paint 52 196 203 -6 >200
Quarter horse 145 229 214 0 48
Shagya 9 16 18 -28 100
Trakehner 13 10 6 20 -54
Selle étranger 195 343 451 2 131
Total 749 1214 1167 -3 56

(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n‘étant pas encore administrativement clos.
Source : Ifce-sire

Race produit 2005 2010 2015 (p) s f_"z";‘;g"(';) 2;"6:_";;‘1'2"’(';)

Akhal-Téké 31 31 26 44 -16
Appaloosa 230 239 111 -8 -52
Barbe 176 246 146 -9 -17
Creme 19 31 28 12 47
Frison 11 12 1 -92 -91
Islandais 86 144 76 528 =il2)
Lipizzan 69 78 44 42 -36
Lusitanien 484 554 306 -15 -37
Paint 255 697 585 -10 129
Quarter horse 365 463 458 5 25
Shagya 36 99 49 -11 36
Trakehner 36 25 6 50 -83
Selle étranger - 427 425 -9 -

Total 1798 3 046 2 261 -7 2%

(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n'étant pas encore administrativement clos.
* Evolution calculée pour les seules races présentes en 2005 et 2015 .
Source : Ifce-sire

%

Race produit 2005 2010 2014 2(°p1)5 Evolution
2005-2015 (p)
Akhal-Téké 12 13 19 14 17 27
appaloosa 142 144 68 59 -58
Barbe 112 164 95 94 -16 33
Créme 18 20 17 16 -11 52
Frison 68 96 54 62 -9 69 34 64
Islandais 99 91 61 76 -23 42 d
Lipizzan 49 59 69 26 -47 1oz 4
Lusitanien 354 396 263 253 -29 - 85
Paint 205 424 425 350 71 108 76
Quarter horse 284 341 305 243 14 70
Shagya 33 61 44 42 27
Trakehner 30 24 3 6 -80 55
Miniature américain ** 3 14 46 50 >200 65 108
Portugais de sport** 2 10 36 41 >200 174
Criollo** - 1 12 4 -
Curly** 1 12 36 9 >200
Irish Cob** 1 37 69 74 >200 59
Nokota** - 4 3 - 201
Zangersheide** - 448 298 296 - 141 409
Total*** 1413 2355 1924 1718 0*
(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n‘étant pas encore administrativement clos. 2

* Evolution calculée pour les seules races présentes en 2005 et 2015.

**Races dont les saillies ne sont comptabilisées dans leur race qu'a l'immatriculation des produits
(cf page 4).

*** Ce total n'inclut pas les naissances des races non conventionnées et non gérées en France

(cf p4).

Source: Ifce-sire

Depuis 2010, I'engouement pour les productions en races Lipizzan diminuent de fagon marquée, la plupart des autres
étrangéres est marqué. Le nombre de juments saillies est races sont également en baisse. En revanche, le Frison,
néanmoins en baisse depuis 2011, comme dans toute la [I'islandais, I'Irish cob, le cheval miniature américain et le
production équine. Cette tendance est contrastée selon les portugais de sport ont connu une augmentation de leurs
races : en 2015, les naissances en Paint, Quarter Horse et naissances en 2015.

14 Annuaire ECUS 2016



Elevage et production par race - Poneys

e 1 153 étalons poneys actifs en 2015

Race étalon 2005 2010 2015 (p) on f_"z";‘;‘s"’("‘)) 2;’3;}’2";‘;‘5"’(';)

Connemara 168 272 206 -12 23
Dartmoor 32 34 27 -13 -16
Fjord 64 52 33 -15 -48
Poney francgais de selle 116 143 149 7 28
Haflinger 55 49 41 0 -25
Highland 13 13 10 25 -23
Landais 23 25 21 -5 -9
New forest 71 60 43 2 -39
Pottok 108 117 114 -5 6

Shetland 192 352 321 -7 67
Welsh 110 208 161 -13 46
Poney étranger 15 21 27 13 80
Total 967 1 346 1153 -6 19

(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos.
Source : Ifce-sire

e 4 805 ponettes saillies : des tendances contrastées en 2015

A % Evolution % Evolution
Race produit 2005 2010 2015 (p) 20‘; 4-2015 (p) 20‘65_2015 ®

Connemara 803 906 622 =3} -23
Dartmoor 95 102 71 -1 -25
Fjord 299 252 132 -7 -56
Poney francgais de selle 1 665 1572 1213 5 -27
Haflinger 443 405 257 3 -42
Highland 40 34 24 60 -40
Landais 75 99 61 11 =19
New forest 195 164 84 14 -57
Pottok 938 1033 1001 -7 7

Shetland 798 1262 964 -12 21
Welsh 258 442 370 -3 43
Poney étranger - - 6 - -

Total 5 609 6 271 4 805 -3 -14

(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n‘étant pas encore administrativement clos.
Source : Ifce-sire

e 2 917 naissances en 2015 e Plus d'une naissance sur 3 en Aquitaine,

Basse-Normandie et Pays de la Loire
%
2015 Evolution

Race produit 2005 2010 2014 (p) 2005-2015
) 95
Connemara 505 637 466 422 =16 8
Dartmoor 58 66 52 46 -21 132 7
Fjord 248 186 95 87 -65 380 59 101
Haflinger 357 | 329 194 174 51 sl 42 55
Highland 26 25 15 8 -69
Landais 34 56 45 34 0 ' 164
261
New forest 127 133 54 57 -55 153 42
Poney francais de selle 1346 1357 895 832 -38
Pottok 203 352 417 376 85 96
Shetland 431 658 694 612 42 104 180
Welsh 175 338 306 264 51 152
Dales - 1 5 3 -
Pony of america = = 2 2 =
Total 3510 4138 3240 2917 -17 410 51
, - o - 108
(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n‘étant pas encore administrativement clos. 49
Source : Ifce-sire
Le nombre de ponettes saillies baisse pour la quatrieme 2

année consécutive en 2015, mais la diminution observée

est moindre qu'en 2014. Si certaines races, comme le

Shetland, le Fjord ou le Pottok, voient leur nombre de Source : Ifce-sire
ponettes saillies continuer a diminuer, d'autres telles que le

Highland, le New-Forest, le Landais et le Poney Francgais de

Selle, augmentent franchement en 2015.
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Elevage et production par race - Chevaux de trait

e 1 860 étalons de trait actifs en 2015

Race étalon

Ardennais
Auxois
Boulonnais
Breton

Cob normand
Comtois
Franches Montagnes
Percheron
Poitevin

Trait du nord
Trait

Trait étranger
Total

Source : Ifce-sire

2005

224
28
59

697
66

926

1

189
40
21

5)
5

2 261

(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos.

% Evolution % Evolution

2010 2015 (p) 2014-2015 (p)  2005-2015 (p)
219 170 4 24
29 19 17 -32
54 34 17 -42
717 568 8 -19
60 38 5 42

1025 792 4 -14
21 10 11 >200
186 159 5 -16
37 29 6 -28
18 11 0 -48

2 1 0 -80
29 29 3 480
2397 1860 -6 -18

e 18 118 juments saillies : la baisse du cheptel se poursuit

Race produit

Ardennais

Auxois

Boulonnais

Breton

Cob normand
Comtois

Franches montagnes
Percheron

Poitevin

Trait du nord

Trait et Origine constatée type trait
Total

Source : Ifce-sire

e 10 313 naissances en 2015

2005

1439
261
541

6 462
859

8 585

2482
201
182

10 196
31 208

(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n‘étant pas encore administrativement clos.

Races 2005 2010 2014 2015
Ardennais 714 768 609 528
Auxois 140 131 114 109
Boulonnais 306 197 214 191
Breton 3655 3820 2836 2562
Cob normand 526 465 209 181
Comtois 4328 4530 3606 3392
Franches montagnes 17 55 45 48
Percheron 1345 1242 945 802
Poitevin 90 96 55 58
Trait du nord 100 105 90 94
Trait et Qnglne constatée 4808 3805 2569 2348
type trait
Total 16 029 15 214 11 292 10 313

%
Evolution
2005-2015
(p)
-26
-22
-38
-30
-66
-22
182

(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n'étant pas encore administrativement clos.

Source : Ifce-sire

La baisse du cheptel de juments de trait saillies se poursuit
en 2015. L'effectif a ainsi diminué de plus de 30 % ces dix
derniéres années. En races francaises, I'ensemble des races
est affecté par cette baisse, a I'exception du Poitevin. Les
plus gros cheptels, en races Breton et Comtois, ne sont pas
épargnés. La production hors stud-book connait également
une baisse marquée et ce, depuis des années.
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9% Evolution % Evolution

2010 20154(p) 2014-2015 (p)  2005-2015 (p)
1463 1033 -10 -28
261 201 -14 23
403 338 6 -38
6 237 4117 -10 -36
616 297 7 -65
8 520 6 065 -8 -29
67 51 7 -
2296 1498 5 -40
176 132 7 34
195 178 5 2
7 241 4208 -10 -59
27 475 18118 o a2

oPlus de 45% des naissances en
Auvergne, Aquitaine et Midi-Pyrénées

961

Source : Ifce-sire

209

35

. 212 4q4

27837

516 129

406 967

91 204

1809 748

1600
1321 478

21



Elevage et production par race - Anes, bardots et mulets

9% Evolution % Evolution
Race baudet 2005 2010 2015 (p) 2014-2015 (p) 2005-2015 (p)
Baudet du poitou 84 98 77 -8 -8
Ane grand noir du berry 24 24 16 -16 -33
Ane du cotentin 60 48 27 -16 -55
Ane normand 41 31 12 -20 -71
Ane de provence 36 35 25 -19 =31
Ane des pyrénées 27 27 28 4 4
Ane bourbonnais 12 9 4 -20 -67
Ane et Origine constatée type ane 6 2 1 0 -83
Total 290 274 190 -11 -34
(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n‘étant pas encore administrativement clos.
Source : Ifce-sire
. % Evolution % Evolution
Race produit 2005 2010 2015 (p) 2014-2015 (p) 2005-2015 (p)
Baudet du poitou 374 418 315 -7 -16
Ane du cotentin 301 237 96 -22 -68
Ane grand noir du berry 112 72 34 -21 -70
Ane normand 149 113 43 -34 -71
Ane de provence 166 134 56 -26 -66
Ane des pyrénées 124 113 138 -5 11
Ane bourbonnais 24 12 25 92 4
Ane et Origine constatée type ane 601 461 274 -3 -54
Bardot 3 3 1 -75 -67
Mulet 363 496 164 -7 -55
Total 2217 2 059 1 146 -9 -48
(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n‘étant pas encore administrativement clos.
Source : Ifce-sire
%
. 2015 Evolution
Race produit 2005 2010 2014 (p)  2005-2015 :
(p)
Baudet du poitou 169 216 138 135 -20 1
Ane du cotentin | 208 143 95 76 -63 68 32
Ane grand noir du berry 57 45 35 27 -53 2 2 13
Ane normand 82 59 31 41 -50 9 5
Ane bourbonnais 11 18 6 11 0 . 1
50 3
Ane de provence 103 80 45 42 -59 3 2
Ane des pyrénées 71 59 86 79 11
Ane et Origine _
constatée type dne 242 204 118 127 48 82
Mulet 129 380 54 77 -40 19 29
Total 1072 1204 608 615 -43 39
(p) =Données 2015 provisoires, certains dossiers n’étant pas encore administrativement clos.
Source : Ifce-sire 62 53
76
Aprés plusieurs années de croissance, les naissances 11
d'édnes diminuent fortement depuis 2010. Cette situation se
confirme avec les saillies 2015 mais la tendance est variable

selon les races : la baisse de I'Ane Grand Noir du Berry qui

a déja de faibles effectifs se poursuit en 2015, tandis que le

nombre d'dnesses saillies de race Bourbonnais augmente. Source : Ifce-sire
La race majoritaire, le Baudet du Poitou, voit ses effectifs

saillis diminuer, tout comme I'importante production hors

stud-book (Origines constatées).
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Elevage et production par race - Autres équidés

e Production de chevaux et poneys Origine Constatée type sang :
5 190 juments saillies et 4 501 naissances en 2015

Aprés 4 années de hausse de 2005 a 2009, les naissances de
chevaux « Origine constatée » de type sang se stabilisaient
en 2010 a prés de 5900. La tendance a la baisse observée
depuis 2013 se poursuit en 2015. Malgré tout, elle devrait
se stabiliser en 2016 car le nombre de juments saillies en
2015* est Iégerement supérieur a 2014.

Nombre de juments saillies

Race produit 2006 2010 2014 2015%*
Poney 396 = o o
Cheval de selle 1783 - - -
Origine constatée 3 519 7 682 5157 5190
Total 5698 7682 5157 5190

Source : Ifce-sire

A partir des naissances 2010 (saillies 2009), les appellations «Cheval de selle» et « Poney»

sont supprimées et deviennent « Origine Constatée ».

* Données 2015 provisoires : une partie des produits « Origine Constatée » naissent sans que
les saillies aient été déclarées I'année précédente, celles-ci sont enregistrées a posteriori.
Par ailleurs les juments saillies pour produire en races étrangéres sous convention sont
comptabilisées ici avant I'immatriculation des produits (cf page 4).

Les produits "Origine Constatée" type Sang correspondent
principalement a des croisements ou bien entre une jument
et un étalon de races de selle ou poney, ou bien entre une
jument Origine non Constatée avec un étalon de races de
selle ou poney (cf tableau ci-dessous).

Nombre de naissances

e Diversité des croisements produisant des équidés « Origine Constatée »

de type Sang en 2015

Nombre de naissances

Race du pere Course Autre sang
Course 16 38
Races frangaises de chevaux de selle 50 452
Races étrangeéres de chevaux de selle 59 792
Poneys 40 295
OC ONC 25 168
total 190 1745

Source : Ifce-sire

7 000
6 000+
5 000+
4 000
3 000+
2 000
1 000+
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
I Cheval de selle Origine constatée Poney
) Cheval Origine
MEilssEIEEs de Selle Constatée ey
2007 1013 2 367 237
2008 1101 3081 303
2009 1450 3767 353
2010 - 5 682 -
2011 - 5 876 -
2012 - 5532 -
2013 - 5196 -
2014 - 4 991 -
2015 - 4 501 -
Source : Ifce-sire
Race de la mére
) Total
ONC Trait yc
Poneys OC type sang type sang OC/ONC
1 3 11 3 72
104 80 160 25 871
81 133 405 60 1530
369 176 431 11 1322
49 78 352 34 706
604 470 1359 133 4 501

e 25 500 chevaux et poneys « Origine non Constatée » nés en 2009

Au 8 octobre 2016, 10 354 équidés ONC ont été
enregistrés comme nés en 2015.

Pour les naissances 2014, 3 008 équidés ONC ont été
enregistrés entre le 8 octobre 2015 et le 8 octobre
2016. Méme si les effectifs réels ne sont connus que
tardivement, le nombre de naissances d'équidés ONC
semble diminuer depuis 2010.
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Enregistrement avant le 08/10 de I'année suivant l'année de naissance
Enregistrement apres le 08/10 de I'année suivant I'année de naissance

Source : Ifce-sire
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Elevage et production par département

e Une production dominée par les départements bas-normands

Avec 2 800 a 3 900 naissances en 2015, les trois chevaux de sang, autres que SF, et de chevaux de trait se
départements bas-normands comptent parmi les quatre plus  concentrent en revanche dans le sud, notamment dans les
gros producteurs de chevaux avec les Pyrénées-Atlantiques. Pyrénées-Atlantiques, ler producteur dans ces 2 catégories.
Le Calvados se démarque comme étant le 1er producteur de La production d'anes se démarque dans les Pyrénées-
Pur sang, I'Orne est le ler producteur de Trotteur frangais, Atlantiques et dans la Manche.

et la Manche domine en Selle-frangais. Les naissances de

DEPARTEMENT Nombre de naisseurs Nombre de produits immatriculés en 2015 Total
2 02 en 2015
Regionidiclevage Pur Trotteur Selle Autre Trait Aies
sang francais francais sang

BAS-RHIN 143 21 7 34 144 23 - 229
HAUT-RHIN 14 60 10
DORDOGNE 48 -
GIRONDE 220 109 53 48 209 18 1 438
LANDES 136 37 12 10 87 113 7 266 l
LOT-ET-GARONNE 154 27 51 38 143 10 3 272
PYRENEES-ATLANTIQUES 637 88 14 26 535 1436 51 2150
ALLIER 322 132 147 61 369 107 12 828
CANTAL 554 5 1 20 104 913 11 1054 l
HAUTE-LOIRE 301 - 2 9 99 517 3 630
PUY-DE-DOME 252 5 24 44 202 270 3 548
CALVADOS 1515 1366 1735 379 285 51 22 3838
MANCHE 1314 194 1125 993 446 94 41 2 893
ORNE 1391 1087 2 268 125 289 133 5 3907
COTE-D'OR 153 11 13 88 110 74 2 298
NIEVRE 192 49 103 23 346 30 1 552
SAONE-ET-LOIRE 418 144 288 289 864
YONNE 103 29 42 98 13 191
COTES D'ARMOR 459 208 377 820
FINISTERE 372 52 26 81 237 248 - 644
ILLE-ET-VILAINE 443 73 278 96 184 168 4 803
MORBIHAN 387 72 81 107 200 168 5 633
CHER 180 19 67 55 158 33 4 336
EURE-ET-LOIR 84 1 66 28 56 10 1 162
INDRE 164 14 58 62 143 47 14 338
INDRE-ET-LOIRE 110 1 61 48 73 19 6 208
LOIR-ET-CHER 108 2 41 76 17 3 146
LOIRET 3 3 181
ARDENNES 154 8 17 76 76 282
AUBE 2
MARNE 83 1 18 50 61 32 - 162
HAUTE-MARNE 70 5 22 28 50 76 1 182
DOUBS 354 17 - 36 128 487 1 669
JURA 165 - 7 51 115 275 - 448
HAUTE-SAONE 174 1 - 33 105 189 1 329
TERRITOIRE BELFORT 24 2 - 14 4 15 - 35
EURE
SEINE-MARITIME
PARIS 28 - 9 30 26 1 - 66
SEINE-ET-MARNE 119 - 4 10 3 - - 17
YVELINES 97 2 21 7 12 = = 42
ESSONNE 47 7 40 52 112 - - 211
HAUTS-DE-SEINE 11 - 3 - - - - 3
SEINE-SAINT-DENIS 2 - 5 2 2 - - 9
VAL-DE-MARNE 11 6 16 25 26 - 1 74
VAL-D'OISE 37 5 6 62 75 - - 148

Source : Ifce-sire

Suite du tableau page 20 >>>
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e Une production dominée par les départements bas-normands (suite)

Equine

NORD

PAS-DE-CALAIS

DEPARTEMENT Nombre de naisseurs Nombre de produits immatriculés en 2015 Total
en 2015
Région de _stationnement Pur Trotteur Selle Autre q A
EESHE Sang Frangais = francais sang UGELL: Anes
AUDE 74 2 1 16 94 19 4 136
GARD 183 3 5 11 350 1 3 373
HERAULT 166 - 1 11 288 3 3 306
LOZERE 146 - = - 76 253 - 329
PYRENEES-ORIENTALES 71 1 - 1 61 202 1 266
 Languedoc-Roussillon 638 6 7 39 89 478 11 1410
CORREZE 148 14 - 20 175 99 5 313
CREUSE 187 18 6 26 125 167 6 348
HAUTE-VIENNE 189 31 47 38 191 28 8 343
_ Limousin 524 63 53 84 491 204 19 1004
MEURTHE-ET-MOSELLE 130 24 2 84 95 17 = 222
MEUSE 87 3 - 57 90 30 1 181
MOSELLE 140 37 8 53 142 49 1 290
VOSGES 115 1 1 70 115 35 11 233
 Lorraine 472 65 11 264 442 131 13 926
ARIEGE 167 = o 8 229 226 26 489
AVEYRON 265 11 4 26 227 261 6 535
HAUTE-GARONNE 232 60 34 16 121 25 11 267
GERS 142 17 13 46 238 130 12 456
LOT 158 24 6 9 122 407 19 587
HAUTES-PYRENEES 200 4 10 13 142 95 1 265
TARN 168 10 7 19 197 61 1 295
TARN-ET-GARONNE 171 3 106 18 126 116 - 369

LOIRE-ATLANTIQUE 499 145 186 180 298 145 1 955
MAINE-ET-LOIRE 641 274 435 83 320 92 15 1219
MAYENNE 811 202 1365 56 161 123 3 1910
SARTHE 540 220 628 88 246 125 22 1329
VENDEE 232 20 93 114 136 31 10 404

 Paysdelaloire 2700 81 2707 521 1161 516 51 5817
AISNE 121 18 62 32 82 9 - 203
OISE 153 22 58 88 77 5 - 250
SOMME 170 6 93 34 107 41 1 282

- Picardie 443 46 213 154 266 55 1 735
CHARENTE 127 5 20 104 122 19 22 292
CHARENTE-MARITIME 157 13 45 64 108 34 13 277
DEUX-SEVRES 158 27 31 65 147 20 20 310
VIENNE 155 69 61 29 140 18 27 344

- Poitou-Charentes 597 114 157 262 517 91 8 1223
ALPES DE HAUTE
ROVENCE 62 - - 1 97 11 23 132
HAUTES-ALPES 48 - 1 - 46 - 3 50
ALPES-MARITIMES 29 2 3 25 388 3 8 429
BOUCHES-DU-RHONE 177 - - 1 62 2 14 79
VAR 51 - 7 9 81 2 3 102
VAUCLUSE 42 - 2 6 71 3 2 84

- Provence-Alpes-Céted'Azur 407 2 13 42 745 21 53 876
AIN 243 18 38 129 119 145 - 449
ARDECHE 108 - 6 94 115 11 226
DROME 131 - - 21 151 23 2 197
ISERE 208 - 16 28 74 69 10 197
LOIRE 346 1 23 43 219 81 2 369
RHONE 216 7 168 75 141 139 3 533
SAVOIE 72 4 29 46 134 120 5 338
HAUTE-SAVOIE 118 2 - 12 90 56 6 166

~ Rhéne-Alpes 1440 32 274 360 1022 748 39 2475
GUADELOUPE 8 8 - - - - - 8
MARTINIQUE 25 1 - 1 15 - - 17
GUYANE 11 25 - - 2 - - 27
REUNION 14 - - - 21 - - 21

Source : Ifce-sire
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Les concours jeunes chevaux et poneys

Le circuit d’épreuves de la Société Hippique Francaise (SHF)
permet de former, valoriser, sélectionner les jeunes chevaux
et poneys de sport et ainsi en faciliter leur commercialisa-
tion. Ces épreuves sont réservées aux jeunes équidés pour
former et confronter les chevaux d’'une méme génération
agés de 4, 5 et 6 ans.

Le circuit compte prés de 8 600 épreuves en 2015 dans

6 disciplines : saut d’obstacles, hunter, concours complet,
dressage, endurance, attelage.

Chaque année, le circuit de la SHF s’acheve lors des finales
nationales organisées en septembre-octobre a Fontaine-
bleau (CSO et Hunter chevaux), Lamotte-Beuvron (CSO
poneys), Pompadour (CCE), Saumur (dressage), Compiégne
(attelage) et Uzeés (endurance).

e 87% des partants en discipline du saut d’obstacles

an Saut Concours
Reglons d'obstacles complet
Epreuves 112 7
Alsace Partants 1 096 18
Gains € 16 988 1035
Epreuves 301 41
Aquitaine Partants 3768 227
Gains € 93 554 10 710
Epreuves 192 11
Auvergne Partants 2528 52
Gains € 40 973 1788
Epreuves 362 28
Bourgogne Partants 6 660 240
Gains € 176 508 11 447
Epreuves 277 17
Bretagne Partants 6 612 98
Gains € 192 064 3424
Epreuves 343 39
Centre Partants 5729 429
Gains € 170 009 22 783
Epreuves 213 13
Champagne-Ardenne Partants 3371 124
Gains € 89 074 6 393
Epreuves 4 -
Corse Partants 7 -
Gains € 80 =
Epreuves 41 -
Cote d'Azur Partants 197 -
Gains € 4 883 -
Epreuves 230 15
Franche-Comté Partants 3124 28
Gains € 58 549 523
Epreuves 467 40
Ile-de-France Partants 12 516 676
Gains € 539 344 34 549
Epreuves 128 42
Languedoc-Roussillon Partants 1 588 317
Gains € 36 601 11 498
Epreuves 303 32
Limousin Partants 2 959 568
Gains € 77 486 85 388
Epreuves 249 23
Lorraine Partants 4 879 50
Gains € 115 477 1974
Epreuves 195 38
Midi-Pyrénées Partants 1830 313
Gains € 34 019 12 771
Epreuves 277 6
Nord-Pas-de-Calais Partants 6 052 11
Gains € 153 320 639
Epreuves 929 26
Normandie Partants 23 645 114
Gains € 701 614 6 560
Epreuves 489 91
Pays de la Loire Partants 8 992 1248
Gains € 224 893 52179
Epreuves 234 -
Picardie Partants 4 659 =
Gains € 142 008 -
Epreuves 252 32
Poitou-Charentes Partants 3052 245
Gains € 87 960 10 156
Epreuves 78 22
Provence-Alpes-Céte d'Azur Partants 618 121
Gains € 14 578 3925
Epreuves 405 22
Rhone-Alpes Partants 6 402 128
Gains € 131 064 4961
Epreuves 6 081 545
Total Partants 110 284 5 007
Gains € 3101046 282703

Source : FFE-SHF
Plus de renseignements sur : www.shf.eu
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Endurance Dressage Attelage Hunter TOTAL
- 34 4 8 165
- 116 7 20 1257
- 2182 452 126 20 782
46 54 - 3 445
288 230 - 3 4 516
14 339 4 547 - 28 123 177
45 32 - 4 284
307 83 - 8 2978
19 786 1 690 - 43 64 280
54 72 14 - 530
333 248 66 - 7 547
18 277 5116 4 620 - 215 968
47 49 33 - 423
424 114 207 - 7 455
28 557 2 433 15576 - 242 055
13 52 13 51 511
40 181 33 148 6 560
1708 3757 2214 2139 202 610
- 18 6 - 250
- 40 10 - 3 545
- 854 672 - 96 994
25 - - 29
58 - - - 65
2 347 - - - 2427
5 25 - 3 74
21 79 - 4 301
1251 1 385 - 8 7 526
20 16 8 - 289
130 24 115 - 3421
6 222 470 9 960 - 75 724
13 86 2 20 628
40 395 11 77 13 715
2 047 8 494 734 8 292 593 460
78 39 7 - 294
1786 172 38 - 3901
184 495 3474 2790 - 238 857
24 28 6 - 393
104 141 13 - 3785
5352 2916 864 - 172 007
12 44 8 13 349
56 162 21 30 5198
2 364 3269 1514 241 124 839
57 23 13 - 326
740 47 23 - 2953
47 225 974 1398 - 96 387
23 35 21 - 362
116 174 79 - 6 432
5613 3835 5 558 - 168 965
29 70 36 - 1 090
91 231 173 - 24 254
3871 4977 12 858 - 729 880
31 185 30 22 848
143 1158 190 94 11 825
7 232 70 973 13 968 1355 370 599
23 - 17 - 274
247 - 169 - 5075
19 218 - 32 406 - 193 632
21 29 5 6 345
138 98 9 10 3 552
11 772 1916 622 140 112 566
21 23 2 - 146
252 60 9 - 1 060
18 520 1028 264 - 38 316
54 42 4 6 533
449 128 6 23 7 136
28 591 2 545 508 367 168 035
641 956 229 136 8 588
5763 3 881 1179 417 126 531
428 787 126 833 106 978 12739 4 059 086



Les concours jeunes chevaux et poneys (suite)

e 16 500 chevaux et poneys différents valorisés en 2015

14 000 A
12 842

12 000 A
10 000 4

8000 4

6 000 A

4 000 A

2115
ZHogoy 1243
835
294 144
0 T - § ;
Saut Endurance Concours  Dressage  Attelage et i
d'obstacles complet

Source : Ifce-sire

16 500 équidés différents concourent dans les épreuves ré-
servées aux jeunes chevaux et poneys, dont plus des 3/4
en CSO.

En 2015, environ 12 850 chevaux et poneys ont concouru en
CSO et prés de 1 926 d’entre eux ont participé a la finale,
soit environ 15% des chevaux ayant participé. La proportion
de chevaux participant aux finales SHF est plus importante
dans les autres disciplines : 25% en concours complet, 28%
en dressage, 31% en endurance et 36% en attelage.

e Une activité en baisse en 2015

% Evolution

% Evolution

Discipline 2005 2010 2014 2015 2014-2015 2005-2015
Epreuves 127 209 461 229 -50 80
Attelage Partants 791 1185 1070 1179 10 49
Gains € 53110 91 954 96 758 106 978 11 101
Epreuves 427 455 468 545 16 28
Concours complet Partants 5160 6 316 4 847 5 007 3 -3
Gains € 224 285 355112 313 168 282 703 -10 26
Epreuves 507 779 955 956 0 89
Dressage Partants 2 405 3787 4 383 3881 -11 61
Gains € 56 199 106 119 126 132 126 833 1 126
Epreuves 425 644 638 641 0 51
Endurance Partants 2 435 5032 5033 5763 15 137
Gains € 155 925 290 984 304 335 428 787 41 175
Epreuves 381 361 285 136 -52 -64
Hunter Partants 3495 2 458 723 417 -42 -88
Gains € 53 638 39 591 19 053 12 739 -33 -76
Epreuves 3571 5 360 5910 6 081 3 70
Saut d'obstacles Partants 90 965 111 247 117 254 110 284 -6 21
Gains € 1926 471 3453 068 3261 685 3101 046 -5 61
Epreuves 5438 7 808 8717 8 588 -1 58
Total Partants 105 251 130 025 133 310 126 531 -5 20
Gains € 2 469 628 4 336 829 4121130 4 059 086 -2 64

Source : FFE-SHF

Le nombre de jeunes chevaux participant aux épreuves du
circuit SHF a sensiblement augmenté au cours de la derniere
décennie. Toutes les disciplines se sont développées sauf le
hunter.

En 2015, le nombre d'épreuves comme le montant des gains
distribués diminuent de 1 a 2%, la baisse de partants est
quant a elle plus importante (-5%).

Contrairement a 2014, le saut d'obstacles et le dressage
enregistrent une baisse de partants particulierement en
dressage (-11%). Les autres disciplines enregistrent une
hausse de 3 % en concours complet a 15 % en endurance.
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La qualification des trotteurs

La qualification est un test d’aptitude chronométré, disputé
sur 2000 meétres et organisé de maniere similaire a une
course. Les temps exigés dépendent de I'age des chevaux.
Un trotteur peut se présenter aux épreuves de qualification
deés le mois de mai de I'année de ses 2 ans. Il n'y a pas d’age
imposé pour satisfaire aux qualifications : certains trotteurs
se qualifient a I'age de 2 ans, d'autres a 3 ou 4 ans, voire

exceptionnellement a 5 ans. Le bareme des temps se durcit
en fonction de I'age du candidat et dépend de la discipline
(monté ou attelé). Pour connaitre la qualité en course d’une
génération de trotteurs, il faut donc 4 ans puisqu’il existe
un décalage de 4 années entre I'effectif total des qualifiés
d’une génération et le nombre de naissances enregistrées
pour cette méme génération.

e 40 % d’une génération de trotteurs passe le test des qualifications avec succes

Année de naissance 2003 2004 2005 2006
Lettre P Q R S
Nombre de naissances 10946 10602 10826 10925
Qualifiés a 2 ans 2 088 2 207 2135 2 093
% 19,1% 20,8% 19,7% 19,2 %
Qualifiés a 3 ans 1984 1957 2 157 2 046

% 18,1% 18,5% 199% 18,7 %

Qualifiés a 4 ans 229 259 206 247

% 21%  24% 19% 23%
Total qualifiés 4301 4423 4498 4386
% 37,2% 40,0% 40,7 % 39,3 %
Nonpresentesplus 6645 6179 6328 6539
% 60,7% 583% 585% 59,9 %

Source : Ifce-sire, d’aprés SECF

Sur la génération née en 2011, dont les derniers qualifiés
agés de 4 ans ont passé I'épreuve de qualifications en 2015,
4 639 trotteurs se sont qualifiés soit 39,5% des trotteurs
immatriculés en 2011. Le pourcentage de trotteurs qualifiés
par génération a sensiblement évolué : d'environ 35% a la
fin des années 1990, il a dépassé les 40% entre 2004 et
2007. Depuis 2008, il semble se stabiliser.

100% 1
90% 1
80% 1
70% 1
60% 1
50% 1
40% 1
30% 1
20% 1
10% 1

0%+

Pourcentage de qualifiés

2003 2004 2005 2006 2007

2008

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
T U v A B C D
10981 11330 11306 11010 11548 11569 11420
2328 2199 2598 2268 2517 2711 2866
212% 194% 23,0% 20,6% 21,8% 23,4% 251%

2072 2115 1589 1683 1915 1914 -
189% 18,7% 141% 153% 16,6% 16,5% -
225 158 191 206 207 - -
20% 1,4% 17% 19% 1,8% - -
4625 4472 4378 4157 4639 4625 2866
41,7% 41,5% 40,1% 42,1% 39,5% 37,0% 20,4%
6356 6858 6928 6853 6909 6944 8554
579% 60,5% 61,3% 622% 59,8% 60,0% 74,9 %

Sur les 4 639 trotteurs francais qualifiés et nés en 2011,
54% étaient agés de 2 ans au moment de la qualification,
seuls 4% avaient 4 ans.
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Marché des chevaux de courses au trot
e 1 514 trotteurs vendus aux enchéres en 2015 a un prix moyen d’environ 10 400 €

- L'Association des Eleveurs de Trot du Centre-Est (AETCE)
France en 2015 : organise une vente annuelle de yearlings a Magny-
- L'Agence ARQANA Trot, basée a Deauville et St Cloud, a Cours (58).
organisé 6 ventes en 2015 dont 5 ventes mixtes et 1 vente - L’Association des éleveurs de trotteurs de Caen organise
de yearlings. Ses ventes se déroulent sur les hippodromes également plusieurs ventes.

3 organismes ont organisé des ventes aux enchéres en

de Deauville, Vincennes et Cabourg.

Association
Résultats par catégorie AETCE A.?g‘:’:A des éleveurs TOTAL
de Caen
Effectif présenté (P) - 13 - 13
Effectif vendu (V) - 13 - 13
Saillies Montant (en euros) = 57 900 = 57 900
% V/P - 100 - 100
Prix moyen - 4 454 = 4 454
Effectif présenté (P) - 1 134 135
Effectif vendu (V) = 1 105 106
Foals Montant (en euros) - 2 000 344 600 346 600
% V/P - 100 78 79
Prix moyen - 2 000 3 282 3 270
Effectif présenté (P) 124 622 610 1356
Effectif vendu (V) 73 406 415 894
Yearlings Montant (en euros) 364 500 6 435 500 1 881 000 8 681 000
% V/P 59 65 68 66
Prix moyen 4993 15 851 4 533 9710
Effectif présenté (P) - 690 - 690
Chevaux a I'entrainement de | rectit vendu (V) . S i S
2 ans et plus Montant (en euros) - 5 331 500 - 5 331 500
% V/P = 55 = 55
Prix moyen - 14 142 - 14 142
Effectif présenté (P) - 105 14 119
Effectif vendu (V) - 61 7 68
Juments et pouliches Montant (en euros) = 513 000 20 800 533 800
% V/P - 58 50 57
Prix moyen = 8 410 2971 7 850
Effectif présenté (P) - 5 - 5
Effectif vendu (V) - 2 = 2
Etalons Montant (en euros) - 3 500 - 3 500
% V/P - 40 - 40
Prix moyen - 1750 - 1750
Effectif présenté (P) - 89 5 94
Effectif vendu (V) - 52 2 54
Parts d'étalons Montant (en euros) - 750 000 1 400 751 400
% V/P - 58 40 57
Prix moyen = 14 423 700 13 915
Effectif présenté (P) 124 1525 763 2412
Effectif vendu (V) 73 912 529 1514
Toutes catégories Montant (en euros) 364 500 13 093 400 2 247 800 15 705 700
% V/P 59 60 69 63
Prix moyen 4993 14 357 4 249 10 374

(*) ARQANA Trot a été créée en avril 2012 de I'union des deux filiales d’ARQANA, Trotting Promotion et I’Agence Frangaise du Trot
Sources : Arqana Trot, AETCE, Association des Eleveurs Normands

Les prix moyens d’achat des trotteurs aux enchéres, tous en 2015, ce qui traduit un niveau de sélection des chevaux
organismes de vente confondus varient entre 3 000 € et présentés variable selon les organismes. Le prix moyen tous
14 200 € selon les catégories de chevaux (hors étalons, chevaux confondus est en baisse par rapport au prix moyen
parts d'étalons et saillies). Cependant, dans une catégorie observé en 2014. La catégorie des yearling affiche la plus
de chevaux donnée, les prix varient sensiblement selon forte baisse (-13%) avec un effectif de chevaux vendus
I’'organisme de vente : de 4 500 € a 15 800 € pour un yearling stable.

e Les enchéres de trotteurs a nouveau en baisse en 2015
% évolution

Organisateurs : % évolution

ARQANA trot + AETCE 2005 ZOLU Pk 2014-2015 2005-2015
Effectif présenté (P) 1980 2161 1 649 -3 -17
Effectif vendu (V) 1311 1290 985 -8 -25
Montant (en euros) 17 533 024 17 446 281 13 457 900 -18 -23

% V/P 66 60 60 - -
prix moyen 13 374 13 524 13 663 -11 2

Sources : AFT, TP, AETCE

Depuis 2013, les ventes aux enchéres de trotteurs avaient poursuivre. Le chiffre d'affaires cumulé régresse de 18%, en
enregistré des résultats en baisse, a I'inverse des 2 années lien avec une baisse marquée du prix moyen (-11%) et des
précédentes. L'année 2015 voit cette tendance a la baisse se  effectifs vendus (-8%).
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Marché des chevaux de courses au galop

e Bonnes ventes aux enchéres de galopeurs en 2015

% évolution % évolution

Résultats par catégorie 2005 2010 2015 2014- 2015 2005-2015
Effectif présenté (P) 165 204 276 26 67
Effectif vendu (V) 112 113 177 -1 58
Foals Montant (en euros) 1 584 000 2 170 500 4 403 000 -7 178
% V/P 68 55 64 = =
Prix moyen 14 143 19 208 24 876 -6 76
Effectif présenté (P) 1216 1243 1411 2 16
Effectif vendu (V) 879 849 1067 -3 21
Yearlings Montant (en euros) 30 230 000 38 750 000 64 436 000 2 113
% V/P 72 68 76 - -
Prix moyen 34 391 45 642 60 390 5 76
Effectif présenté (P) 724 676 846 4 17
Chevaux a Effectif vendu (V) 509 434 621 -4 22
I'entrainement de 2 Montant (en euros) 12 397 850 14 851 500 29 019 400 16 134
ans et plus % V/P 70 64 73 = o
Prix moyen 24 357 34 220 46 730 20 92
Effectif présenté (P) 445 712 825 3 85
Effectif vendu (V) 313 517 609 -3 95
Pouliniéres Montant (en euros) 6 071 000 14 668 500 20 942 000 =12 245
% V/P 70 73 74 - -
Prix moyen 19 396 28 372 34 388 -9 77
Effectif présenté (P) - - 15 -12 -
Effectif vendu (V) o = 14 -13 o
Etalons Montant (en euros) - - 650 000 9 -
% V/P = = 93 = =

Prix moyen

Source : ARQANA

L'agence ARQANA a organisé 10 ventes de Pur sang en
2015. Ces ventes offrent une large gamme de produits :
foals, yearlings, 2 ans inédits, chevaux a l’entrainement,
juments, parts d’étalons, destinés aux courses de plat
comme d’obstacles.

Aprés 2 années de forte progression, le chiffre d'affaires se
stabilise en 2015 a prés de 120 M€ (+2%). Les prix moyens
sont en baisse pour les foals (-6%) et pour les pouliniéres

(-9%) alors qu'ils progressent pour les yearlings (+5%) et
nettement pour les chevaux a I'entrainement (+20%).

Par ailleurs, OSARUS a organisé 6 ventes en 2015, non
incluses dans le tableau ci-dessus. Celles-ci ont connu une
bonne année : -13% de chevaux vendus (406 chevaux), un
chiffre d'affaires relativement stable (-1%) (5,5 millions d'€)
et un prix moyen en hausse de 14% (13 496 €).

e Principales ventes de yearlings «de sélection» dans le monde :

I'amélioration se poursuit en 2015

Deauville, FRANCE Keeneland, USA

Kildare, IRLANDE Newmarket, GBR

Li‘lell;: et (15 au 17 aoiit 2015) (14 et 15 septembre 2015) (29 et 30 septembre 2015) (6 au 8 octobre 2015)
ate
O ottt | O oo PRSP AV oo e | O et T et G et
de vente 2015 ;o évolution % évolution 2015 % évolution % évolution 2015 % évolution % évolution 2015 % évolution % évolution
014-2015 2005-2015 2014-2015 2005-2015 2014-2015 2005-2015 2014- 2015 2005-2015
Nombre de

yearlings PS
achetés en
ventes de
sélection

127 2 =il 292 21

Montant des
achats de
yearlings PS
en ventes
de sélection

31407 000 9 86 80469367 38

-22

-49

372 4 10 372 11

38 931 500 0 6 118 383 601 11 36

h------------

Les ventes de yearlings dites «de sélection» sont des ventes
de jeunes chevaux rigoureusement sélectionnés sur leurs
origines et aptitudes, considérés comme de probables
futurs élites des courses. Les résultats de ce type de ventes
dans le Monde servent d’indicateurs pour comparer les
marchés des principaux pays producteurs de Pur sang et
apprécier les tendances du marché mondial. Aprés deux
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années 2013 et 2014 en amélioration, les ventes pour
I'année 2015 suivent la méme tendance : les prix moyens
et les chiffres d'affaires sont en hausse a I'exception de
Kildare dont le prix moyen est en baisse (-4%) malgré un
chiffre d'affaires stable. La vente de Keeneland enregistre
une hausse particulierement marquée en chiffre d'affaires
comme en prix moyen.



Les courses a réclamer

e Des ventes de chevaux de courses a I'occasion de courses a réclamer

Dans certaines courses, dites « a réclamer », les chevaux
partants peuvent étre achetés aprés la course. Au moment
de I'engagement, le propriétaire (ou l'entraineur) indique,
selon les conditions spécifiques de la course, un montant
auquel son cheval sera a vendre (ou « a réclamer »).

Ce montant est appelé taux de réclamation ; c’est le prix de
vente minimum proposé. Apres la course, une urne est mise
a disposition des éventuels acheteurs pour une durée définie

(environ 15mn). Les personnes intéressées y déposent leurs
offres (obligatoirement supérieures ou égales au taux de
réclamation) pour se porter acquéreur de n‘importe lequel
des chevaux. Au dépouillement, I'offre la plus élevée sur
chaque cheval I'emporte.

Toute personne a la faculté de réclamer un cheval, y compris
son propriétaire qui souhaiterait le conserver. C'est le
principe de la vente aux enchéres a bulletin secret.

e Une offre conséquente, des prix raisonnables, et un marché actif en 2015

2010 2015 % évolution 2010-2015
Obstacle Plat Trot Obstacle Plat Trot Obstacle Plat Trot
Nombre de courses 312 820 327 335 833 314 7 2 -4
2010 2015 % évolution 2010-2015
Obstacle Plat Trot Obstacle Plat Trot Obstacle Plat Trot
o 2 et 3 ans 671 5333 502 675 4519 649 1 -15 29
Effectifmis |, otpus| 2927 5005 3882 2 659 4272 3970 -9 -15 2
a réclamer
Tous ages 3 598 10 338 4 384 3334 8 791 4 619 -7 -15 5
i 2 et3ans - - 50 - - 88 - - 76
Effectif 4 ans et plus . - 274 - - 480 - - 75
réclamé
Tous ages 143 609 324 489 1677 568 242 175 75
% de 2 et 3 ans = = 10 = = 14 = = =
I'effectif 4 ans et plus - - 7 - - 12 - - -
réclamé Tous ages 4 6 15 19 12 - - -
2 et3ans - - 810 138 - - 1108 718 - - 37
Montant
réclamé (€) 4 ans et plus - - 4 200 880 - - 5 034 400 - - 20
Tous dges 2885702 12876409 5011018 5860938 23904766 6143118 103 86 23
Prix 2 et 3 ans - - 16 203 - - 12 599 - - -22
ovenice 4 ans et plus . . 15 332 - - 10 488 - - 32
réclamation
(€) Tous dges 20 180 21 144 15 466 11 986 14 254 10 815 -41 -33 -30

Sources : France Galop, SECF

Comparativement aux ventes aux enchéres, les ventes lors
des courses a réclamer représentent 2 100 chevaux en galop
soit 84% de l'effectif vendu aux enchéres, contre environ
600 chevaux au trot soit un peu plus du tiers de I'effectif
vendu aux enchéres. En termes de prix, les prix moyens
observés au trot sont, pour 2015, inférieurs a ceux observés
pour les chevaux a I'entrainement en ventes aux encheéres
(14 142 €). En galop les prix de réclamation sont finalement
assez proches de ceux observés en trot, mais tres en dega
des prix en ventes aux enchéres (46 730€ en 2015).

En 2015, les effectifs réclamés sont en hausse malgré des
effectifs mis a réclamer pourtant en baisse en galop. Le prix
moyen de réclamation diminue dans les trois disciplines et
particulierement au galop, -10% en obstacle et -14% en
plat. Le trot est moins affecté par cette baisse du prix moyen
(-4%).
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Marché des chevaux de selle - Les ventes aux enchéres en France

e Les ventes aux enchéres en France en 2015

2 organismes ayant organisé des ventes aux enchéres de chevaux de sport en 2015 sont considérés ici : I’Agence FENCES
(Bois-le-Roi, une vente « élite » en septembre, une vente « sélection » en septembre), I’Agence NASH (Saint-L0, une vente
en octobre).

e Surtout des chevaux de 3 ans, vendus a des prix trés variables selon les ventes

Résultats par catégorie* FENCES élite  FENCES sélection NASH TOUS

Effectif présenté (P) 36 14 - 50
Effectif vendu (V) 26 8 = 34

Foals Montant (en euros) 455 500 51 500 - 507 000
% V/P 72 57 = 68%
Prix moyen 17 519 6 438 - 14 912
Effectif présenté (P) - 10 - 10
Effectif vendu (V) - 9 - 9

2 ans Montant (en euros) - 83 500 - 83 500
% V/P - 90 - 90%
Prix moyen - 9 278 - 9 278
Effectif présenté (P) 85 116 72 273
Effectif vendu (V) 73 97 52 222

3 ans Montant (en euros) 2 378 000 966 500 668 000 4 012 500
% V/P 86 84 72 81%
Prix moyen 32 575 9 964 12 846 18 074
Effectif présenté (P) - 5 - 5
Effectif vendu (V) - 5 - 5

4 ans et plus Montant (en euros) - 40 500 - 40 500
% V/P - 100 - 100
Prix moyen = 8 100 = 8 100
Effectif présenté (P) 121 161 72 354
Effectif vendu (V) 99 128 52 279

Toutes catégories * Montant (en euros) 2 833 500 1 202 000 668 000 4 703 500
% V/P 82 80 72 79%
Prix moyen 28 621 9 391 12 846 16 858

Source : ifce-OESC, d‘aprés agences de vente
* Toutes les catégories d’dge ne sont pas détaillées

Lesventesauxenchéresdejeuneschevauxdesportconcernent
en France essentiellement des jeunes chevaux de 3 ans, qui
représentent plus des 3/4 des chevaux vendus, a un prix
moyen, tous organismes confondus, de 18 000 € en 2015. Les
ventes «élite» de I'agence FENCES se démarquent cependant
nettement des autres enchéres organisées en France,

3 ans haut de gamme. Les prix moyens d’achat y sont ainsi
nettement plus élevés : 17 500 € pour un foal, 32 500 € pour
un 3 ans contre 6 500 a 12 800 € dans les autres ventes.
Ainsi, le prix moyen d’un 3 ans aux enchéres s’éléve en 2015
a 11 000€ (8 500 € en 2014) si on exclut les ventes «élite»
Fences.

avec une sélection trés rigoureuse de foals et chevaux de

e Des prix moyens de ventes de 3 ans contrastés

Organisateurs FENCES et NASH % évolution % évolution

A ZUL0 A 2014-2015 2005-2015
Effectif vendu 187 233 222 23 19
Montant (en euros) 3426 000 3 250 000 4 012 500 41 17
Prix moyen 18 321 13 948 18 074 15 -1

Source : ifce-OESC, d‘aprés FENCES et NASH

La tendance 2015 montre des résultats de ventes de jeunes
chevaux de 3 ans par FENCES et NASH en nette progression en
termes de prix moyen, d'effectif vendu et de chiffres d'affaires.
Aprés une mauvaise année 2013 et une forte augmentation en
2014, le marché élite (Fences) des jeunes chevaux de sport de 3
ans se stabilise en prix moyen mais connait une forte augmentation
des effectifs vendus (+33%). Les deux autres ventes aux encheres
frangaises enregistrent également de forte progression en prix
moyen (+26% pour Fences Selection, +37% pour NASH).

ca :
'_.-- P e ll.;l' W

A. Laurioux, ifce
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Marché des chevaux de selle - Les ventes aux enchéres a lI’'étranger

e Des ventes aux enchéres de foals développées a I'étranger,
avec des prix globalement en hausse en 2015

Contrairement a la France, les ventes aux enchéres de
foals sont bien développées a |'étranger, avec des journées
de vente spécifiquement dédiées a cette catégorie d’age,
organisées entre juin et octobre de leur année de naissance.

Pays Stud-book Ventes

Effectif vendu

BWP 1 g’ Eg:/t;r Bm:A Prix moyen

Belai 9 Prix mini-maxi
elolane 1 vente a Lanaken Effectif vendu
Z Prix moyen

(sept) R ;

Prix mini-maxi

N Effectif vendu

. 3 ventes a Verden N

bianoviier (avril, ao(it, octobre) Prix moyen_

Prix mini-maxi

2 ventes a Behrendorf et Effectif vendu

Holsteiner Elmshrom Prix moyen

(juin, sept) Prix mini-maxi

Effectif vendu

3 ventes a Vechta Prix moyen
Allemagne  Oldenbourg (juin, ao(it, octobre) . )
Prix mini-maxi

1 vente & Hanovr Effectif vendu

Trakehner Eea & LS Prix moyen
(juillet) R :

Prix mini-maxi

8 (v Effectif vendu

Westphalien 1 vente a Minster-Handorf Prix moyen
(aodt) R .

Prix mini-maxi

10 vent Effectif vendu

Hollande KWPN ventes Prix moyen

(aodt a octobre) * R ;
Prix mini-maxi

Ainsi le stud-book KWPN propose 9 ventes de foals en
Hollande pour un effectif de plus de 500 poulains vendus,
tandis qu’en Allemagne, les ventes d’Hanovrien organisées
en aolt a Verden rassemblent environ 200 sujets a vendre.

2012 2013 2014 2015
21 20 21 25
15000 11625 14071 16354
7 500 - 50 000 4 000 - 21000 6 000 - 24 000 6500 - 62000
58 58 60 61
10043 10707 11633 21951
4 500 - 30 000 4 500 -43000 5500-26000 6000-75000
337 315 219 195
6441 6608 7814 7934
3000 -48 000 3000-31000 3000-32000 3000 -64000
107 99 113 104
6796 8017 7164 8312
3200 -41 000 3500-35000 3500-19000 3000 -32000
161 144 139 143
3 510%)348200 3 510%13?00 12543 Lers
000 000 3 500 - 80 000 3500 - 110000
22 17 15 18
6895 8971 10313 7467
3500 - 22 000 4000 -23000 4000-20000 5000-11000
156 95 97 116
5606 5862 6830 7668
2200 - 30000 2700-27000 2700-40000 3500-42000
534 517 584 587
6056 7879 7094 9081
1500 -44000 2000-72000 2000-45000 3000-72000

Sources : ifce-OESC, d’aprés sites Internet des organismes de vente et Fédération équestre allemande.

Seule une partie des ventes organisées a I'étranger sont présentées ici.
* pour 2013, 2014 et 2015, 9 ventes

Avec des prix s'étalant de 3 000 € a 110 000 € en 2015, les
ventes de foals connaissent une grande variabilité d'enchéres.
Les prix moyens sont trés variables selon les stud-book (de
7 467 € en Trakehner a 21 951 € en Zangersheide), avec une
tendance globale a la hausse. Seule la vente de Trakehner

en juillet affiche une nette diminution de son prix moyen.
Les prix moyens observés sur le marché des enchéres de
foals en France sont aussi trés variables mais ont des prix
moyens comparables, de 6 438 a 17 519 € (cf p.28).

e Ventes aux enchéres de jeunes chevaux a I'étranger :

une nouvelle hausse en 2015

Pays Stud-book Ventes 2012 2013 2014 2015
s Effgctif vendu 62 75 81 84
Westphalien ZM‘Sf";ttzng'r:tdeo g TEnmYs)  22875/29279 21824/29854 21461/36476 31000/ 30 833
Prix mini-maxi 9 000 - 141 000 8 500 - 270 000 6 000 - 200 000 8 500- 140 000
Effectif vendu 43 44 46 79
2 ventes "élite" Prix moyen 38 570 43 086 43 868 35 823
Oliinlmuiie 3 Vechta 127000 - 250
Allemagne Prix mini-maxi 000 NR - 300 000 11000 - 150 000 10 500 - 170 000
) 2 ventes a EImshorm et Efﬁ?ctif vendu 88 20 79 81
Holsteiner NS Prix moyen 29 392 25 283 28 291 29 599
Prix mini-maxi 8 000 - 200 000 8 500 - 80 000 8 500 - 90 000 9 000 - 120 000
. 2 ventes "élite" Effgctif vendu 127 114 116 151
Hanovrien 2 Vet Prix moyen 30 461 34 636 32 629 28 331
Prix mini-maxi 9 000 - 150 000 9 000 - 200 000 10000 - 220 000 6 000 - 310 000
1 vente "dlite" Effectif vendu 31 28 29 34
Hollande KWPN 3 Den Bosch Prix moyen 35 565 30 332 35 069 49 676
Prix mini-maxi 9 000 - 150 000 6 500 - 160 000 9 500 - 85 000 15 000 - 300 000

Sources : ifce-OESC, d’aprés sites Internet des organismes de vente et Fédération équestre allemande.
Seule une partie des ventes aux enchéres de jeunes chevaux de sport organisées par les stud-books a I'étranger sont présentées ici, selon la disponibilité des données.

Les ventes organisées en Allemagne concernent des chevaux
plutét plus agés (3 a 6 ans) que ceux vendus aux enchéres
en France (principalement des 3 ans). Pour le KWPN en
Hollande, il s’agit d’une vente d’entiers agréés ou non, ayant
lieu a I'occasion des journées d’agrément des étalons. Les
chevaux étant ainsi pour la plupart déja au travail, les prix
moyens d’achat apparaissent élevés mais sont difficilement
comparables a ceux observés dans les ventes aux enchéres

en France. L'année 2015 est positive :

les prix moyens sont

en hausse sauf pour les ventes élites d'Hanovrien et 1 vente
élite de Westphalien. Les effectifs vendus sont, par ailleurs,
tous comparables a ceux de 2014.

La tendance du marché du cheval de sport a I'étranger est
comparable a celle observée sur le marché frangais.
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Marché des chevaux de selle - Les prix d'achat

Depuis 2012, I'Observatoire économique et social du cheval
(IFCE) lance chaque semestre une enquéte, par Internet,
auprés de personnes ayant mis a jour la carte de propriété
d'un équidé auprés du SIRE. Environ 2 000 questionnaires
sont collectés lors de chaque enquéte. L'Observatoire
dispose ainsi d'informations précises sur les caractéristiques
du cheval (race, age...) et sur le contexte d'achat (activités

prévues par l'acheteur, prix d’achat...). Ces informations
fournissent ainsi des tendances sur le marché du cheval en
France.

Le segment "sport" inclut ici les équidés achetés en partie
ou uniquement pour la compétition. Le segment "loisir"
englobe les équidés destinés a des activités polyvalentes
sans compétition et I'équitation d'extérieur.

Les indicateurs de prix présentés ici sont : le prix moyen, le ler quartile Q1 (correspond au prix au-dessous duquel se situent
25 % des achats), le prix médian, le 3e quartile Q3 (correspond au prix au-dessus duquel se situent 25 % des achats).

e Prix selon I'activité prévue par
I'acheteur : tendances variables
selon les disciplines

Prix moyen

Utilisation prévue en Sport-Loisir (n=995) 3900

dont uniquement promenade (n=212) 1430

dont uniquement travail (n=40) 1 880

dont instruction avec compétition (n=43) 3700
dont instruction sans compétition (n=55) 980

dont uniqguement en compétition (n=140) 8 250

dont polyvalent avec compétition (n=198) 7 270

dont polyvalent sans compétition (n=55) 1700

Source : enquéte IFCE - OESC.

Evol 2014-2015

2015 2014 en %
Q1 Prix médian Q3 Prix moyen Prix moyen
1 000 2 000 4 500 3 964 -2%
675 1030 2 000 1341 6%
995 1 550 2 150 1 586 19%
2 000 3 500 4 800 3 655 1%
500 800 1 200 961 2%
2 900 5000 10 000 9 834 -16%
2 500 5000 8 400 4 826 51%
600 1 300 2 000 1625 5%

* La mention (n=) précise le nombre d'enquétes collectées pour chaque catégorie présentée pour I'année 2015.

En 2015, les prix d'achat relevés par enquétes varient
sensiblement selon l'activité que souhaite pratiquer
I'acheteur, la compétition tirant les prix vers le haut. Les
prix moyens s'étendent de 982 € pour un équidé acheté
uniqguement pour de l'instruction a plus de 8000 € pour
un équidé acheté spécifiquement pour la compétition.
Pour une méme activité, les prix varient également selon

e Prix selon le type d'équidés : prix
moyen en baisse en 2015 pour les
équidés de race

Prix moyen
Races de course (n=101) 1 280
Races de selle (n=533) 5 870
Races de poney (n=112) 3 040
ONC type selle (n=87) 1300
ONC type poney (n=101) 850

Source : enquéte IFCE - OESC.

de multiples critéres (race, age, niveau d'activité, activité
avant achat, etc.). Pour les équidés destinés spécifiquement
a la compétition par exemple, un quart des équidés sont
achetés a moins de 2 900 € contre un quart acheté a plus de
10 000 € (jusqu'a 120 000 € relevé dans I'enquéte 2015).

Evol 2014-2015

2015 2014 on %
Q1 Prix médian Q3 Prix moyen Prix moyen
700 1 000 1700 1535 -17%

1900 3 500 6 500 6 067 -3%

1 000 2 000 3 500 3193 -5%
800 1200 1700 1407 -8%
500 750 1 000 830 2%

* La mention (n=) précise le nombre d'enquétes collectées pour chaque catégorie présentée pour I'année 2015.

Les équidés achetés pour une activité en sport-loisir sont de
type et de race tres différentes, du poney ONC au cheval de
race de selle, mais aussi des chevaux Pur-sang et Trotteur
non initialement produits pour le sport-loisir. Les prix d'achat
sont significativement différents selon ce critére : les prix
s'étendent ainsi de moins de 900 € pour un poney ONC a
prés de 6 000 € pour un cheval de race de selle. Les prix

e Prix des chevaux de race Selle francais
achetés pour le CSO, selon I'age

Chevaux Selle-frangais de CSO, tous ages confondus (n=

Dont 2 ans et moins (n=153)
Dont 3 ans (n=169)
Dont 4 a 6 ans (n=407)
Dont 7 et 8 ans (n=174)
Dont 9 et 10 ans (n=116)
Dont 11 a 15 ans (n=79)

Source : enquéte IFCE - OESC.
* La mention (n=) précise le nombre d'enquétes collectées sur la période d'achat 2011-2015.

Les chevaux de race Selle francais destinés a une pratique
en compétition de saut d'obstacles (tout niveau) ont été
achetés en moyenne environ 8 600 € sur la période 2011-
2015, avec un quart des chevaux achetés moins de 3 500 €
contre un quart acheté plus de 10 000 €. Le prix moyen
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varient également pour un méme type d'équidé. Parmi les
chevaux de selle, un quart sont achetés a moins de 1 900 €
contre un quart achetés a plus de 6 500 €. Les chevaux de
courses (Pur-sang et Trotteur) utilisés en sport-loisir ont un
prix moyen d'environ 1 300 €, de méme que les chevaux
ONC type selle. Les poneys de race ont un prix qui se situe
autour de 3 000 €.

Période 2011-2015

Prix moyen Q1 Prix médian Q3
1103) 8 570 3 500 6 000 10 000
4 870 2 000 3 500 5 000
7 720 3500 6 000 9 000
9 440 4 500 7 000 11 960
12 540 5000 7 500 15 000
8 810 3500 6 000 9 999
4 540 2 000 3000 5 000

d'achat varie en fonction de I'dge : de moins de 5 000 € pour
les jeunes chevaux de 2 ans et moins, il s'accroit avec I'adge
pour atteindre 12 500 € pour les chevaux agés de 7-8 ans.
Le prix moyen diminue ensuite avec I'dge jusqu'a environ
4 500 € au dela de 11 ans.



Les transactions d'équidés en France

Chaque équidé immatriculé au sein de la base SIRE posséde une carte de propriété qui doit étre systématiquement mise
a jour a chaque changement de propriétaire. Cette base enregistre les renouvellements de cartes et permet ainsi de
connaitre, sur une période donnée, tous les équidés ayant fait I'objet d’un transfert de propriété (vente, cession, don...).

e 91 500 cartes de propriétaires renouvelées en 2015, dont 56% pour des chevaux et

poneys de selle

Courses Selle et poney Trait et ane
Origine .
PurSang Agps  Trotteur Selle Poney tConstatée Ol;lgnteyype ov\g%pe Trait Ane ?r':(ii-%,r?: TOTAL
ype sang

Moins de 1 an 138 41 267 263 143 103 55 26 316 23 61 1436
1an 827 69 1990 1094 470 633 429 280 1 006 154 406 7 358

2 ans 1273 75 2 260 1034 438 451 383 335 554 78 302 7 183

3 ans 1489 163 2 164 1 646 585 552 527 441 497 74 250 8 388

4 ans 1143 128 1526 2 299 683 727 597 496 422 53 231 8 305

5 ans 794 134 1125 2 459 767 691 617 540 408 48 254 7 837

6 ans 625 108 907 2 454 710 624 686 510 384 50 231 7 289

7 ans 441 105 785 2172 593 416 595 524 334 42 234 6 241

8 ans 413 63 656 1 854 519 330 596 499 333 39 211 5513

9 ans 319 61 467 1617 424 226 590 492 297 42 222 4 757

10 ans 255 = 352 1503 363 190 535 451 266 34 201 4150
11 a 15 ans 659 - 1116 4 651 1287 517 2 460 1973 787 90 616 14 156
16 a 20 ans 182 o 361 1912 650 286 1614 1147 211 30 300 6 693
21 a 25 ans 29 - 104 461 198 81 591 333 24 9 71 1901

plus de 25 ans 2 - 14 58 22 16 128 63 2 0 9 314
Total 8 589 947 14094 25477 7852 5843 10403 8110 5841 766 3 599 91 521

Source : Ifce-sire

Le marché des chevaux de races de courses comme celui
des races de chevaux de selle et de poneys représente
environ un tiers des transactions d’équidés. Si on tient
compte des chevaux et poneys hors stud-book également
destinés au sport-loisir, le marché sport-loisir représente
en réalité 56% des transactions annuelles (hors
chevaux de courses réformés utilisés pour le loisir).

e Des achats concentrés dans les
zones d'utilisation

Pour les chevaux de trait comme pour les énes, environ
un cinquiéme des transactions se font avant I’age de un an.
Pour les chevaux de courses, les ventes sont un peu plus tar-
dives avec prés de la moitié des ventes entre 2 et 4 ans. Les
ventes des chevaux et poneys de selle sont réparties tout au
long de la vie des équidés méme si un quart des transactions
concerne des équidés de 4 a 6 ans.

e 56 800 personnes ont fait renouveler au
moins une carte de propriétaire en 2015

Nombre d’'équidés achetés en 2015

3,8% ‘
1 2 3a5 Plusde5 TOTAL
12% 3,5 % Chevaux de course 10056 1716 1159 504 13435
‘ 1,7% g -% Races frangaises de selle’ 20 972 2192 1036 273 24 473
g * Races étrangéres de selle 4 925 395 123 22 5 465
6,0% 1,8% Poney 10088 1315 683 243 12329
< Chevaux de trait 3159 509 258 98 4 024
2,0% 21% Anes 1780 454 133 27 2 394
Total 44418 7021 3860 1483 56782

6% 4.4%

Source : Ifce-sire
*Une personne ayant acheté des équidés de différents types est comptée dans chaque type, d’ol un
nombre de personnes toutes races confondues qui différe de la somme type par type.

Sur les 56 800 acheteurs d'équidés en 2015, 68 % ont acheté un
cheval de selle ou poney, 22 % ont acheté un cheval de race de

course et 7 % ont acheté un cheval de trait. La répartition des

0,5%

acheteurs par nombre de chevaux achetés est la méme qu'en
2014, a savoir :

80 % ont acheté 1 équidé, 12 % en ont acheté

2 et 10 % en ont acheté 3 ou plus. Les acheteurs de chevaux
de selle sont plus souvent des acheteurs d'un seul cheval (85%)
alors qu'un quart des acheteurs de chevaux de courses en
achétent plusieurs.
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Les transactions d'équidés en France

e Stabilisation de la demande en chevaux
de course
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Les trois races de chevaux de courses, touchées par la
baisse de la demande en 2014, se stabilisent en 2015.

En Pur-sang, la hausse observée en 2010 était en partie
due a l'obligation pour les propriétaires de se déclarer pour
engager leurs chevaux de course. Le nombre de transactions
diminue ensuite jusqu'en 2014, puis, elles repartent a la
hausse en 2015.

La race AQPS ayant été créée en 2005, la population ne
cesse de croitre, ce qui explique la hausse observée des
transactions. Aprés une diminution en 2014, les transactions
sont a nouveau en augmentation.

En trotteur frangais, le marché se stabilise en 2015.

e Accroissement de la demande de
chevaux de trait et anes

8000,
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3 000|
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Source : Ifce-sire

Aprés 4 années de baisse marquée, le nombre de
transactions de chevaux de trait est en nette augmentation
en 2015. Simultanément, la demande en équidés d'origines
constatées trait et ane est en |égere augmentation.

En revanche, la demande des dnes en 2015 suit la méme
tendance que les années précédentes, a savoir une baisse
depuis 2008 malgré un léger rebond en 2013.
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e Augmentation de la demande de chevaux
de selle et poney
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Aprés 3 années de baisse, de 2012 a 2014, le marché des
chevaux de selle et poneys croit de nouveau. La nouvelle
procédure d'enregistrement des chevaux et poneys de
sport souhaitant engager en compétition nécessite que la
propriété soit a jour depuis janvier 2015, elle peut expliquer
en partie la hausse marquée chez les chevaux de races de
selles et poneys.

La demande en équidés d'Origines constatées poursuit sa
progression.

e La demande en ONC type selle et poney
augmente en 2015
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En diminution depuis 2009, le nombre de transaction des
équidés Origines non-constatées de type selle et poney
augmente en 2015 de 8 %. Au contraire, la demande en
ONC de type trait et ane continue de diminuer.



Les échanges extérieurs de chevaux : les importations

e Pure Race Espagnole, Connemara et KWPN,

principales races importées pour la selle

Effectif % évolution
LI en 2015 2014-2015
Pur Sang ** 1882 8
Origines non constatées selle 1072 12
Pure Race Espagnole 767 -3
Origines non constatées poney 549 0
KWPN 549 -13
Connemara 490 =23
Belgian Warmblood (BWP) 437 -9
Shetland 432 18
Arabe 321 0
Trotteur étranger 271 41
Origine etrangere selle 265 2
Zangersheide 220 -10
Lusitanien 211 -2
Cheval de Sport Belge (SBS) 200 -19
Total toutes races * 10 217 -2

Source : ifce-sire, France Galop pour les importations de PS

* Détail uniquement pour les races dont plus de 200 chevaux ont été importés en 2015,

la ligne «Total» incluant toutes les races.

** | 'utilisation des données de France Galop permet de ne comptabiliser que les PS importés
de fagon définitive.

Le cheval Pure Race Espagnole (PRE) constitue la princi-
pale race de chevaux de selle importée en France, les che-
vaux ibériques (PRE, Lusitanien) étant trées demandés avec
presque 1000 importations enregistrées en 2015. Les 7 prin-
cipales races de chevaux de sport importées (KWPN, BWP, Z,
SBS, Oldenbourg, Holsteiner, Hanovrien) représentent 1850
chevaux en 2015, soit le tiers de la production 2015 de Selle
frangais.

e Baisse des importations de chevaux de
races de selle et poneys

2005 % évolution

2010 2015

2014- 2015

Chevaux de course = 2019 2 153 11
Autres chevaux de selle ¥ 277 659 1422 7
Races étrangeres de selle 2 693 4 377 4 314 -6

Poneys 264 2174 2101 -11
Chevaux de trait 127 233 210 4
Anes 12 8 17 -6

Total 6 513 11 047 10217 -2

Source : ifce-sire, France Galop pour les importations de PS
*inclut les ONC

En 2015, les importations de chevaux de selle de races
étrangéres et poneys continuent de diminuer pour la 4éme
année consécutive, tandis que les importations d'autres
chevaux de selle progresse, en lien avec la hausse des
importations d'équidés aux Origines non-constatées (+7%).

e Les Pays Bas et I'Espagne, principaux
fournisseurs d’équidés de selle

Effectif Effectif selon le type de race en 2015
hors course

Pays* en 2015 Selle Poneys Trait
Pays-Bas 1867 898 961 8
Espagne 1443 1339 48 56
Belgique 1270 1 095 142 33
Irlande 830 283 544 3
Allemagne 742 680 59 3
Grande-Bretagne 534 232 295 7
Portugal 277 274 B =
Suisse 208 85 13 110
Italie 151 147 3 1
Etats-Unis 112 110 - 2

Source : ifce-sire
* Pour les pays dont plus de 100 chevaux ont été importés en 2015.

Les chevaux de selle importés proviennent principalement
des Pays-Bas, mais aussi de Belgique, d'Espagne et
d'Allemagne.

Les Pays-bas fournissent a la fois des chevaux de selle
et poneys. L'Irlande et la Grande-Bretagne fournissent
beaucoup de poneys, davantage que de chevaux de selle.

6 000+
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4 000-
30004

A
20004

1 000+

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

~¢—Chevaux de course Autres chevaux de selle
—&— Races étrangéres de selle =)%=Poneys
Chevaux de trait =8-Anes

Pour la 3éme année consécutive, les importations de poneys
enregistrent une baisse marquée (-11%). En paralléle, les
importations de chevaux de selle subissent une baisse plus
marquée qu'en 2014. En revanche, les chevaux de trait
enregistrent une nouvelle hausse d'importations, pour la
3éme année de suite.
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Les échanges extérieurs de chevaux : les exportations vers les pays tiers

Les exportations de chevaux vers les pays tiers nécessitent
d'avoir un certificat sanitaire émis par les DDCSPP. Depuis
2015, une note de service de la DGAL prévoit que les DDCSPP
transmettent chaque année a I'Ifce des informations sur les
certificats d'exports qu'elles ont émis. L'Ifce dispose donc de
données pour suivre les exportations de chevaux hors Union
européenne.

Attention, ces certificats d'exports concernent aussi
les chevaux exportés temporairement pour concourir a

I'étranger qu'il n'est pas toujours possible de distinguer dans
les chiffres bruts regus sur les années 2014 et 2015. Ceux
qui ont été repérés ont été retirés des données brutes.
L'étude sur la balance commerciale de la filiere équine,
menée par I'IFCE-OESC en 2014 (cf. Annuaire ECUS 2014)
a montré que sur I'ensemble des chevaux exportés par la
France (hors chevaux de boucherie), environ une moitié est
a destination des pays tiers.

e Le recul des exportations vers les pays tiers se poursuit en 2015

2014

_lo
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Source : IFCE-OESC, d'aprés données MAAF-DDCSPP

2015
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Sur les départements dont on dispose des données en 2015 (59 sur 101 départements), on compte 943 chevaux exportés.
En 2014, I'Oise se démarque avec 1500 certificats, soit prés de la moitié des chevaux exportés en 2014. En 2014 et 2015,
le Calvados apparait comme un département fortement exportateur avec 600 chevaux exportés sur les 2 années cumulées.

Sur ces départements, la tendance observée en 2014 se
confirme : diminution globale des exportations d’équidés
qui impactent surtout les chevaux de courses alors que les
exportations d’équidés de sport-loisirs augmentent. Les
données d'export vers les pays tiers des Douanes confirment
cette tendance. En effet, selon les Douanes, 2 762 chevaux
ont été exportés dans les pays tiers en 2015, soit 14 % de
moins qu'en 2014.

% évolution

2015 2014 2014- 2015
Course 399 482 -17 %
Sport-Loisir 445 312 43 %
Trait-Ane 12 32 -63 %
Total* 943 1136 -17 %

*Le total compte tous les certificats d'exportation pour les
départements ayant transmis leurs données en 2014 et en
2015. La race de tous les chevaux exportés n'est pas forcément
connue, d'ou un total par ligne différent du total général.

e Pur-sang et Trotteur francais, principales races exportées vers les pays tiers

Autres (y compris Ane, Trait)

ONCS
4%
Races étrangere
de selle 3%

Poney

9%
Selle-Frang Trotteur Frangais
12 % 16 %
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Malgré la tendance a la baisse des exportations de
chevaux de courses , la race la plus exportée reste le
Pur-sang, devant le Trotteur frangais.

Parmi les chevaux de sport-loisir, les chevaux de races
Arabe et Selle frangais sont les plus exportés.

Les Pays du Monde Arabe (Algérie, Tunisie, Emirats
Arabes Unis, Maroc, etc.) enregistrent plus de 60 % des
exportations de chevaux frangais vers les pays tiers, la
Chine est concernée par 8 % des exports et s’intercale en
4eme position. La Suisse est 6éme avec 6 % des exports.

Source : IFCE-OESC, d'apres données MAAF-DDCSPP et Ifce-Sire
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Les courses - Organisation des courses en France et dans le Monde

e Les courses en France* : une activité stable en 2015

2005
Société de courses en activité 242
(y compris SECF et France Galop)
Réunions organisées (toutes disciplines) 2283
Obstacle 2 155
Plat 4532
Nombre de courses Trot 10 612
Total 17 299
Obstacle 21 325
Nombre de partants Plat 49 243
(départs) Trot 146 176
Total 216 744
Obstacle 5299
Nombre de chevaux ayant glgltop 196937215
couru Trot 15378
Total 31703

* Hors DOM - ** Total des chevaux différents ayant couru en plat et/ou obstacles.
Source : FNCH

Nombre de courses

Nombre de partants

% Evolution % Evolution

2010 ROLS 2014-2015 2005-2015
236 231 -0,4 -4,5
2319 2324 o 1,8
2210 2249 0,4 4,4
4778 4908 0 8,3
11 071 11 157 0,6 5.1
18 059 18 314 0,3 5,9
22 729 21817 5,1 2.3
54 575 53 124 3.0 7.9
150 822 153 525 1,7 5.0
228 126 228 466 -0,1 5,4
5 608 5 186 42 2.1
10 902 10 340 0,9 3,7
14 960 14 251 17 12,7
15 536 16 697 33 8,6
30 496 30 948 0,9 -2,4

Nombre de chevaux ayant couru

en 2015 en 2015 en 2015
Plat . Plat Trot Plat Plat et obstacle
ro ro uniquement
0, 0,
2%\ Tt 2%\ i

P

/

Obstacle
10 %

Obstacle /

12 %

Source : FNCH

En 2015, l'activité de course est stable par rapport a 2014,
aussi bien en nombre de réunions qu'en nombre de courses.
Le nombre de partants est stable malgré une diminution
du nombre de partants au galop notamment a l'obstacle.
L'augmentation du nombre de trotteurs contre balance cette
diminution.

Obstacle
uniquement

12 %

Le trot est la discipline la plus répandue en France avec 2/3
des partants en courses et un peu plus de la moitié des
chevaux ayant couru.

e Plus de 267 000 courses organisées dans le monde en 2014 *

Plat
Etats-Unis 41 120 Grande-Bretagne
Australie 19 427 France
Japon 15 812 Irlande
Grande-Bretagne 6 308 Italie
Argentine 5 727 République Tchéque
Chili 4 954 Etats-Unis
France 4 908 Japon
Afrique du Sud 3 717 Nouvelle Zélande
Brésil 3 673 Australie
Canada 3 363 Pologne
Tous pays * 146 646 Tous pays *

Source : FIAH

Obstacles Trot
3797 Etats-Unis 44 375
2 258 Australie 14 861
1402 Canada 13 313
173 France 11 086
163 Suede 8 750
156 Italie 7 806
125 Norvége 4 167
98 Nouvelle Zélande 2 818
84 Allemagne 2 164
40 Belgique 1 004
8 413 Tous pays * 112 331

* Données 2015 non disponibles a la date d'édition de cet annuaire. Pour les pays dont les données de I'année choisie ne sont pas disponibles, les données de I'année antérieure ont été

utilisées

En nombre total de courses, avec 7% des courses organisées, la France se situe a la 3¢™ place derriére les Etats-Unis (32%),
I’Australie (13%). La France a la particularité, tout comme I’Australie et les Etats-Unis, d’organiser de nombreuses courses dans
les trois disciplines. Trés peu de pays organisent des courses d’obstacles, le trio de téte organisant plus de 88% des courses

dans le monde.
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Les courses - Les paris sur les courses en France et dans le Monde

® 9,292 milliards d'euros d’enjeux en France : la baisse entamée depuis 2013 se poursuit en 2015

Montant des enjeux % Evolution % Evolution

(en millions €) 2082 2014-2015  2005-2015
Sur hippodrome 106 -10 -46
% 1 = =
Hors hippodrome 9 186 -2 15
% 99 - -
[ Total 9202 -2 13

Source : Sous direction du développement rural et du cheval, Ministére de I'agriculture.

En 2015, la baisse des enjeux se poursuit avec -10%
d'enjeux sur hippodrome et -2% hors hippodrome.

000N Montant des enjeux en millions d’€

10 000
9920 9970 ggog

9262 9303 9454 9350 9186
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20004
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e 119% des paris enregistrés sur internet par les 8 opérateurs agréés

Répartition des enjeux 2015
selon le mode d’enregistrement
Sur hippodrome
Sur internet 1%
11 %

Autres modes
d'enregistrement PMU
88 %

Sources : ifce-OESC, d’aprés PMU, ARJEL

En novembre 2016, 15 opérateurs de paris en ligne
disposent d’un agrément délivré par I’ARJEL (Autorité de
Régulation des Jeux En Ligne) dont 8 opérateurs pour
I'organisation de paris hippiques, 12 pour |‘organisation
de paris sportifs et 8 pour les jeux de cercle (poker).

Les 8 opérateurs agréés pour les paris hippiques en ligne :
Betclic, Beturf, France Pari, Geny Infos, Joaonline, PMU,
SPS Betting France, Zeturf.

Malgré l'ouverture a la concurrence des paris en ligne
en 2010, les paris hippiques restent principalement
enregistrés dans les 12 900 points de vente PMU en
2015. Seuls 11% des mises sont pariés sur internet (tous
opérateurs confondus).

e Plus de 95 milliards d’euros d’enjeux dans le Monde en 2014*

(en miIIEigLesu()i(' euros) Bookmakers Pari mutuel Total
Japon - 19 808 19 808
Australie 5017 9 585 14 601
Grande-Bretagne 13 411 606 14 018
Hong Kong - 11 461 11 461
France = 9 277 9 277
Etats-Unis - 8 691 8 691
Corée (rép.) - 4 954 4 954
Irlande 2 700 56 2 756
Turquie - 1377 1377
Suéde - 1302 1302
Canada - 1032 1032
Singapour - 951 951
Afrique du Sud 391 321 712
Italie 56 626 683
Maroc 556 556

% Evolution
2013-2014

4
28
12
20
=5
10
-7

3
18
-5

0

5
-1

-16

- 7
{21946 = 73255 | 95200 | 9

* Données 2015 non disponibles & la date d'édition de cet annuaire. Pour les pays dont les données de I'année choisie ne

sont pas disponibles, les données de I'année antérieure ont été utilisées

Souce: FIAH

Sur les 95,2 milliards d’euros d’enjeux misés dans le monde en 2014, presque 77% ont été pris sous forme de pari mutuel qui
confronte les parieurs entre eux.

Aprés une baisse de 8% en 2013, I'activité sur les paris hippiques a rebondi en 2014 avec une croissance de 9%. Le total des
enjeux a retrouvé le niveau de 2012. La France conserve sa 5¢™ place mais c'est le seul pays qui connait une baisse de ses enjeux.
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Les courses - Répartition géographique de I’activité course en France

e 239 hippodromes en activité : 46% sont situés en Pays de la Loire, Basse-Normandie et

Bretagne

@ les 14 premiers
hippodromes

en nombre de
réunions

e Presque la moitié des enjeux sur
hippodromes misés sur les sites parisiens

Montant des enjeux
en millions d'euros

W11,4-255
2,1-11,4
0,8-2,1

[ 10,3-0,8
0,01-0,3
0

Source : Sous direction du développement rural et du cheval, Ministére de I'agriculture.

Les 5 premiers hippodromes les plus joueurs

Hippodrome Enjeux sur hippodrome,

en euros
Vincennes 25 434 185
Longchamp 6 461 394
Cagnes 5822 375
Deauville 5393 334
Auteuil 4 809 159

Source : Sous direction du développement rural et du cheval, Ministére de I'agriculture.

En 2015, 9 hippodromes ont enregistré plus de 1 million
d'€ de paris sur hippodromes. La région Normandie, avec
16,4 milliions d'euros, est la région de province avec le
plus fort montant d'enjeux sur hippodromes, grace a 3
hippodromes tres actifs : Deauville (5,4 M€), Clairefontaine
(1,7 M£) et Cabourg (1,8 M€).
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Nombre de réunions

ibbodicine organisées en 2015
Vincennes 156
Cagnes-sur-Mer 80
Marseille 78
Lyon Parilly (Bron) 67
Enghien 57
Toulouse 50
Chantilly 43
Deauville 41
Vichy 40
Auteuil 38
Cabourg 33
Le Croise-Laroche 33

Marcg-en-Baroeul)
ordeaux Enc. (Le 32
Bouscat)

Nantes 31

Source : Sous direction du développement rural et du cheval,
Ministére de I'agriculture.

e 30% des mises enregistrées en points
de vente PMU en Ile de France

Montant des enjeux -
en millions d'euros
M 300 - 604
M 100 - 300
" 140- 100

20 - 40

3-20

Source : PMU

Les 5 premiers départements les plus joueurs

Enjeux en points de
vente PMU, en euros

Enjeux par habitant
(18 ans et plus)

75 603 900 000 331

93 375 100 000 323

97 430 300 000 316

20 69 100 000 259

94 271 900 000 259
Source : PMU

La région Ile-de-France a enregistré a elle seule 2,11
milliards d'€ d'enjeux dont 603 millions d'€ pour le
seul département 75. Les régions PACA et Rhoéne-
Alpes complétent le trio de téte des régions joueuses
(respectivement 724 et 658 millions d'€ misés).



Les courses - Les encouragements distribués en courses

e 574 millions d’euros : le montant des encouragements distribués
en courses en France progresse en 2015

Montants en euros Plat

Prix et allocations

Primes aux éleveurs

Primes aux
propriétaires

Contributions diverses

Total

Source : FNCH

Montant des encouragements
300 en millions d' €
269

250 244

109 399 698 63 149 887
16 523 154
36 765 991
7 277 874
169 966 717 76 495 518

258 261

294 298

284

0+ T y T y u T
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Obstacle

Source : FNCH

—o—Plat

2013 2014 2015

Trot

2010 2015
Obstacle Trot Total Plat Obstacle Trot Total
225560 315 398 109 900 121872870 68 658 628 253 635961 444 167 459
10 074960 27 526 946 54 125 061 19978 234 11475827 30168182 61 622 243
- - 36 765991 44 621 650 - - 44 621 650
3270 671 8 261 574 18 810 119 6 830 861 3 429 658 13 697 610 23 958 130

261 348 836 507 811 071 193 303 615 83 564 113 297 501 753 574 369 481

Les encouragements versés au bénéfice des acteurs des courses
s’élévent a 574 millions d’euros en 2015, dont une grande partie est
distribuée en prix et allocations de courses.

Ces encouragements se sont nettement accrus au cours des 5
derniéres années (+13%) et I'année 2015 affiche des montants en
|égére hausse (+1%).

e 3,6 milliards d’euros distribués dans le monde dont 12% en France en 2014 *

PLAT

Montant des prix et allocations *

Etats-Unis

Japon

Australie

Corée (rép.)
France
Venezuela
Grande-Bretagne
Hong Kong
Turquie

Canada

OBSTACLE

Montant des prix et allocations *

France
Grande-Bretagne
Irlande

Japon

Etats-Unis

Italie

Australie

Nouvelle Zélande
République Tchéque
Suisse

TROT

Montant des prix et allocations *

Etats-Unis
France

Canada
Australie

Suéde

Italie

Norvége
Nouvelle Zélande
Allemagne
Belgique

760 678 586
539 397 650
389 619 101
134 636 250
121 184 429
107 551 510
105 764 442
104 274 651
64 878 622

63 799 049

68 613 969
52 135 828
23 892 000
17 976 010
4 119 696
3012 235
1982 589
1381 187
657 123
306 605

336 864 092
250 375 315
78 422 850
75 255 947
74 160 036
50 342 100
25 370 950
19 192 844
6 607 279
3189 816

Allocation moyenne par course

Hong Kong
Emirats Arabe Unis
Corée (rép.)

Qatar

Singapour
Venezuela

Japon

Macao

France

Irlande

Allocation moyenne par course

Japon

France
Etats-Unis
Australie

Italie

Irlande

Nouvelle Zélande
Grande-Bretagne
Norvege

Suéde

La France fait partie des pays distribuant

les plus importants montants d’allocations
134 202

107 916 en courses a elle seule, elle distribue
69 436 sur ses courses 12,6% des 3,48 milliards
45 549 d’allocations versées dans le monde a
44 329 I'occasion de courses hippiques, alors
39 295 qu’elle n‘organise que 7% des courses dans
gg é(l)g le monde (cf page 36).
24 691 Rapportés aux nombres de courses
22 735 organisées, les montants alloués en
France sont proches quelque soit Ila

discipline comparé a ce qui s'observe
a l'étranger ou, en galop, les montants

alloués sont trés variables. Ainsi, certains
143 808

pays distribuent des montants trés
gg 23; élevés, a limage des Emirats Arabes
23602 et Hong Kong sur leurs courses de plat (plus
17 412 de 100 000 € en moyenne par course), ou
17 041 du Japon en courses d’obstacles (plus de
14 094 140 000 € en moyenne).
13 731
10 368
8 907

Allocation moyenne par course

France

Suéde
Etats-Unis
Suisse

Nouvelle Zélande
Italie

Norvege

Canada

Australie
Pays-Bas

22 585
8 475
7 591
7 183

* Données 2015 non disponibles a la date d'édition de cet annuaire. Il s’agit des prix distribués en course, hors primes & I’éleveur, primes au propriétaire, indemnités de transport ou autres subventions.

Source : FIAH
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Les courses - Les acteurs des courses

e Propriétaires : effectif stable en 2015, excepté une diminution en obstacle

Nombre de

propriétaires ayant Evolution  Evolution

fait courir au moins 2010 AL 2015 5014/2015 2010/2015

un cheval Le nombre de propriétaires de chevaux

Obstacle 1976 1882 1819 -3 -8 de plat et trot est stable en 2015.

Plat 4048 3845 3 849 0 5 En obstacle, une baisse de 3% des
propriétaires est observée.

Trot 4511 4724 4722 0 5

e Entraineurs : I'effectif diminue en 2015 en galop

Nombre Evolution  Evolution
d'entraineurs 2010 RO 2015 501472015 2010/2015 Le nombre dentraineurs de galop
Galop 1139 1045 951 -9 17 diminue de 9% entre 2014 et 2015, celui

du trot est stable.
Trot 1741 1 654 1 654 0 -5

Total 2 880 2 699 - -3 -10

e Chevaux a I'entrainement : des effectifs 2015 stables

Evolution  Evolution
2014/2015 2010/2015

Galop 10 762 11177 11 153 0 4

Effectif de chevaux

a I'entrainement 2010 2UL A

Le nombre de chevaux a l'entrainement
est stable entre 2014 et 2015 que ce soit
Trot 17 266 17 715 17 686 0 2 au trot ou au galop.

Total 28 028 28 892 - o 3

Sources : France Galop, SECF

® 599% des 17 686 trotteurs entrainés en e Plus de 40% des 11 153 galopeurs
Basse-Normandie et Pays de la Loire entrainés en Picardie et Pays de la Loire

Source : AFASEC d'apreés Le Trot Source : France Galop
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e L'équitation, troisieme sport national, enregistre une nouvelle baisse d'activité en 2015

En progression importante sur la période

Evolution  Evolution ' ; ;

Discipline sportive 2010 2014 2015  2014/2015 2010/2015 2000-2011, [l'effectif des pratiquants
en % en % licenciés auprés de la FFE connait en
2015 une l|égére baisse, tout comme
Football * 1815737 | 1724912 | 1830827 6 1 depuis 2012. Sur les 5 derniéres années,
Tennis 1134571 1085380 1052117 -3 -7 I'équitation enregistre une baisse légére
S tout comme le judo. Le tennis est
Ednitetion 687 330 | 689045 IS = - également en baisse alors que le football
Basketball 456 036 578 207 600 169 4 32 se maintient et que le handball et le

Judo 586 811 503 427 581 764 2 1 basketball se développent fortement.

Handball 410442 515571 513 194 0 25

Sources : FFF,FFT, FFIDA,FFE, FFB

* Seules les licences pratiquants sont considérées ici.

** ]| s'agit de la saison 2015, qui s'étale du 01/09/2014 au 31/08/2015. Les données de la saison 2016 (663 194 licenciés
FFE) sont valorisées dans la suite du document, mais elles ne sont pas encore disponibles pour les autres sports donc seules
les données 2015 sont utilisées ici pour comparer les principaux sports.

e La baisse des licences se poursuit en 2016 e Les 3/4 des licenciés ont moins de 21 ans
Hommes
400 000
350 063
350 000+ St 315710 21 ans et + 10 ans et -
300 000 = 49 % N/ 26 %
250 0007 316 73 5521156 262347 790
200 0004 = 2034 11- 128322
150 000
13-14ans
100 000 6%
50 000 W ey E2lecy 17-21ans

0 u U y u y T u T T T T T T 1
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 20112012 2013 2014 2015 2016

—&—Licences Cheval =li=Licences Poney —#— Licences Tourisme

Femmes

Source : FFE

2l anset + 10 ans et -

Depuis 2000, [l'accroissement important du nombre de 9% 24 %
licenciés a la FFE touche toutes les catégories de licences en

particulier les licences "poney" et "tourisme" : en dix ans, ces

deux catégories ont plus que doublé et les licenciés "cheval" 11-12 ans

ont progressé de 30%.

Cependant, le pomlbre de licenciés est en baisse depuis 2012, o \ 13- 14 ans
tendance confirmée en 2016 avec -1,4%. Cette tendance 13 %

concerne principalement les licences a poney (-2,5%) et
tourisme (-1,8%).

Source : FFE
o Plus de 80% des licenciés Les cavaliers sont plutét jeunes, plus du quart des cavaliers
sont des cavaliéres ont 10 ans ou moins ; environ la moitié des cavaliéres ont

entre 11 et 21 ans ; en revanche, la moitié des cavaliers
masculins ont plus de 21 ans.

800 000+

700 000 g 3 ~ &
o & R 8 Q a 8 2
1 & @ i o o & o g
6000001 & g ] ] 2 g 0 o
8 B -
500 000-|
400 000
~ D o ] o - [}
300000 & b N R R N 3 b
= 2 2 3 g 2 5 y
n n <
200000{ @ o o ? o o i i
100 000-|
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Femme  Homme
Source : FFE

L'équitation est le premier sport féminin en France avec
prés de 550 000 femmes licenciées a la FFE en 2015-2016,
soit 83% des cavaliers. La féminisation de I'équitation est
en progression puisqu'en 2006, elles représentaient 77%
des cavaliers.
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L'équitation - Les cavaliers et les établissements équestres

® 663 194 licences et 9 165 établissements équestres affiliés a la FFE en 2015-2016

Nombre de licences Nombre d'établissements
- Club Organisateur Organisateur
Cheval Poney Tourisme TOTAL c;;'fﬁiaés(sgf;\a;)'f prof’e’ssionnel agss’ociatif progfe’ssionnel TOTAL
agréé (CLAG) affilié (ORAF) agréé (ORAG)

Bas Rhin 4210 5 585 2241 12 036 34 41 23 33 131
Haut Rhin 2 496 2 337 1929 6 762 17 28 12 27 84
Alsace 6 706 7 922 4170 18 798 51 69 35 60 215
Dordogne 1 604 1162 1492 4 258 6 42 21 28 97
Gironde 6 860 8 514 1312 16 686 41 91 35 58 225
Landes 1569 1957 550 4 076 9 38 9 26 82
Lot et Garonne 1 645 1196 687 3528 20 28 12 26 86
Pyrénées Atlantiques 2 556 3127 1088 6771 21 40 14 22 97
Aquitaine 14 234 15 956 5129 35 319 97 239 91 160 587
Allier 1259 1314 755 3 328 5 32 18 16 71
Cantal 787 642 429 1 858 4 12 7 10 33
Haute Loire 856 964 521 2 341 5 22 2 10 39
Puy de Dome 2 544 2 646 865 6 055 15 40 16 29 100
Auvergne 5446 5 566 2570 13 582 29 106 43 65 243
Calvados 3 896 4 264 1092 9 252 13 78 17 41 149
Manche 3012 3725 649 7 386 9 45 37 24 115
Orne 1595 2 147 790 4 532 5 37 10 33 85
Basse-Normandie 8 503 10 136 2 531 21170 27 160 64 98 349
Cote d'Or 3147 2149 813 6 109 13 40 20 8 81
Nievre 976 713 584 2 273 7 20 11 15 53
Saone et Loire 2216 2 689 761 5 666 11 44 26 23 104
Yonne 1975 1962 553 4 490 6 42 16 20 84
Bourgogne 8 314 7 513 2711 18 538 37 146 73 66 322
Cétes d'Armor 2 305 3792 713 6 810 6 54 13 27 100
Finistére 4011 4 462 778 9 251 13 67 15 31 126
Ille et Vilaine 4 581 5216 958 10 755 4 71 14 45 134
Morbihan 3373 5106 572 9 051 15 66 28 30 139
Bretagne 14 270 18 576 3021 35 867 38 258 70 133 499
Cher 1570 2011 497 4 078 10 31 14 19 74
Eure et Loir 2276 2732 605 5613 15 38 12 28 93
Indre 1202 1692 194 3 088 6 19 9 17 51
Indre et Loire 2 608 4 053 816 7 477 13 45 22 22 102
Loir et Cher 1797 2214 1 606 5617 16 30 8 26 80
Loiret 2 799 4107 663 7 569 12 50 12 28 102
Centre Val de Loire 12 252 16 809 4 381 33 442 72 213 77 140 502
Ardennes 762 1192 752 2 706 9 17 7 6 39
Aube 961 1706 268 2935 5 19 7 8 39
Marne 2519 3124 436 6 079 14 45 10 14 83
Haute Marne 832 747 326 1 905 8 12 10 3 33
Champagne Ardenne 5074 6 769 1782 13 625 36 93 34 31 194
Corse du Sud 597 391 332 1320 5 13 6 4 28
Haute Corse 754 428 408 1 590 13 8 19 7 47
Corse 1351 819 740 2910 18 21 25 11 75
Doubs 2 327 2471 1 086 5 884 18 34 8 12 72
Jura 1582 1167 635 3 384 7 28 8 12 55
Haute Saone 884 1282 809 2975 1 23 14 18 56
Territoire de Belfort 796 859 160 1815 4 9 0 4 17
Franche Comté 5 589 5779 2 690 14 058 30 94 30 46 200
Eure 3 880 4 135 1146 9 161 10 61 27 54 152
Seine Maritime 4 697 7 452 1291 13 440 22 73 30 41 166
Haute-Normandie 8 577 11 587 2 437 22 601 32 134 57 95 318
Paris 6117 3170 214 9 501 13 4 11 3 31
Seine et Marne 7711 9670 1433 18 814 25 120 26 66 237
Yvelines 9 032 11 345 931 21 308 28 101 19 50 198
Essonne 5513 7 665 918 14 096 22 66 27 27 142
Hauts de Seine 4317 7 026 34 11 377 15 4 9 4 32
Seine Saint Denis 696 1115 2 1813 3 3 1 0 7

Val de Marne 2 519 3576 24 6119 7 11 2 1 21
Val d'Oise 4 307 5188 814 10 309 12 53 12 19 96
Ile de France 40 212 48 755 4 370 93 337 125 362 107 170 764
Aude 1548 1425 1043 4 016 10 34 13 21 78
Gard 3976 3 566 802 8 344 21 70 33 34 158
Hérault 4714 4 470 1204 10 388 21 68 28 56 173
Lozere 261 367 281 209 4 5 5 7 21
Pyrénées Orientales 1711 2 093 457 4 261 4 36 12 28 80
Languedoc Roussillon 12 210 11 921 3787 27 918 60 213 91 146 510
Corréze 1358 1262 518 3138 5 26 7 18 56
Creuse 360 433 341 1134 3 8 15 15 41
Haute Vienne 1555 1379 878 3812 5 38 9 21 73
Limousin 3273 3074 1737 8 084 13 72 31 54 170

Suite du tableau page 43 >>
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® 663 194 licences et 9 165 établissements équestres affiliés a la FFE en 2015-2016 (suite)

Nombre de licences

Nombre d'établissements

Club Organisateur Organisateur

Club associatif

Cheval Poney Tourisme TOTAL affilié (CLAF) prof’e’ssionnel a_s_s’ociatif profgssionnel TOTAL
agréé (CLAG) affilié (ORAF) agréé (ORAG)

Meurthe et Moselle 4 029 3808 688 8 525 19 34 21 22 96
Meuse 841 1215 556 2612 8 14 5 10 37
Moselle 4167 4 830 1221 10 218 23 49 12 36 120
Vosges 1542 1795 832 4 169 10 29 10 10 59
Lorraine 10 579 11 648 3297 25524 60 126 48 78 312
Ariége 663 439 719 1821 0 20 12 9 41
Aveyron 1456 1421 546 3423 7 33 13 17 70
Haute Garonne 6 901 6 163 1083 14 147 29 83 12 47 171
Gers 1034 1101 340 2475 9 22 11 20 62
Lot 637 794 660 2 091 8 13 12 15 48
Hautes Pyrénées 979 702 342 2023 5 14 12 10 41
Tarn 1975 2187 617 4779 16 37 13 17 83
Tarn et Garonne 1309 1698 501 3 508 14 22 15 14 65
Midi Pyrénées 14 954 14 505 4 808 34 267 88 244 100 149 581
Nord 10 248 13 077 1555 24 880 47 119 30 42 238
Pas de Calais 4 569 7 885 1300 13 754 21 75 34 29 159
Nord Pas de Calais 14 817 20 962 2 855 38 634 68 194 64 71 397
Loire Atlantique 4918 8 268 1706 14 892 27 85 37 37 186
Maine et Loire 3 608 3965 1029 8 602 18 61 23 29 131
Mayenne 887 1769 443 3 099 5 25 9 9 48
Sarthe 2 244 2 316 850 5410 8 44 19 26 97
Vendée 3 064 2720 995 6 779 23 44 34 29 130
Pays de la Loire 14 721 19 038 5023 38 782 81 259 122 130 592
Aisne 2 824 3069 505 6 398 20 41 11 19 91
Oise 4 893 6 429 1 445 12 767 26 74 31 42 173
Somme 2 195 3641 996 6 832 18 42 8 21 89
Picardie 9912 13 139 2 946 25 997 64 157 50 82 353
Charente 1751 2 044 1033 4 828 17 29 15 18 79
Charente Maritime 3949 3433 1134 8 516 17 53 18 35 123
Deux Sévres 1601 2 046 890 4 537 10 30 2 13 55
Vienne 1835 2 397 734 4 966 12 31 10 15 68
Poitou Charentes 9136 9 920 3791 22 847 56 143 45 81 325
Alpes Haute Provence 619 884 573 2076 8 20 9 16 53
Hautes Alpes 631 531 579 1741 8 17 4 17 46
Bouches du Rhdne 7 137 7 322 1234 15 693 44 85 53 76 258
Vaucluse 2 090 2 890 703 5 683 10 48 10 28 96
Alpes Maritimes 2 638 4 010 759 7 407 19 31 19 24 93
Var 4232 3 895 1593 9 720 25 77 27 46 175
Provence Alpes Céte d'Azur 17 347 19 532 5441 42 320 114 278 122 207 721
Ain 4 095 4 253 886 9 234 9 59 25 41 134
Ardeéche 1196 1592 610 3 398 8 23 7 17 55
Dréome 2 441 2 547 1265 6 253 15 47 19 27 108
Isére 4 524 6 449 2561 13 534 8 87 16 44 155
Loire 2411 4155 1328 7 894 19 4 14 31 108
Rhéne 3671 5 860 1960 11 491 11 50 8 24 93
Savoie 1203 1831 705 3739 9 23 6 22 60
Haute Savoie 3468 4 301 1 608 9 377 8 50 14 19 91
Rhéne Alpes 23 009 30988 10 923 64 920 87 383 109 225 804
Guadeloupe 383 728 265 1376 6 5 3 1 15
Martinique 456 546 76 1078 3 5 - - 8

Guyane 293 315 123 731 6 2 2 2 12
Nouvelle Calédonie 847 1035 539 2421 11 4 8 5 28
Reunion 917 1459 545 2921 4 21 4 6 35
St Pierre et Miquelon 64 - - 64 1 - - - 1

Mayotte 12 47 59 1 1 - 2

Polynésie Frangaise 292 173 2 467 2 2 - - 4

Etranger 1 040 493 4 1537 9 8 6 4 27

Source : FFE

Avec plus de 20 000 licenciés en 2015-2016, les départements du
Nord et des Yvelines sont les départements les plus cavaliers. IIs
hébergent respectivement 238 et 198 établissements équestres ce qui
les place pourtant derriere les Bouches-du-Rhéne, qui comptent 258
établissements équestres mais seulement 15 693 licenciés.

Les départements des Hautes-Alpes et de I'Ariege, se démarquent par
une forte proportion de licences "tourisme" : plus du tiers des licences
du département.

A Paris, les cavaliers "cheval" sont particulierement nombreux
(64% des licenciés), contrairement aux autres départements d'Ile-de-
France ou les activités a poney sont trés dynamiques.
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L'équitation - Les cavaliers et les établissements équestres

e 10 licenciés a la FFE pour 1000 habitants en France métropolitaine

Nombre Nb licenciés Nb licenciés / Nb adhérents

d'habitants  FFE/1000 hab pang adhérent FFE L] i LN
Alsace 1881725 10,0 15 87,4 3 114,3 19
Aquitaine 3 370 936 10,5 11 60,2 14 174,1 11
Auvergne 1 364 025 10,0 17 55,9 18 178,1 10
Bourgogne 1641 858 11,3 7 57,6 17 196,1 4
Bretagne 3294 302 10,9 10 71,9 7 151,5 14
Centre 2582 374 13,0 3 66,6 11 194,4 5
Champagne-Ardenne 1339 661 10,2 13 70,2 10 144,8 15
Corse 326 898 8,9 19 38,8 21 229,4 2
Franche-Comté 1179 184 11,9 5 70,3 9 169,6 12
Languedoc-Roussillon 2 790 792 10,0 14 54,7 19 182,7 7
Limousin 733 457 11,0 8 47,6 20 231,8 1
Lorraine 2339019 10,9 9 81,8 4 133,4 17
Midi-Pyrénées 3 001 073 11,4 6 59,0 15 193,6 6
Nord-Pas-de-Calais 4 073 657 9,5 18 97,3 2 97,5 20
Normandie 3334 657 13,1 2 65,6 12 200,0 3
Ile-de-France 12 073 914 7,7 21 122,2 1 63,3 21
Pays de la Loire 3716 068 10,4 12 65,5 13 159,3 13
Picardie 1933 196 13,4 1 73,6 6 182,6 8
Poitou-Charentes 1 800 450 12,7 4 70,3 8 180,5 9
Provence-Alpes-Cote-d'Azur 4 989 435 8,5 20 58,7 16 144,5 16
Rhone-Alpes 6 510 561 10,0 16 80,7 5 123,5 18

Source : Insee - Estimations de population 2015

données INSEE - Estimation de population par ancienne région, sexe et grande classe d'dge

http://insee.fr/fr/themes/detail.asp?ref_id=estim-pop&reg_id=99

*Adhérents FFE = Clubs (CLAF, CLAG) + Organisateurs d’activités (ORAF, ORAG).

Les groupements équestres adhérents a la FFE se répartissent entre 4 statuts : CLAF CLAG ORAG et ORAF. Les 2 premiéres
catégories « Club » correspondent principalement a des structures qui dispensent de "I'équitation". Ces 5 249 structures (59%
des groupements) représentent 635 391 licenciés (92 % du total), soit 121 licenciés en moyenne. Les 2 derniéres catégories
"Organisateurs" regroupent des structures proposant des activités trés diversifiées, elles comptent en moyenne 7 licenciés.

e La Picardie, e Forte densité de petites structures
une région trés cavaliére en Corse et Limousin
Nombre de licenciés/1 000 habitants Nombre d'adhérents FFE/million d'habitants

Source : FFE Source : FFE

Avec prés de 14 licenciés pour 1 000 habitants, la région

Picardie est la région la plus cavaliere devant la Normandie, Les régions Corse et Limousin comptent de nombreuses
le Centre-Val de Loire et Poitou-Charentes. Elles ont en structures proportionnellement a la taille de leur population,
moyenne un peu plus d'établissements qu'au niveau national  mais celles-ci sont de petites tailles, avec respectivement 39
(40 a 60 établ. de plus par million d'habitants) mais ces et 48 licenciés par structure.

établissements ont un nombre de licenciés proche de la

moyenne nationale.
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L'équitation - Les compétitions équestres

e L'activité en compétition toujours en croissance

- % évolution % évolution
Discipline 2006 2011 2016 11-16 06-16
Attelage 96 126 108 -14 13
Concours complet 280 280 276 -1 -1
Dressage 532 575 676 18 27
Nombre d'organisateurs Endurance 202 218 199 -9 -1
Saut d'obstacles 1438 1539 1623 5 13
Autres 520 869 1123 29 116
Total 2094 2375 2457 3 17
Attelage 788 1108 1421 28 80
Concours complet 3535 4 516 4 857 8 37
Dressage 5235 9 626 13 710 42 162
Nombre d'épreuves Endurance 1255 2 287 2 462 8 96
Saut d'obstacles 33 744 51 052 74 991 47 122
Autres 4 453 8 815 12 479 42 180
Total 49 010 77 404 109 920 42 124
Attelage 3530 4 389 5 454 24 55
Concours complet 57 869 63173 61 309 -3 6
Dressage 43 281 62 750 81 033 29 87
Nombre de partants Endurance 18 653 20 214 23 055 14 24
Saut d'obstacles 788 811 1031998 1 303 069 26 65
Autres 53 346 90 051 110 611 23 107
Total 965 490 1272575 1584 531 25 64
Attelage 129 533 133 483 127 201 -5 -2
Concours complet 860 636 956 612 935 130 -2 9
Somme des gains Dressage 376 712 671 755 644 514 -4 71
distribués Endurance 120 524 102 535 11716 -89 -90
Saut d'obstacles 10 119 008 20 132 794 26 822 566 33 165
Autres 65 505 83 851 101 996 22 56
Total 11 671 918 22 081 031 28 643 124 30 145
Attelage 1105 1416 1 684 19 52
Concours complet 11 743 14 864 15 393 4 31
Nombre de chevaux Dressage 9 272 14 018 19 042 36 105
différents Endurance 6 724 7 916 9 390 19 40
Saut d'obstacles 60 921 87 703 109 707 25 80
Autres 12 503 20 403 27 298 34 118
Total 80 277 113 431 139 351 23 74

Source : FFE

Les épreuves jeunes chevaux (circuit SHF) sont exclues ici, elles figurent en page 22.

La discipline du saut d'obstacles est la plus répandue, elle Par rapport a la saison 2015 (données 2014-2015), le
représente les deux tiers des épreuves et 82% des partants. nombre d'épreuves organisées progresse dans toutes les
Le dressage avec plus de 13 500 épreuves est en deuxieme disciplines, sauf en attelage et en concours complet ou il est
position devant le concours complet qui compte trois fois stable. Le saut d'obstacles connait une hausse importante
moins d'épreuves. (+8%) tout comme les "autres disciplines" (+10%).

e Le saut d'obstacles, discipline largement prédominante

Niveau de compétition Catégorie 5 :
Pro ([:’Iub ot Tous de licence 2011 2016 % i‘ﬁq’;'on
International Amateur poney niveaux* compétition
Attelage Club 107 665 125943 17
Nombre Epreuves 43 785 533 1421 Amateur 31158 34 042 9
Nombre Partants 292 2 355 2 668 5454 Pro 3197 3113 -3
Gains (€) 82 722 44 425 - 127 201 Total 142 020 163 098 15
Concours complet Source : FFE
Nombre Epreuves 261 847 3584 4 857
Nombre Partants 5 456 14 618 40 710 61 309 Pro
Gains (€) 774 817 145 302 - 935 130
Dressage 2% \
Nombre Epreuves 985 4 789 7 859 13 710 Amateur 4 '
Nombre Partants 6 008 26 855 48 037 81 033 5 y’
Gains (€) 435474 209 040 - 644 514 21 % 77 %
Endurance
Nombre Epreuves 106 1176 1180 2462
Nombre Partants 2 863 8 966 11 226 23 055
Gains (€) - 11716 - 11 716
Saut d'obstacles
Nombre Epreuves 5292 7771 46 400 74 991
Nombre Partants 199 264 297 824 563 310 1 303 069
Gains (€) 21915576 3602 796 - 26 822 566
Autres De plus en plus de cavaliers pratiquent la compétition, plus
Nombre Epreuves 146 1963 10301 12479 des trois quarts pratiquent la compétition au niveau club et
Nombre Partants 4778 14603 90664 110611 = ,onam contre 2% en niveau pro. En cing ans, le nombre
Gains (€) 17 056 84 941 - 101 996 d . . de 15%. Cette évoluti t
Toutes disciplines e cqmpetlteurs a progressé de o. Cette évolution es
Nombre Epreuves 6 833 17 331 69 857 109 920 dle a la forte progression de la catégorie Club (+17%)
Nombre Partants 218 661 365221 756 615 1584531 alors que la catégorie Amateur évolue moins vite (+9%) et
Gains (€) 23 225 644 4 098 219 - 28 643 124 |a catégorie Pro régresse (-3%).

Source : FFE
*Y compris épreuves de type Préparatoire Annuaire ECUS 2016 45
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e 21% des compétitions* organisées en Ile de France et Rhone-Alpes
* hors épreuves jeunes chevaux

Concours
Attelage complet
Nombre Epreuves 44 27
Alsace Nombre Partants 110 485
Gains = 2 233
Nombre Epreuves 58 410
Aquitaine Nombre Partants 205 5 646
Gains 50 800 140 039
Nombre Epreuves 63 173
Auvergne Nombre Partants 223 1194
Gains = 3 254
Nombre Epreuves 66 257
Bourgogne Nombre Partants 303 2935
Gains 6 445 20 962
Nombre Epreuves 128 179
Bretagne Nombre Partants 534 2 536
Gains 4 880 10 868
Nombre Epreuves 103 315
Centre Nombre Partants 477 4 983
Gains 16 930 90 550
Nombre Epreuves 17 82
::\I::::‘?‘aegne- Nombre Partants 50 922
Gains 10 15 334
Nombre Epreuves - -
Corse Nombre Partants - -
Gains - o
Nombre Epreuves = =
Dom-Tom Nombre Partants = o
Gains = =
Nombre Epreuves 4 88
Franche-Comté Nombre Partants 14 732
Gains 145
Nombre Epreuves 91 750
Ile de France Nombre Partants 372 11 111
Gains - 116 321
Languedoc- Nombre Epreuves 91 142
Roussillon qubre Partants 462 2111
Gains 8 950 34 369
Nombre Epreuves 40 149
Limousin Nombre Partants 121 1547
Gains = 47 020
Nombre Epreuves 14 104
Lorraine Nombre Partants 55 1667
Gains - 3453
Nombre Epreuves 127 276
Midi-Pyrénées Nombre Partants 385 3539
Gains - 13 470
Nombre Epreuves 80 68
Nord Pas de Calais Nombre Partants 286 584
Gains 3 000 561
Nombre Epreuves 166 293
Normandie * Nombre Partants 665 2514
Gains 9914 108 703
Nombre Epreuves 94 570
Pays de la Loire Nombre Partants 442 8 499
Gains 26 272 296 936
Nombre Epreuves 88 178
Picardie Nombre Partants 312 1018
Gains = 531
Nombre Epreuves 48 236
Poitou-Charentes Nombre Partants 134 2 869
Gains - 21718
Nombre Epreuves 30 300
zgt::edq;:-lﬁlpes- Nombre Partants 98 3510
Gains = 21718
Nombre Epreuves 69 260
Rhéne-Alpes Nombre Partants 206 2 907
Gains - 6 832
Nombre Epreuves 1421 4 857
Total Nombre Partants 5 454 61 309
Gains 127 201 935 130

Source : FFE
* Pas de distinction disponible entre Basse-Normandie et Haute-Normandie.
Les épreuves jeunes chevaux (circuit SHF) sont exclues ici, elles figurent en page 22.

Les deux régions Ile de France et RhoOne-Alpes sont
particulierement actives sur le circuit des compétitions équestres
fédérales. Elles concentrent 21% des épreuves, 23% des
partants et 28% des gains. Ces régions, comptant un nombre
élevé d'habitants, sont trés utilisatrices de chevaux.
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Dressage Endurance d olf :tl:::I = Autres TOTAL
343 34 1819 486 2 753
1740 322 30 492 3 661 36 810
7 750 = 304 874 4 036 318 892
661 210 4 632 701 6 672
3719 2 331 83 750 5 549 101 200
18 824 0 1 662 040 441 1872 143
227 105 1658 243 2 469
999 817 19 960 1379 24 572
1875 = 309 560 1298 315988
593 160 2 364 316 3 756
2 885 772 46 772 2 986 56 653
10 346 - 1090910 831 1129 493
455 207 4 029 374 5372
3 366 2180 86 682 3218 98 516
9 484 - 1675572 3 968 1704 771
910 139 5220 1085 7772
5779 1900 84 076 13 255 110 470
56 796 3150 875 391 12 380 1 055 196
203 18 2 196 338 2 854
875 78 25 686 1977 29 588
847 = 194 967 275 211 433
130 63 323 64 580
814 318 5121 511 6 764
1428 - 39 626 - 41 054
98 = 426 57 581
481 = 5441 390 6 312
196 = 9 823 600 10 619
137 28 945 216 1418
776 229 19 069 1734 22 554
1739 - 441 283 - 443 167
1627 174 9 082 1391 13 115
13 200 1 869 160 739 13 338 200 629
72 674 110 4270 176 9170 4 468 451
721 124 2 341 540 3 959
3618 1191 48 731 4779 60 892
3755 - 487 184 93 534 350
287 82 1261 159 1978
1478 554 17 648 662 22 010
11 370 550 204 066 = 263 006
413 68 2 699 527 3 825
2 631 458 46 989 4 829 56 629
30 670 - 612 116 3737 649 976
497 175 3201 364 4 640
2 904 2 361 53 681 2 970 65 840
8 928 - 441 850 87 464 335
623 74 3949 398 5192
3511 661 75 075 5 346 85 463
8 591 730 1 694 463 161 1 707 506
949 181 6 523 1027 9 139
5 238 1597 109 060 7 026 126 100
78 243 6 590 2 606 732 3976 2 814 157
1103 124 4 889 797 7 577
7 241 1174 93 351 8 844 119 551
134 283 - 2 381411 36 132 2 875 034
665 112 2 952 494 4 489
3082 1254 42 014 4 144 51 824
94 011 = 1205 791 5126 1 305 459
506 97 2709 653 4 249
2 530 539 43 188 5959 55 219
4313 498 613 462 6 969 646 960
1 329 122 4921 1 002 7 704
6 725 1254 76 896 6 843 95 326
37 870 498 2 616 705 7 553 2 684 344
1233 165 6 852 1247 9 826
7 441 1196 128 648 11 211 151 609
47 029 88 3 262 459 8 229 3 324 637
13 710 2 462 74 991 12 479 109 920
81 033 23 055 1 303 069 110 611 1584 531
644 514 11716 26 822 566 101 996 28 643 124
Sont également trés représentées Provence-Alpes-Cote

d'Azur mais aussi deux régions plutot spécialisées en élevage,
la Normandie et les Pays de la Loire qui ont une production
importante de chevaux de sport et sont trés actives sur le circuit
des compétitions.



La viande chevaline
e Baisse des abattages en 2015

25 000

20 000

15 000

10 000

Nombre de tétes

5 000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Source : SSP

Les nets sursauts d'abattages connus en 2012 et 2013, liés
a la réduction des cheptels reproducteurs, ne se confirment
pas ensuite avec une baisse massive (-17% en 2014, -6%
en 2015). Cette baisse fait suite aux différentes crises
concernant la viande chevaline et a la publication d’un note
de la DGAL, en octobre 2013, visant a renforcer les regles
sanitaires pour les chevaux destinés a I'abattage.

e Baisse de la consommation en 2015

Milliers de tonnes équivalent
carcasse (tec)

Source : FranceAgriMer

Parallelement, la consommation de viande chevaline
régresse affichant une décroissance de -46% en dix ans.
Elle a pourtant connu quelques périodes d’amélioration
directement liées a des crises sanitaires touchant les viandes
bovine et ovine (1995, 2000-2001). Aprés un léger sursaut
en 2013 (+3,8%), la consommation de viande chevaline
s'effondre en 2014 (-18%) et 2015 (-5%).

e Des évolutions variables de prix a la production en 2015
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—e—Poulain lourd —#—Races légéres —&—Races lourdes Laiton

Source : ifce-OESC d‘aprés FranceAgrimer

Prix pour des animaux de qualité extra

NB : les laitons étant vendus de septembre & février, les données 2015 correspondent &
I'hiver 2015-2016

rixsiiesbe | 2w | w0
Poulain lourd 2,46 2,47 0
Races légéres 2,33 2,34 0
Races lourdes 1,55 1,42 -8
Laiton 2,72 2,86 5

Source : ifce-OESC d‘aprés FranceAgrimer

Aprés une année de baisse généralisée en 2013, les prix a
I'entrée abattoir des laitons (poulains de 6 a 12 mois) ont
connu un net rebond en 2014 et 2015. A l'inverse, les prix
pour les races lourdes repartent fortement a la baisse en
2015.

e Hausse du prix au détail de la viande chevaline en 2015

Prix d'achat au détail en €/kg
=
o

4 T T T T T T ]
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Agneau —#—Boeuf Cheval =¥=Porc =¥=Veau —@—\olaille

Source : FranceAgriMer

En 2015, la viande chevaline devient la viande la plus chere
en dépassant le veau. Cette situation est en partie liée au
mode de distribution (viande relativement peu distribuée
dans les grandes surfaces) et aux morceaux consommés
(principalement les morceaux a griller).

Prix d'achat
en €/kg en 2015
Agneau 13,7
Boeuf 14,5
Cheval 17,2
Porc 7,5
Veau 16,5
Volaille 8,8

Source : FranceAgriMer

Le prix de vente au détail de la viande chevaline avait
fortement augmenté entre 2007 et 2009 (+2,18€/kg) puis
de 2010 a 2012 (+0,8€/kg) et a nouveau en 2014 (+0,4€/
kg). En 2015, elle enregistre la plus forte hausse (+1,69€/
kg) devant celle de la volaille et du veau. Les prix de toutes
les viandes ont augmenté en 2015.
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La viande chevaline

e Nouvelle baisse des importations de viande et stabilité des exportations
en 2015

Volume échangé (en tec)

10170 g 354
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Source : SSP d’aprés Douanes

Les échanges extérieurs de viande sont sur une tendance générale a la baisse depuis 2005.
Une partie des échanges de viande ne fait que transiter par la France.
En 2015, la baisse des importations se poursuit (-12,9%) alors que les exportations restent stables (-0,6%).

e Baisse des exportations de chevaux vivants en 2015

250004

20 346 50 38

20 000
16

N
150001

o 13263 13433, 53,

10 0004

Volume échangé (en tétes)

50001
2 656 2968 3108 , 372 2 690

0 T T T T T T T T T T T T T T T T T 1
1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Source : SSP d’aprés Douanes o—Exportation —#—Importation

Les échanges d’animaux vivants baissent globalement depuis plus d'une dizaine d’année, mais de fagon discontinue.
Aprés une forte baisse en 2014, les importations connaissent une hausse en 2015 (+13%) alors que les exportations enregistrent
une baisse (-5%).

e 12 904 tonnes équivalent e12 737 équidés exportés en vif en 2015
carcasse importées en 2015

Amérigue du sud

Pologne
A”t% Han® Autres
35 % i - rlande 0
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N

Espagne
P:f i 12 %
emagne
3%9 Grande Bretagne

Ijande Roumanie 9%

170 R 0
Source: FranceAgriMer d’aprés Douanes Source: FranceAgriMer d’aprés Douanes 22%

Les principaux pays fournisseurs de la France en viande chevaline sont I'Argentine, la Belgique et I'Espagne.

L'ensemble des pays tiers fournissent pres de la moitié de la viande importée.

A I'exportation d'animaux vivants, |'Italie est majoritaire avec 42% des échanges devant I'Espagne (21%). L'ensemble des pays
tiers représentent 22% des exportations en vif.

48  Annuaire ECUS 2016



REFErences - Réseau Economique de Ila Filiére Equine

/
Chapitre 1V

STATISTIQUES SOCIOECONOMIQUES |

Les effectifs d’équidés 50
Les entreprises agricoles 51
Les emplois 52
Les emplois générés par le cheval en France 52
Le marché du travail 54
La formation dans la filiere équine 55
Résultats économiques d’entreprises 56
Source et définitions 56
Filiere Sport-loisir 57
Filiere Trot 58
Filiere Galop 59
Synthese 60
Les flux financiers 61
Contribution des courses hippiques a I'économie nationale 61
Les financements en faveur de la filiere équine (hors courses) 62
Synthese des flux financiers dans la filiere équine 63

Annuaire ECUS 2016 49



Les effectifs d’équidés

e 1 100 000 équidés présents sur I'ensemble du territoire fin 2014

Depuis le premier janvier 2009, tous les équidés présents
en France ont I'obligation d'étre pucés. Enregistrés dans
une base centralisée gérée par I'IFCE-SIRE, c'est une
source majeure pour estimer le cheptel d'équidés présent
en France.

Avec 6 années de recul depuis l'obligation pour tous
les équidés présents d'étre pucés, les estimations du
cheptel présent fin 2014 et les années antérieures ont été
actualisées en 2015. Ainsi, le cheptel présent en France
est estimé a 1 100 000 équidés en fin d'année 2014. C'est
la derniere estimation disponible.

e Surtout des chevaux de races de selle
et poneys ...

Répartition par groupe de races

Trait Agoels
6% °  Course
y /" 18%
Y

:

Les deux tiers du cheptel présent fin 2014 sont des chevaux
de selle et des poneys. Les chevaux de races de courses,
au nombre de 200 000, représentent prés de 20% du
cheptel, alors que les cheptels d'anes et de chevaux de trait
représentent respectivement 8% et 6% de la population.

Selle et Poney/

68%

Source : ifce-OESC, d'aprés SIRE
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Source : ifce-OESC, d'aprés SIRE

Le cheptel d'équidés est plutét jeune : les deux tiers des
équidés ont moins de 10 ans. La population de chevaux de
plus de 20 ans représente 10% du cheptel.

e Renouvellement du cheptel en 2014 : un flux d'entrée d'environ 80 000 équidés

Répartition des entrées d'équidés

Importations pour

élevage/performance
15%

Naissances ONC
enregistrées a posteriori
16%

Importations

our boucherie
3%

Naissances /

67%

Source : ifce-SIRE, SSP, ifce-OESC, France AgriMer
Les principales entrées d'équidés sont liées aux naissances
d'équidés en France qui représentent plus de 80% des
entrées dont la plupart sont enregistrées en race. Le reste
est constitué d'importations de chevaux, réparties en
importations pour la selle, I'élevage ou la course (15%) et
pour la viande (3%).
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Répartition des sorties d'équidés

Exportations hors boucherie

Exportations pour

Equarrissages . _élevage/boucherie
489 19%

Abattages
25%

Source : ifce-SIRE, SSP, ifce-OESC, France AgriMer

Les principales pertes de cheptel sont liées au déceés des
équidés en France puis aux exportations d'animaux vi-
vants. L'équarrissage représente prés de la moitié des sor-
ties, I'abattage un quart. Parmi les exportations les deux
tiers sont destinés a la boucherie et un tiers pour la selle,
I'élevage ou la course.
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Les entreprises agricoles

Economique de |[|a

Filiére Equine

e Des établissements équestres toujours en croissance en 2015

2005
Eleveurs (1) 36 744
dont éleveurs de plus de 10 juments 739
Entraineurs (2) 2994
dont licences professionnelles 1403
Etablissements équestres (3) 6 147

% évolution % évolution

200 A 2014-2015 2005-2015
40 128 31 340 2 -15
1057 912 -1 25

2 880 2 605 -3 -10
1415 1416 0 1

7 764 9 005 1 44

(1) Source : Ifce-sire - (2) Sources : France Galop, SECF - (3) Source : FFE, données de la saison 2012-2013.

Evolution des effectifs d'entreprises agricoles

W Etablissements équestres Entraineurs professionnels
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Source : ifce-OESC, d'aprés SIRE, FG, SECF, FFE

e 36 % des entraineurs de galopeurs en
Pays de la Loire et Picardie

Source : France Galop

Les entreprises d'entrainement de galopeurs sont assez
concentrées géographiquement, en particulier dans les
régions ou se situent les hippodromes. Les régions Pays
de la Loire et Picardie en comptent plus d'une centaine. A
I'inverse, 5 régions hébergent moins de 10 entreprises et 2
n'en ont aucune (Franche-Comté et Champagne-Ardenne).

Elevages de plus de 10 juments

Sur les 5 derniéres années, le nombre
d'élevages équins diminue de 22 %. La
diminution affecte aussi les élevages de plus
de 10 juments et dont l'activité d'élevage
équin peut étre considérée comme leur
activité principale.

Sur la méme période de 5 ans, les entreprises
d'entrainement de chevaux de courses sont
également en recul (-10%). En équitation,
le nombre d'établissements équestres est en
croissance marquée (+16 % entre 2010 et
2015).

e 1/4 des établissements équestres en
Rhone-Alpes, Ile-de-France et PACA

&

Source : FFE

Les établissements équestres sont trés développés en
France et en croissance. La plupart des régions hébergent
plus de 300 structures de ce type. Les régions Rhone-Alpes,
Ile-de-France et Provence-alpes-céte d'azur en comptent
méme plus de 700 chacune.
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Les emplois- Les emplois générés par le cheval en France

e En 2012, un tiers des 180 000 personnes travaillant dans la filiere, y exercent a titre
principal

En France, en 2012, 180 000 personnes travaillent dans la filiere équine dont 57 000 en activité principale, ce qui représente 0,2%
de I'emploi total en France selon la définition retenue (population active au sens de I'INSEE et du Bureau International du Travail).
74% de ces personnes travaillent directement en lien avec le cheval (producteurs, utilisateurs et prestataires autour du cheval).

Répartition des 57 000 emplois exercés a titre principal
dans la filiere équine en 2012

Emplois directement liés au cheval
Emplois indirectement liés au cheval

Producteurs et utilisateurs du cheval (élevages, équitation, courses, chevaux de travail)
Prestataires autour du cheval (maréchal-ferrant, vétérinaires, transporteurs...)
Vendeurs de produits équins (paris hippiques, spectacles, arts et médias)

Fournisseurs d'entreprises (alimentation, équipement et matériel de transport...)

Autres prestataires d'entreprises (assurance, comptabilité, expertise, communication...)

Organisation et développement (formation, recherche, administration et organismes socio-professionnels)

Source :Ifce-OESC, 2013

e Producteurs et utilisateurs de chevaux : en 2012, le secteur des Courses hippiques est le
moins marqueé par la pluriactivité de ses acteurs

Total emplois Dont activité

principale

Elevage 60 996 7 285
Dont dirigeants et autres non salariés 50 615 3274
Dont salariés, apprentis, stagiaires 10 381 4011
Equitation 44 831 23 751
Dont dirigeants et autres non salariés 27 680 10 589
Dont salariés, apprentis, stagiaires 17 151 13 162
Courses 7 589 5971
Dont dirigeants et autres non salariés 2 256 1471
Dont salariés, apprentis, stagiaires 5293 4 460
Dont jockeys indépendants 40 40
Autres utilisateurs du cheval (cochers-meneurs, traction-débardage) 500 500
TOTAL 113 916 37 507

Les « autres non salariés » incluent les aides familiaux et conjoints collaborateurs, mais aussi les bénévoles exercant réguliere-
ment au sein d’associations équestres.
Les « salariés » incluent les salariés a I'année et les salariés saisonniers.

Source :Ifce-OESC, 2013

8 emplois agricoles sur 10 sont exercés a titre principal dans le secteur Courses, 5 sur 10 dans le secteur de I’équitation. La
pluriactivité des personnes est la plus marquée en élevage ol seulement 1 emploi sur 10 est exercé a titre principal.
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Les emplois salariés générés par le cheval en France : les tendances 2015

e 2015, quatrieme année de baisse de I'emploi salarié agricole

30000 - Evolution des effectifs salariés cotisant & la MSA par secteur d’activité (en nombre)
J L= 26 734 26 681 -
25000 25 782 26 488 26 234 25 647
20000
B Ftablissements équestres
15000 - B Galop
[ Elevage
I Trot
10000 - Total
5000 -
0 —
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Source : IFCE-OESC, d'aprés CCMSA

Depuis 2012, tous secteurs confondus, I'emploi salarié agricole décroit de 4%. Le secteur des Etablissements équestres est le plus
touché (-7%).

L'année 2015 montre une amélioration pour le seul secteur de I’élevage (+1%). Les secteurs Galop et Trot continuent sur la méme
tendance que 2014 soit un maintien des effectifs salariés en Trot et une nouvelle diminution de 2% des effectifs en Galop. Les
effectifs du secteur des Etablissements équestres diminuent davantage encore qu’en 2014 (-3%).

e Des contrats a durée déterminée moins fréquents qu’en agriculture mais en légére hausse

En 2015, 54% des salariés de la filiere équine cotisant a la MSA étaient en contrat a durée déterminée contre 71% dans I'ensemble
de la filiere agricole!.

Depuis 2011, la part des CDD est en Iégere hausse (+3%) tous secteurs d’activité confondus. Cette hausse concerne davantage les
secteurs Etablissements équestres (+4 points) et Elevage (+3 points). Cette évolution, néanmoins plus lente dans la filiere équine,
suit la tendance générale de la filiére agricole.

Evolution de la part de CDD des salariés cotisant & la MSA
par secteur d'activité (en %)

70

62

60+

50 50
45

—— Etablissements équestres
——Elevage

30 31 —— Trot

——Galop

40

20

10

2011 2012 2013 2014 2015

Source : IFCE-OESC, d'aprés CCMSA

En 2015, 78% des salariés agricoles équins cotisant a la MSA travaillaient a temps complet et 22% a temps partiel, tous types de
contrat confondus (CDD ou CDI). Les contrats en CDI concernent davantage les temps partiels (25% en 2015) que les CDD (18%
en 2015).

Le secteur du Galop emploie le plus de salariés a temps complet.

1 - Chiffres Utiles de la MSA, Edition 2016
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Le marché du travail

e L'offre d’emploi en 2015 : enseignant d’équitation, métier qui recrute le plus

En 2015, 1 881 offres d’emploi ont été déposées sur équi-ressources. L'analyse de ces offres permet une hiérarchisation des
métiers en présence mais, en aucun cas, I'extrapolation a I’échelle nationale du nombre total d’emplois.

Le secteur des établissements équestres est le premier recruteur sur équi-ressources (55% des offres d’emploi), suivi du secteur
Galop (22%) et du Trot (9%).

3 métiers totalisent 70% du total des offres : enseignant d’équitation, palefrenier-soigneur/garcon de cour et cavalier-soigneur/
d’entrainement/lad-driver/lad-jockey.

Répartition de la part des principaux métiers demandés par
les employeurs sur équi-ressources en 2015

rgon de cour

Source : Ifce-OMEFFE, d’aprés équi-ressources

e Cavalier d’entrainement (Galop) et assistant d’élevage: 2 métiers en tension

Un métier est dit « en tension » dés lors qu’une insuffisance de main d’ceuvre qualifiée est notée face a un fort dynamisme de
recrutement.

- En 2015, la moyenne du nombre de candidatures par offre d’emploi de cavalier d’entrainement est de 27 candidats. Or, 6
offres d’emploi sur 10 aboutissent a un recrutement. Malgré les nombreuses candidatures regues, les employeurs rencontrent des
difficultés de recrutement.

La premiére est de trouver des jeunes attirés par le milieu des courses hippiques. Les candidats motivés font de plus en plus
défaut en nombre a certains endroits (Pays de la Loire par exemple). La deuxieéme difficulté concerne le manque de compétences
des candidats en équitation classique. Davantage de pratique a cheval s’avere toujours nécessaire dans les cursus de formation
ainsi que des approfondissements en travail des jeunes chevaux/débourrage/pré-entrainement. Aussi, les candidats aux postes
sont souvent des femmes (tendance confortée par la forte féminisation des apprentis, ces derniéres années, en formation de
cavalier d'entrainement (+13% de femmes entre 2011 et 2014)). Or, le taux d’embauche des femmes dans ce secteur est faible,
contrairement au secteur sport/loisir.

- Les métiers de I’élevage : les employeurs relévent une grande hétérogénéité des candidatures : font défaut soit les compétences
(permis BE en particulier), soit I'expérience, soit les qualités de sérieux et de motivation indispensables aux postes (idéalisation du
métier). Les formations CAPA Palefrenier-soigneur, Baccalauréat Professionnel CGEH, BTS Productions Animales sont utiles pour la
connaissance théorique mais insuffisantes pour la pratique (manque de travaux en situation réelle, nombre limité de chevaux en
centre de formation, législation du travail qui ne donne pas accés a certaines expériences comme les veilles de poulinages lors des
stages...). Les jeunes diplomés ont alors des compétences trop faibles en matiére de manipulation des animaux en toute sécurité
et en premiers soins.

Les candidats retenus sont souvent détenteurs d’un diplome de niveau III (BTS Productions animales/Analyse et conduite des
systémes d’exploitation). Or, selon les employeurs, cette formation est trop faiblement spécialisée « équins ».
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La formation dans la filiere équine - Tendances 2012/2014*

En 2014, 8 360 apprenants suivent une formation « filiere équine » dont 65% au sein d’établissements sous tutelle du ministére
de I’Agriculture.

e La baisse des apprenants en formations agricoles équines se poursuit (-7%)

Le CAPA Soigneur d’équidés et le Bac professionnel CGEH comptabilisent a eux seuls 86% des effectifs en formations agricoles
équines a la rentrée 2014. Entre 2012 et 2014, toutes voies de formation confondues, leur fréquentation chute chacune de 8% en
termes d’effectifs.

Evolution des effectifs en CAPA Soigneur d’équidés et
Bac professionnel CGEA/CGEH
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Source : Ifce-OMEFFE, d’aprés ministére de I’Agriculture de I'alimentation et de la forét

La suppression du Bac professionnel Conduite et Gestion de I’'Exploitation Agricole (CGEA) option élevage et valorisation du
cheval en 2013 se fait directement ressentir sur cette période. Aussi, les jeunes semblent avoir des difficultés a trouver un maitre
d’apprentissage pour suivre le CAPA Soigneur d’équidés.

Le secteur le plus en développement est celui du cheval utilitaire avec une augmentation de 124% des effectifs en CS Utilisateurs
de chevaux attelés entre 2012 et 2014. En 2014, 92 apprenants ont suivi cette formation.

e Les formations équestres sportives, toujours plus suivies (+4% d’apprenants)

Le BPJEPS Activités équestres, diplome d’Etat de référence, comptabilise a lui seul 72% des effectifs en formations sportives en
2014. Sa fréquentation est en légére hausse (4%) depuis 2012. Aussi, les formations fédérales d’Accompagnateur de Tourisme
Equestre et d’Animateur Assistant d’Equitation attirent respectivement 21% a 126% d’apprenants supplémentaires entre 2012 et
2014.

e Les formations équines de niveau II et I attirent de plus en plus (+45% d’apprenants)

Avec la création de 3 nouvelles licences et licences professionnelles, les effectifs en formation stratégie, gestion de projet et
direction se sont considérablement développés entre 2012 et 2014.

Evolution des effectifs en licences*, licences professionnelles* et Mastére

spécialisé « science et management de la filiére équine » (MESB) * Sont comptabilisées ici les effectifs des
4 licences professionnelles filiere équine
(Commercialisation des produits équins,

160 . N
148 Gestion et management des entreprises
140 136 équestres, Management des établissements
équestres, Développement et conseil de
120+ 111 la filiere équine) et des 2 licences filiere
112 102 équine (Tourisme et loisirs sportifs option
100 . . .
Ifce et option Perfectionnement équestre)
804
60 -
404
20 A
0 T T T ]
2010 2011 2012 2013 2014 1 - Les années évoquées correspondent aux années
scolaires. Par exemple, I'année 2014 correspond a
Source : Ifce-OMEFFE, d’aprés organismes de formation habilités I'année scolaire qui s’étend de septembre 2014 a
aolt 2015.
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Résultats économiques d’entreprises - Source et définitions

Depuis 2015, un partenariat entre I'Ifce et EQUICER permet a I'Observatoire économique et social du cheval de disposer de données
de comptabilité-gestion sur des entreprises équines : elles permettent de décrire leur situation économique et de repérer quels
secteurs d'activité dégagent quels résultats. Les 1149 dossiers de gestion valorisées ici portent sur I'année comptable cléturée en
2014 et ne concernent que des entreprises déja suivies en 2013.

Les résultats des entreprises sont présentés en pages suivantes par secteur d’activité. La classification est faite a dire d’expert, par
le conseiller Equicer qui suit le dossier : il s’agit de I'activité principale exercée par I'entreprise.

e Les indicateurs comptables retenus

Les moyens de production

UTH, Unité travail humain : correspond au travail fourni par une personne occupée a temps complet sur I'exploitation pendant un an
SAU, Surface agricole utile : comprend les surfaces toujours en herbe, les paturages temporaires et les cultures.

Bilan d'une exploitation : c’est une photo du Compte de résultat : dynamique, il retrace les pro-
patrimoine de I'entreprise & une date donnée. duits et _Ies_depenses de I_entrepn,se_ e_ntre deux dat_es
et les principaux soldes intermédiaires de gestion
Actif = tout ce que posséde Passif = origine des ‘ Produits : ‘ FcrI;i:;\rdg'atr_i;gn?aetli-g:ionnelles :
I'entreprise fonds de I'entreprise % Pension * Achats de fourrages
") o * ; * Frais vétérinaires
§ * Immobilisations corporelles oo o » Enseignement * Achat de litiere...
£ (terrain, construction...) apital socia o Gains en compétition ch de struct
= , ) * h K arges de structure :
E * I . . * Subventions s (nettigtgzsdgc%ai\sux en stoc * Charges salariales : salaires,
H Immobilisations financieres ./ 00 ciccemdne X * Variations de stocks : paille, ~ charges du personnel
o (prét, titres) H foin, concentrés... * Foncier : fermage, locations...
£ : Péaullan dleardiee E * Matériel : entretien, carburant...
E oo 8 * Assurances, frais de gestion...
= Excédent Brut d’Exploitation (EBE)
* Biens vivants et en cours . N Indemnités et subventions .Dotation aux amortissements
(animaux, en cours...) * Dettes ﬁnar]ueres . d’exploitation (subvention
’ (emprunts, découvert pour travaux)
€ L ncairt m .
£ * Stocks (approvisionnements) :gsggéss’)co ptes = Résultat d’exploitation
3 s g } ] ‘Produits financiers Charges financieres (annuités
2 Cre:’:llnc)es (y compris comptes Autres dettes b d’emprunt : remboursement du prét,
O associés ; o +intérét)
E gi':sc’clg’lgfs?ur& Fret ° .PrOdUitS exceptionnels Charges exceptionnelles
g * Disponibilités (banque et (indemnités d’assurances, 9 P

caisse) produits de cessions
d'immobilisations) (1)

ce o — Résultat d’exercice

(1) comprend les ventes de chevaux immobilisés

La trésorerie
Trésorerie et résultat comptable sont deux notions distinctes. La trésorerie est un indicateur de solvabilité de I'entreprise : combien
I’'entreprise dispose-t-elle de liquidité maintenant ? Le résultat est un indicateur de rentabilité : I'entreprise crée-t-elle plus de
richesse qu’elle n’'en consomme ?
Les prélévements privés sont les prélévements (en espéce ou en nature) faits par le chef d’entreprise pour se rémunérer tout au
long de I'exercice. Ils peuvent étre négatifs dans le cas ou de l'argent est réintroduit dans I'entreprise.
Le taux d’endettement est égal au total des dettes divisées par le total du passif.

e Retraitements des données comptables

Pour pouvoir comparer les exploitations entre elles indépendamment des choix comptables ou du statut juridique, les tableaux
présentés en pages suivantes sont obtenus apres retraitement de certaines données :

Produit consolidé
En comptabilité, la vente d'un cheval immobilisé est une cession d'immobilisation ; elle est inscrite en produit exceptionnel de
cession (montant de la vente) et en charge exceptionnelle (valeur nette comptable), par différence apparait la +/- value. Le produit
consolidé inclut ces +/- values.

Soldes intermédiaires de gestion consolidés
EBE, résultat d’exploitation et résultat d’exercice sont recalculés dans le cas de société, pour étre comparable aux indicateurs
des entreprises individuelles. Par exemple : EBE consolidé d’une société = EBE brut + mise a disposition (terrains, batiments) +
rémunération des associés - charges sociales des associés.

e Définitions statistiques

Le premier quartile Q1 est l'indicateur sous lequel ¥ des exploitations se situent. La médiane est l'indicateur sous lequel la moitié
des exploitations se situent. Le 3éme quartile, quant a lui, est l'indicateur au-dessus duquel % des exploitations se situent.
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Résultats économiques d’entreprises - Filiére Sport-loisir

Les dossiers de comptabilité-gestion 2014 valorisées ici concernent un échantillon d’entreprises du secteur sport-loisir : d’une part
223 élevages de chevaux de sport, d’autre part 314 centres équestres.

e Les éleveurs de chevaux de sport

> Résultats économiques 2014 > EBE et UTH hors salarié par niveau de produits
moyenne qu;(::ile médiane qi:l:::ﬁe
UTH total (dont salariés) 1,6 (0,5) 1,0(0) 1,0(0) 2,0(0,5) 150 000 e
SAU 28,2 5,7 12,8 31,5 I e
Produits* 107389 9344 30375 103579 = '°°° . s
Charges opérationnelles 46 234 8723 16 694 48 462 120 000 1:2 .
ﬁharges dhe stLene 31844 8393 17243 38575 90 000 5 0 . 10 =
ors charges salariales . 3
Charges salariales 11 041 0 0 9 329 ealoos 08§
Excédent Brut d'Exploitation* 19921  -14 814 -2261 22 498 30 000 W =
Résultat d'exploitation* -7112  -34473 -13533 3994 04 2
Résultat d'exercice* -15542 -37467 -16296 -1757 wA
Total Actif (= total Passif) 265384 52116 122345 291 643 e T Tae——
Immobilisations 169 626 29 642 85379 213 105 (26%)  (21%)  (14%)  (13%)  (8%) (13%)
Capitaux propres* 161 912 23 092 75 474 195 933 Niveau de produits (% d'entreprises)
Annuités 12 043 0 2629 14623
Prélévements privés -13262 -23922 -7 787 10 381

Seules les classes de produits comptant un échantillon de plus de 10 entreprises

*indicateurs ayant fait I'objet d'un retraitement (cf page 56)
sont représentées ici.

Source : Ifce-OESC, d’apres données Equicer 2014

Les 223 élevages de chevaux de sport de I'échantillon ont généré en 2014 un produit d’en moyenne 107 400€, pour un EBE en
dega de 20 000€ soit 19% du produit (cf. tableau). Le niveau de produit médian n’est cependant que de 30 400€ et la moitié des
entreprises dégage un EBE en dega de -2 300€.

L'analyse des élevages répartis par niveau de produits (cf. graphique) illustre la diversité d'objectif économique des éleveurs : 1
élevage sur 4 génére moins de 10 000€ de produit pour un EBE trés négatif (-15 000€) ; a I'opposé, 1 élevage sur 5 se situe a plus
de 150 000€ de produit, avec un EBE moyen susceptible de dégager un revenu.

Moins de la moitié des élevages affichent des prélevements privés positifs, tandis que les autres font des apports extérieurs pour
renflouer la situation financiere.

Les capitaux propres représentant 61% du total du bilan, le taux d’endettement est peu élevé (39%).

e Les centres équestres

> Résultats économiques 2014 > EBE et UTH hors salarié par niveau de produits
moyenne qu;(::il e médiane qﬁg'::ﬁ o
UTH total (dont salariés) 2,2(0,9) 1,1(0) 2,0(0,5) 2,8(1,2) 90 000 1,8
SAU 19,7 2,9 10,1 23,6 80 000 5 1,6
Produits* 128998 61397 101991 170 689 20000 g
g:arges gpértatio:nelles 39 775 14 868 26 230 46 399 G . . 12w
arges de structure 5
hors?:harges salariales 36 063 19572 | 31634 | 46170 o0l000) ° 10 3
Charges salariales 19913 0 8114 25501 40 000 08 §
Excédent Brut d'Exploitation* 29 134 6 931 24 518 43 049 30 000 06 T
Résultat d'exploitation* 7 348 -6 989 5730 20 210 20 000 0,4 >
Résultat d'exercice* 3 336 -8 015 3 448 14 731 15 G 02
Total Actif (= total Passif) 196 261 77 443 138 997 260 796 0
Immobilisations 150 772 48 098 103 300 199 062 25-50k€E 50-100k€  100-150kE€  150-250k€  >250k€
Capitaux propres* 80260 17870 54998 109 784 (@) ) @60) (208) (80
Annuités 13 440 3782 10 434 19 572 veatlceprodulsl(@eldleateniises)
Prélévements privés 4 733 -8 920 5 058 17 644

- . . ) Seules les classes de produits comptant un échantillon de plus de 10 entreprises
*indicateurs ayant fait I'objet d’un retraitement (cf page 56) sont représentées ici

Source : Ifce-OESC, d’apres données Equicer 2014

Les 314 centres équestres de I’échantillon ont généré en 2014 un produit d’en moyenne 129 000€, pour un EBE en dega de 30 000€
soit 23% du produit (cf. tableau). Le niveau de produit médian est de 102 000€ et la moitié des entreprises dégage moins de
24 500€ d’EBE.

Les capitaux propres représentant 41% du total du bilan, le taux d’endettement moyen (59%) apparait assez élevé.

Les prélevements privés sont faibles, d'a peine 4800€ en moyenne annuelle, soit moins de 400€ par mois.

La répartition des centres équestres par niveau de produits (cf. graphique) illustre la diversité de résultats économiques : les
centres équestres qui dégagent entre 150 et 250 000€ de produits enregistrent un EBE moyen de 50 000€ d’EBE, pour 1,5 UTH
non salarié.
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Résultats économiques d’entreprises - Filiére Trot

Les dossiers de comptabilité-gestion 2014 valorisées ici concernent un échantillon d’entreprises du secteur trot : d'une part 207
élevages de trotteurs, d’autre part 208 entraineurs de trotteurs.

e Les éleveurs de trotteurs

> Résultats économiques 2014 > EBE et UTH hors salarié par niveau de produits
moyenne qu];:ile médiane qﬁ:l::ﬁe 180 000 1,6
UTH total (dont salariés) 1,5(0,4) 1,0(0) 1(0) 2,0 (0,25) 150 000 . . 1,4
SAU 37,8 6,8 18,5 52,3
Produits* 133632 25155 67821 146 054 120 000 5 L2
Charges opérationnelles 48 282 13119 30971 58 747 . ° 1,0 &
Charges de structure 90000 e . ©
e 37 851 10 910 20 539 40 137 0,8 v
9 60 000 9
Charges salariales 9417 0 0 5 898 06 ¢
Excédent Brut d'Exploitation* 39 133 -5 548 14 146 55 449 30 000 oA 5
Résultat d'exploitation* 12 582 -18 270 572 28 336 !
Résultat d'exercice* 718 -22 513 -3439 21 017 B 0,2
Total Actif (= total Passif) 276 598 66 138 147332 327 481 25 G 0,0
Immob”isations 159 749 31 848 87 507 210 979 <10k€E 10-25k€ 25-50k€ 50-100k€ 100-150k€ 150-250k€ >250k€E
Capitaux propres* 154 179 28 735 88913 198 263 () (k) (8% (o) sty (3% (6%
Annuités 16 646 0 5136 23 098 Niveau de produits (% d'entreprises)
Prélévements privés 5 386 -16 985 1508 19 695

*indicateurs ayant fait I'objet d’un retraitement (cf page 56)
Source : Ifce-OESC, d’aprés données Equicer 2014

Les 207 élevages de trotteurs de I’échantillon ont généré en 2014 un produit d’en moyenne 133 600€, pour un EBE avoisinant les
40 000€ soit 29% du produit (cf. tableau). Le niveau de produit médian n’est cependant que de 67 800€ et la moitié des entreprises
dégage un EBE en deca de 14 200€.

Les capitaux propres représentent 56% du total du bilan : le taux d’endettement est peu élevé (44%), la situation financiére est
saine.

L'analyse des élevages répartis par niveau de produits (cf. graphique) montre une grande dispersion des résultats économiques,
reflet de la diversité d’objectif économique des éleveurs.

La moitié des élevages affichent des prélévements privés de moins de 1 500€ voire négatifs (apports extérieurs).

e Les entraineurs de trotteurs

> Résultats économiques 2014 > EBE et UTH hors salarié par niveau de produits
moyenne qu]a.?:ile médiane q:::::ﬁe
UTH total (dont salariés) 2,3(1,1) 1,0(0) 1,8(0,4) 2,6(1,5) 2200000 4
SAU 18,5 3,0 12,7 24,1 180000 R . . 12
Produits* 229194 69386 142866 261 592 150 000 e
g:arges Zpértatio:nelles 61 194 20 359 40 265 74 201 R 10 ‘-%
arges de structure ©
hors g(:harges salariales 59618 | 26551 | 43505 | 69 566 90 000 e “
Charges salariales 35221 0 10 178 39 081 60 000 0,6 J]CE-’
Excédent Brut d'Exploitation* 68 972 7 902 34 007 81722 04 5
Résultat d'exploitation* 39679 4475 13082 45846 22l000 '
Résultat d'exercice* 27721 -10070 6239 32700 2 :2
Total Actif (= total Passif) 283419 53706 135447 329762 30 000 0,0
Immobilisations 168 345 30 252 86 014 228 512 25-50k€ 50-100k€  100-150k€  150-250k€  >250k€
. (11%) (21%) (14%) (23%) (25%)
Capitaux propres* 112 900 -38 31 068 104 413
Annuités 24 037 4 490 11 670 28 804 Niveau de produits (% d'entreprises)
Prélévements privés 28 628 677 14 874 35614
*indicateurs ayant fait I'objet d’un retraitement (cf page 56) Seules les classes de produits comptant un échantillon de plus de 10 entreprises
Source : Ifce-OESC, d'aprés données Equicer 2014 sont représentées ici.

Les 208 entraineurs de trotteurs ont généré un produit moyen de 229 200€ en 2014, pour un EBE en dega de 69 000€ soit 30% du
produit (cf. tableau). Le niveau de produit médian est de 142 900€ et la moitié des entreprises dégage moins de 34 000€ d’EBE.
Les capitaux propres représentant 40% du total du bilan, le taux d’endettement moyen (60%) est assez élevé.

Les prélévements privés dépassent les 15 000€ pour la moitié des entreprises.

La répartition des entreprises par niveau de produits (cf. graphique) montre que les entraineurs qui générent plus de 250 000€ de
produit se démarquent nettement des autres entraineurs, avec un EBE moyen de 200 000€ pour un niveau d’emploi non salarié
pourtant similaire (1,2 UTH hors salarié).
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Résultats économiques d’entreprises - Filiére Galop

Les dossiers de comptabilité-gestion 2014 valorisées ici concernent un échantillon d’entreprises du secteur galop : d’une part 122
élevages de galopeurs, d’autre part 75 entraineurs de galopeurs.

e Les éleveurs de galopeurs

> Résultats économiques 2014 > EBE et UTH hors salarié par niveau de produits
moyenne qu;‘::ile médiane qi::ﬁe
UTH total (dont salariés) 2,5(1,3) 1,0(0) 1,0(0) 2,5(1,4) 140000 Ee
SAU 38,5 9,7 23,4 55,2 110 000 Y
Produits* 292 028 43 147 114 628 291 832 ¢ 12
Charges opérationnelles 130 827 21 669 43 282 114 185 80 000 . o
Eharges o135 STUEUITE 72045 13854 28845 58721 : ‘ . 2 105
ors charges salariales a8 08 &
Charges salariales 53 390 0 251 40 995 g
Excédent Brut d'Exploitation* 39 247 -8 904 20 861 67 627 0T 0,6 <
Résultat d'exploitation* -16 852  -23 606 5021 34 995 04 5
Résultat d'exercice* -27 653 -29312 -3462 37003 0T
Total Actif (= total Passif) 564 626 100914 216921 434223 02
Immobilisations 278 287 56 103 123 721 267 397 -40 000 0,0
Capitaux propres* 357 966 39 538 105392 294 939 T I L e o Lo BLs
Annuités 30 471 0 4176 17 594
Prélévements privés -59 599 -22 369 907 38913 Niveau de produits (% d'entreprises)

*indicateurs ayant fait I'objet d’un retraitement (cf page 56)
Source : Ifce-OESC, d'aprés données Equicer 2014

Les 122 élevages de galopeurs de I’échantillon ont généré en 2014 un produit moyen de 292 000€, pour un EBE proche de 40 000€
soit 13% du produit (cf. tableau). La moitié des élevages dégagent un EBE supérieur a 20 900€ d'EBE. Les capitaux propres
représentant 63% du total du bilan, d’ou un taux d’endettement moyen peu élevé (37%).

L'analyse des élevages répartis par niveau de produits (cf. graphique) illustre la diversité d’objectif économique des éleveurs : prés
d’1 élevage sur 10 génére a peine 10 000€ de produit pour un EBE largement négatif (-35 000€) ; a I'opposé, 4 élevages sur 10 se
situent a plus de 150 000€ de produit, avec un EBE moyen de plus de 60 000€.

Les prélévements privés sont limités puisque moins de la moitié des élevages prélévent plus de 1000€ par an : les autres font des
apports extérieurs pour contenir la situation financiere.

e Les entraineurs de galopeurs

> Résultats économiques 2014 > EBE et UTH hors salarié par niveau de produits
ler - 3éme
moyenne quartile médiane quartile 0 000 .
UTH total (dont salariés) 6,9 (58) 1,7(0,4) 3,3(2,3) 8,0(6,9) o . !
SAU 11,8 1,0 1,0 11,6 140 000 . o
Produits* 528 873 96487 242641 601 523 159 663 '
Charges opérationnelles 191 275 41 842 79 279 209 628 0,8
100 000 5
Charges de structure 52 783 1 25970 91473 3
hors charges salariales 80 000 0.6 ©
Charges salariales 190 034 12 035 60482 212 048 2
Excédent Brut d'Exploitation* 81 356 261 30018 120 751 SOl000 04 E
Résultat d'exploitation* 52 326 -10 885 7 828 79 306 40 000
Résultat d'exercice* 40 384 -13 652 2 254 48 360 0 63 0,2
Total Actif (= total Passif) 289171 52573 174086 415115
Immobilisations 138 617 27 405 67 808 216 574 0 0,0
. 50-100k€ 150-250k€ >250k€
Capitaux propres* -6 630 -60 184 5149 70 991 (13%) (17%) (48%)
Annuités 17 967 0 8 096 24 612 - I .
L. — iveau de produits (% d'entreprises)
Prélevements privés 54 416 4 890 18 277 42 465
*indicateurs ayant fait I'objet d’un retraitement (cf page 56) Seules les classes de produits comptant un échantillon de plus de 10 entreprises

Source : Ifce-OESC, d’aprés données Equicer 2014 sont représentées ici.

Les 75 entraineurs de galopeurs de I'échantillon ont généré en 2014 un produit d’en moyenne 529 000€, pour un produit médian de
243 000€. Trés employeuses de main d’ceuvre, ces entreprises ont des charges salariales élevées. L'EBE moyen avoisine les 80 000€
soit seulement 15% du produit (cf. tableau). L'EBE permet de faire face aux annuités ainsi qu’aux prélevements privés élevés, de
plus de 50 000€ en moyenne.

La répartition des entreprises par niveau de produits (cf. graphique) illustre leur diversité de dimensionnement économique : une
petite moitié des entreprises génére plus de 250 000€ de produits annuels pour un EBE moyen de prés de 160 000€.
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Résultats économiques d’entreprises - Synthése
e Les résultats économiques 2014, selon l'activité

Elevages Sport Centres équestres Elevages Trot Entraineurs Trot | Elevages Galop |Entraineurs Galop

223 314 207 208 122 75
Moyenne Médiane Moyenne Médiane Moyenne Médiane Moyenne Médiane Moyenne Médiane Moyenne Médiane

SAU 28,2 12,8 19,7 10,1 37,8 18,5 18,5 12,7 38,5 23,4 11,8 1,0
UTH total (dont salariés) 1,6 (0,5) 1,0(0) 2,2(0,9) 2,0(0,5)1,5(0,4) 1(0) 2,3(1,1)1,8(0,4)2,5(1,3) 1,0(0) 6,9(5,8)3,3(2,3)
Produits* 107 389 30375 128998 101991 133 632 67 821 229 194 142 866 292 028 114 628 528 873 242 641
Charges opérationnelles 46 234 16694 39775 26230 48282 30971 61194 40265 130827 43282 191275 79 279
Charges de structure
hors charges salariales 31844 17243 36063 31634 37851 20539 59618 43505 72045 28845 52783 25970
Charges salariales 11 041 0 19 913 8114 9417 0 35221 10178 53390 251 190 034 60 482
Excédent Brut d'Exploitation* 19921 -2261 29134 24518 39133 14146 68972 34007 39247 20861 81356 30018
Total Bilan 265 384 122 345 196 261 138 997 276 598 147 332 283 419 135447 564 626 216 921 289 171 174 086

Capitaux propres* 161912 75474 80260 54998 154179 88913 112900 31 068 357 966 105392 -6 630 5 149
Annuités 12 043 2 629 13 440 10434 16646 5136 24037 11670 30471 4176 17967 8096

*indicateurs ayant fait I'objet d’un retraitement (cf page 56)
Source : Ifce-OESC, d’aprés données Equicer 2014

L'Excédent Brut d’Exploitation (EBE) doit permettre de rembourser les annuités, de prélever la rémunération des dirigeants et de
dégager un solde pour I'autofinancement de projets ou I’'amélioration de la trésorerie. C'est l'indicateur qui permet de comparer les
entreprises, et donc les secteurs d’activité, sans prendre en compte leur politique d’investissement ni leur gestion financiére.

Les activités d’entraineurs se démarquent par un EBE moyen de 70 000€ (trot) a plus de 80 000€ (galop). Les élevages course
dégagent un EBE moyen avoisinant les 40 000€ en trot comme en galop. Les résultats des entreprises de la filiere sport-loisir
apparaissent tres inférieurs, avec un EBE moyen d’environ 30 000€ en centres équestres et 20 000€ en élevages.

e Focus sur I'EBE, selon I'activité et la dimension économique
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Selon le niveau de produit

Seules les classes de produits comptant un échantillon de plus de 10 entreprises sont représentées ici.
ELES= éleveurs de chevaux de sport, CENT= centres équestres, ELET= éleveurs de trotteurs, ENTT= entraineurs de trotteurs, ELEG= éleveurs de
galopeurs, ENTG= entraineurs de galopeurs.

Lecture : pour les centres équestres qui générent entre 100 et 150 000€ de produit total, I'EBE moyen est d’environ 30 000€.
Source : Ifce-OESC, d’aprés données Equicer 2014

L'EBE varie selon la dimension économique des entreprises, définie ici en fonction du niveau de produit total. La représentation

ci-dessus des EBE moyens par type d’activité et par dimension économique fait apparaitre des « seuils » :

e En-deca de 50 000€ de produit, quelle que soit l'activité, 'EBE moyen est négatif ou nul : ce sont les apports extérieurs qui
permettent de couvrir les annuités pour stabiliser la situation financiére.

e De 50000 a 100 000€ de produit, I'EBE moyen avoisine les 15 000€ ; les annuités ne dépassant pas en moyenne les 10 000€,
I'EBE permet de les rembourser..mais il y a ensuite peu de marge pour assurer des prélevements privés ou auto-financer des
projets.

e De 100 000 a 250 000€ de produit, 'EBE moyen avoisine les 40 000€ : les annuités (env. 20 000€) sont couvertes et par
différence, le dirigeant peut prélever une rémunération.

e Au-dela de 250 000€ de produit, I'EBE moyen dépasse les 100 000€ : les annuités (env. 50 000€) sont couvertes et la
différence permet au dirigeant de prélever une rémunération tout en dégageant un solde pour l'autofinancement.

Produit tatal 50 000€ 100 000E 250 000€
EBE  EBE négatif ~15 000€ ~ 40 000€
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Les flux financiers - Contribution des courses hippiques a I'économie nationale

e Prés d'un milliard d'euros retourne dans I'économie nationale

Montant total des enjeux enregistrés en 2015 :
9 292 mi

Sur hippodrome :
106 millions €

8978 m

Enregistrement PMU :

Illions €

Hors hippodrome :
9 186 millions €

Enregistrement autres
opérateurs (paris en ligne) :

illions € 208 millions €

Répartition des 9 084 millions € d'enjeux

Prélevement légal
2 396 millions €

— 26 %
y v/’
y
/\

Gains des parieurs

6 687millions €
74 %

Source : OESC d'aprés PMU, FNCF, ARJEL

En 2015, prés de 9,3 milliards d'€ ont été engagés par
les parieurs sur des courses hippiques, misés sur et hors
hippodromes. Environ 6,7 milliards d'€ sont retournés aux
parieurs gagnants, le reste constituant le prélevement Iégal.
1 295 millions d'€ du prélevement légal sont reversés
aux sociétés de courses, ils permettent de financer les
encouragements (prix et allocations en courses, primes aux
éleveurs et aux propriétaires,...), des investissements et des
charges de fonctionnement des sociétés de courses et du
PMU.

—— Répartition du prélevement légal

Autorités étrangeres
204 millions €

Société des courses
1 295 millions €

Etat
897 millions €

Les 1 101 millions d'euros restant issus de I'activité des
courses hippiques sont percus par I'Etat frangais (897
millions €) pour alimenter son budget et par les autorités
étrangéres (204 millions €).

Par ailleurs, 209 millions d'€ d'enjeux ont été enregistrés par
les 8 autres opérateurs que le PMU agréés par I'ARJEL pour
I'organisation de paris hippiques sur internet en 2015.

e 9,3 milliards d'euros d'enjeux dont les trois quarts retournent aux parieurs

2005 2010
Montant des enjeux (en M€) 8 207 9 502
Prélévement légal 2227 2 407
% des enjeux 27 25
Part reversée aux parieurs gagnants 5980 7 095
% des enjeux 73 75
Net pergu par I'Etat 1058 1011
% des enjeux 13 11
Net pergu par l'institution des courses 1152 1371
% des enjeux 14 14

Source : ifce-OESC d'aprés FNCF, ARJEL

% Evolution % Evolution

2014 2015

2014-2015 2005-2015
9277 9 292 2 13
2 443 2396 ) 8
26 26
6 833 6 687 2 12
74 74
924 897 -3 -15
10 10
1335 1295 3 13
14 14
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Les flux financiers - Les financements en faveur de la filiére équine (hors courses)

e 1,29% des crédits du ministéere de I'agriculture alloués a la filiere équine

Montants alloués a la filiére équine

en milliers d'€ Z002 A
Subvention a I'IFCE 44 527 47 500%*
Encouragements a la filiere** 11 495 9 341

Source : ifce, Ministére de I'Agriculture, de I'Agroalimentaire et de la forét (MAAF).

2011 2012 2013 2014 2015
46 900* 45 910* 43 190* 41 920* 49 190*
7 319 5587 4772 5459 4529

*Depuis la création de I'ifce, la subvention du Ministére des Sports s'ajoute a celle du Ministére de I'Agriculture.
*% 2009 - 2013 : encouragements versés a la filiére via Ifce, Contrat de Projets Etat-Région, actions nationales.

Répartition des encouragements du Ministére de I'agriculture

versés par |'Ifce

67
ANRA chevaux de travail

<

Manifestations SFET
886

Source : SDDRC-MAAF

Actions nationales Recherche, développement et statistiques
341

Compétitions SHF
1550

SHF
ﬁ
ANRA chevaux de sport
435

Compétitions FFE

Montants indiqués sur le graphique en milliers d'€.

En plus des 49 millions d'euros alloués a I'Ifce, le Ministere
de l'agriculture a versé, au travers de I'établissement public,
4,5 millions sous forme d'encouragements aux associations
de races, aux éleveurs, propriétaires, organisateurs de
compétitions, etc.

Le secteur du sport et du loisir a pergu 2,25 millions d'euros
pour l'assistance technique au circuit de valorisation des
jeunes chevaux et poneys (SHF), le soutien aux compétitions
fédérales et aux différentes associations de race et leurs

e 10 millions d'euros du Fonds EPERON

fédérations par le biais d'appels a projet. De la méme maniére,
le secteur des chevaux de travail (SFET et ANRA) a pergu
1,84 millions d'euros. 341 000 euros ont été alloués pour
I'appui a la recherche, au développement et a la statistique.
Le projet initial de loi de finances 2015 dotant le Ministere
de l'agriculture d'environ 4,5 milliards d'euros, I'enveloppe
allouée a la filiere équine représente 1,2% des crédits
disponibles. Cette enveloppe augmente fortement en 2015
aprés plusieurs années de baisse.

% évolution % évolution

2010 2015 2014-2015 2010-2015
Nbre projets examinés 43 90 -13 109
Dossiers nationaux Nbre projets retenus 33 75 -16 170
Montant accordé 6 227 975 7 693 750 -35 89
Nbre projets examinés 69 65 -10 4
Dossiers régionaux Nbre projets retenus 43 43 -14 16
Montant accordé 2 696 494 2 285 000 -42 45

Source : Fonds Eperon

En 2015, 118 projets régionaux et nationaux ont été soutenus par le Fonds EPERON pour un montant global d'environ 10

millions d'euros.

Le montant accordé baisse de 36 % en 2015. Le nombre de dossiers examinés a diminué cette année de 11 %. Ce sont

76 % de ces dossiers qui ont été retenus (79 % en 2014).
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Les flux financiers - Synthése des flux financiers dans la filiere équine

Courses Sport Loisir Travail Viande
) e 6 millions de parieurs e 1,5 millions de pratiquants e Exportateurs/distributeurs/
Clients e 10 390 propriétaires actifs e Collectivité, agriculteurs, Consommateurs
forestiers 15% des foyers frangais
(Env. 10 M pers.)
Produits * Jeu Paris * Pratique équestre e Poulains exportés
e Spectacle des courses * Chevaux (produit final) e Consommation de viande fr.
e Traction animale
Recettes e Enjeux sur et hors e Commerce @ 100 M€ e Exportation Vif 25 M€
générées hippodromes 9 292 M€ e Enseignement pension e Exportation viande 20,4 M€
par les *Achat encheres 135 M€ 600 M€ e Distrib.-consommation *
produits ° Pensions ) 890 M€ » Prestations de service (tra- 225 M€
finaux vaux agricoles...)
Financement d'actions filiere
e Parieurs 6 687 ME Fonds Eperon ETAT (soutiens filiere) :
Retours e Institution des courses et Equitation e IFCE (Agriculture, Sport) 49,2 ME i

1 295 M€

Les valeurs mentionnées en
estimées.

italique sont des valeurs

Les autres valeurs sont publiques et sont présentées dans
les pages précédentes, dans chaque chapitre concerné.

(1) Il s'agit d'une estimation des sommes versées par les
propriétaires de chevaux de course pour leur entrainement,
en considérant que le taux de couverture des frais
d'entretien par les gains en course (pour partie destinés aux
propriétaires) est estimé a 50%.

(2) Il s’agit d'une estimation du montant des achats
d’équidés par des acheteurs particuliers, utilisateurs finaux
de ces équidés de sport-loisir destinés a une utilisation
en compétition amateur, équitation d'extérieur, activités
polyvalentes voire aucune utilisation. Cette estimation
s’appuie sur les effectifs de chevaux achetés en France
(source : Ifce-sire) et sur I'enquéte Marché du cheval 2005
(ifce-OESC)

(3) Le chiffre d'affaires global des établissements équestres
générés par les activités d'enseignement et tourisme
équestre, prise en pension de chevaux et concours est
estimé grace aux résultats des Observatoires économiques
régionaux (OER).

26 M€

e Intervention MAAF : 4,5 ME

Source : ifce-OESC

(4) La consommation de viande chevaline a généré
environ 225 millions d'euros de recettes aux commergants,
boucheries et GNS distributeurs. Ce montant est estimé a
partir du volume de viande chevaline consommée et de son
prix de vente au détail.

(5) Il s'agit d'une estimation des montants revenant
aux producteurs frangais, issus d’exportations en vif et
d’abattage en France, compte-tenu que seule une petite
partie de la viande consommée en France provient de la
production frangaise.

Le secteur des courses, avec plus de 10 milliards d'€,
génére 93% du produit brut de la filiere (courses,
sport-loisir, viande).

Si on intégre les activités connexes (alimentation,
cabinets vétérinaires, maréchaux et équipements)
non représentées ci-dessus, le produit global de la
filiere s’éléve a prés de 14 milliards d’€.
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Chaque année, I'Observatoire économique et social du cheval (Oesc) de UInstitut francais du cheval et de léquitation
(Ifce) met a jour les chiffres clés de la filiere équine dans U'Annuaire ECUS. Cette édition fournit les données 2015. Cet
ouvrage s’appuie principalement sur les bases de données équines consolidées par Ulfce mais également sur des enquétes

complémentaires.

En 2015, le nombre d’éleveurs en activité dans
la filiére équine diminue légérement malgré des
productions qui se redressent. Le commerce de
chevaux connait une amélioration, notamment
sur la demande. Les paris hippiques, comme les
activités équestres, régressent pour la troisiéme
année consécutive. Ces tendances s’accompagnent
d’une baisse de ’emploi salarié agricole.

En 2015, le nombre d’éleveurs diminue légérement, de
méme que les naissances, les étalons et les juments saillies.
Cependant, les tendances divergent selon les races : le
nombre de naissances continue de décroitre en poneys et
chevaux de trait ; en revanche, la production de galopeurs
se redresse, de méme pour les races francaises de chevaux
de selle.

Co6té commerce, les ventes aux enchéres de chevaux de
course de 'année 2015 ont connu des résultats contrastés,
comme en 2014 : les prix moyens baissent en trot mais ils
progressent en galop.

Sur le marché des chevaux de selle, les prix moyens des
chevaux de compétition achetés en France affichent une
diminution, alors que ceux de toutes les autres utilisations
augmentent. Le volume d’achats intérieurs est en
augmentation en 2015.

Lesimportations de chevaux de selle et de poneys se réduisent
a nouveau en 2015 a l'inverse des importations d’équidés
ONC. Les exportations de chevaux de sport-loisir vers les
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pays tiers montrent, encore une fois, une amélioration en
2015.

En équitation, I'effectif de cavaliers licenciés diminue pour la
troisiéme fois consécutive lors de la saison 2015-2016, apres
de nombreuses années de hausse.

Les enjeux misés sur les courses hippiques connaissent eux
aussi, en 2015, une troisiéme année de baisse.

Le secteur de la viande chevaline enregistre une chute de
consommation en 2015 a 'image de la baisse marquée des
abattages.

Pres de 180 000 personnes exercent un emploi au sein de la
filiere équine. L’effectif salarié agricole connait une nouvelle
régression en 2015, de méme que les effectifs en formations.
Cependant, cette baisse affecte les formations agricoles alors
que les formations sportives ont des effectifs en progression.

Les résultats comptables 2014 des entreprises de la filiere
sport-loisir apparaissent inférieurs a ceux de la filiere
course. Ils varient de moins de 30 000 € d’Excédent Brut
d’Exploitation (EBE) en activités équestres a plus de
70 000 € en entrainement de chevaux de course.

Accédez a I'ensemble des informations technico-
économiques disponibles sur :

www.haras-nationaux.fr
Rubrique : Connaissances > Statistiques et données
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